



นับหนึ่ง 'รัฐบาลหนู' เร่งสปีดผลงาน ครองใจคนไทย-สู่สนามชัยเลือกตั้ง

วิเคราะห์ สถานการณ์

ออกสตาการทำงานแล้ว สำหรับรัฐบาล “นายกฯ หนู” นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย หลังแถลงนโยบายรัฐบาลต่อรัฐสภาเสร็จสิ้น เริ่มนับหนึ่งการทำงานวันที่ 1 ตุลาคม 2568 ที่เจ้าตัวเข้าปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นทางการ ที่ตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล มีอำนาจลงนามและสั่งการอย่างสมบูรณ์

รัฐบาลได้กำหนดนโยบายสำคัญที่จะเป็นการแก้ไขปัญหาเร่งด่วนของประเทศ 5 ด้าน คือ 1.ด้านเศรษฐกิจ 2.ด้านความมั่นคง 3.ด้านสังคม 4.ด้านภัยธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และ 5.ด้านการบริหารภาครัฐและการปฏิรูปกฎหมาย ซึ่งจะดำเนินการให้สอดคล้องกับหน้าที่ของรัฐบาลแนวนโยบายแห่งรัฐ และยุทธศาสตร์ชาติ

สำหรับการกิจแรกของรัฐบาลนายอนุทิน หลังมีอำนาจสมบูรณ์คือ ดำเนินการงบประมาณปี 68 อนุมัติเกือบ 60,000 ล้านบาท แจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และใช้หนี้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อให้โครงการต่างๆ ดำเนินการไปด้วยความเรียบร้อย

โดยที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) นัดแรก เห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เติมนงบดำเนินการโครงการ **บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ** 13.4 ล้านสิทธิ วงเงิน 22,780 ล้านบาท แบ่งจ่าย 2 ครั้ง ครั้งละ 850/ต่อครั้ง รวมเป็น 1,700 บาท ภายในเดือนพฤศจิกายน-ธันวาคม 2568 พร้อมอนุมัติงบประมาณสนับสนุน ตามที่กองทัพขอเพื่อใช้ในการป้องกันชายแดนจำนวน 864 ล้านบาท

ส่วน “คนละครึ่งพลัส” สำหรับประชาชนทั่วไปและผู้เสียภาษี ที่หลายคนรอคอย ซึ่งเป็นหนึ่งในมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลนายอนุทิน ภายใต้แนวคิด “Quick Big Win” เพื่อช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายให้กับประชาชน โดยรัฐสมทบเงินให้ 2,000 บาท สำหรับบุคคลทั่วไป และ 2,400 บาท สำหรับผู้มีประวัติการยื่นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปี 2567 กำหนดวงเงินรัฐสมทบ 200 บาทต่อวัน โดยใช้เงิน



ประมาณปี 2569

ตามโมเดลคนละครึ่งพลัส ในวันที่ 7 ตุลาคม 2568 นำรายละเอียดโครงการเข้าสู่ที่ประชุม ครม. จากนั้นวันที่ 15 ตุลาคม เปิดลงทะเบียนร้านค้าจนสิ้นสุดโครงการ ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง ขณะวันที่ 20-26 ตุลาคม เปิดลงทะเบียนสำหรับประชาชนทั่วไป และวันที่ 29 ตุลาคม เริ่มใช้จ่ายจนถึงเดือนธันวาคม 2568 ระยะเวลา 2 เดือน

โดยกลุ่มที่ได้รับคนละครึ่งแบ่งเป็น 3 กลุ่ม

- 1.ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 13 ล้านคน ซึ่งจากเดิมให้อยู่แล้ว 300 บาท แต่เดิมเพิ่มอีก 1,700 บาท รวมจะได้เงินทั้งหมด 2,000 บาท จะเพิ่มให้ครั้งเดียว
- 2.ผู้ที่ไม่ได้อยู่ในระบบภาษี จำนวน 9 ล้านคน คนละครึ่ง 50:50 จะได้เงินคนละ 2,000 บาท จ่ายได้วันละไม่เกิน 200 บาท และ 3.ผู้ที่อยู่ในระบบภาษี จำนวน 11 ล้านคน คนละครึ่ง 50:50 จะได้เงินคนละ 2,400 บาท จ่ายได้วันละไม่เกิน 200 บาท

ทั้งนี้ ต้องยอมรับว่า โครงการคนละครึ่งพลัส ได้รับกระแสตอบรับดีมาก หลังรัฐบาลนายกฯ หนู ประกาศดันเป็นโครงการกระตุ้นการใช้จ่ายในระบบเศรษฐกิจ ด้วยโครงการนี้เคยได้รับผลตอบรับที่ดีแบบติดลมมาแล้วในยุครัฐบาล

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

พอมารู้ว่าคนละครึ่งพลัส จึงได้รับเสียงตอบรับล้นหลาม แม้จำนวนเงินไม่มาก แต่ประชาชนมั่นใจว่าจะได้รับจริง ไม่เหมือน โครงการแจกเงินหมื่นของรัฐบาล แพทองธาร ชินวัตร ที่สุดท้ายกลุ่มวัยทำงานต้องแห้ว

นอกจากนี้รัฐบาลนายกฯ หนูยังโฟกัสต่ออายุโครงการ

รถไฟฟ้ามหานคร สายสีแดง และสายสีม่วง 20 บาทตลอดสาย อีก 2 เดือน โดยจะสิ้นสุดในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2568

ซึ่งระหว่างนี้นายกฯ หนูยังได้มอบหมายให้กระทรวงคมนาคมไปดำเนินการหาวิธีที่ยั่งยืน เพื่อลดภาระประชาชน และไม่เป็นภาระกับภาครัฐ โดยจะต้องเสนอเข้าที่ประชุม ครม. และพิจารณาอีกครั้งภายใน 2 เดือนนี้

ส่วนการแก้ ปัญหาชายแดนไทย-กัมพูชา ที่ยังยืดเยื้อ รวมถึงประเด็นการทำประชาคมในการเลือกตั้งทั่วไปครั้งนี้ โดยใช้บัตร 4 ใบ คือ บัตรเลือก สส.เขต สส.บัญชีรายชื่อ ประชามติรัฐธรรมนูญใหม่ และประชามติยกเลิก MOU ไทย-กัมพูชา ยังถือเป็นปมร้อนในมือรัฐบาลนายกฯ หนู แม้มีเวลาทำงานเพียง 4 เดือน ตามบันทึกข้อตกลง MOA แต่หากมีทิศทางแก้ไขปัญหามาตรึมจะส่งผลดีเรื่องความเชื่อมั่นของรัฐบาล

ทั้งนี้ ในห้วงเวลาการทำงาน 4 เดือน หรือ 120 วันจากนี้ เป็นช่วงเวลาที่สั้นมาก รัฐบาลนายกฯ หนูต้องเร่งไขว่ผลงานไทยคะแนนให้มากที่สุด ก่อนการเลือกตั้งครั้งหน้าที่กำลังจะมาถึง ซึ่งคาดว่าจะทยอยปล่อยหมัดเด็ดการทำงานออกมาซื้อใจประชาชนอีก หลังทำงานได้ 2 วัน ยังเปิดแผนคนละครึ่งพลัสมามัดใจประชาชนได้

อีกทั้งก่อนหน้านี้เจ้าตัวประกาศเร่งทำงาน 7 วันไม่มีวันหยุด

จึงต้องจับตาผลงานของรัฐบาลนายกฯ หนูให้ดี เพราะนี่เป็นโอกาสที่จะซื้อใจคนไทยในคูหาเลือกตั้งครั้งหน้าที่จะมาถึงนี้.



บทความพิเศษ
ศัลยา ประชาชาติ

เริ่มส่งแล้ววันนี้ ใช้งบฯ เมื่อวาน รัฐบาลอนุทิน รวบยอด '68-69' ดันเศรษฐกิจชาวบ้าน-ตลาดหุ้น

พรรคภูมิไไทย (ภท.) ใช้เวลาเพียง 6 วัน ตีสนักการเมืองเกินครึ่งสภาผู้แทนราษฎร ให้ยกมือโหวตให้ อนุทิน ชาญวีรกูล ขึ้นเป็นนายกรัฐมนตรี คนที่ 32

ภายใต้เบื้องหลังฉากการเมือง ที่เป็นการจับมือของการเมือง 2 สี หลายชั่ว ผ่านทะเลพายุความคิด Grand Compromise เริ่มต้นการประนีประนอมครั้งใหญ่-จัดศูนย์ถ่วงดุลอำนาจใหม่อีกครั้ง ทั้งด้านเศรษฐกิจ-การเมือง

อนุทินและพวก ใช้เวลาจัดตั้งรัฐบาลเบ็ดเสร็จภายใน 25 วัน กำหนดวัน-เวลาแถลงนโยบาย ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อกวาดล้างเงินทุกบัญชีที่เหลือจากงบประมาณ 2568 ใช้กระตุ้นเศรษฐกิจทันทีต่อเนื่องนับ 1 ใช้งบประมาณปี 2569 กวาดคะแนนนิยม-แคมเปญประชานิยมทันที

ด้วยการกดปุ่มเคมเงิน 6 หมื่นล้านบาท ให้ประชาชน 33 ล้านคน

อनुทินแจ้งรัฐมนตรี และบุคลากรการเมือง ที่เดินสายติดตัวตัวเองว่า ทุกคนต้องทำงาน 7 วัน ตลอดวาระรัฐบาล 1 สมัย 4 เดือน บุกธงแก้ปัญหาเศรษฐกิจ-แก้รัฐธรรมนูญ-แก้ปัญหาความมั่นคง

ระหว่างจัดตั้งรัฐบาล อนุทินเดินสายคู่ขนาน ทั้งพบปะเจรจาหารือกับชนชั้นนำทางการเมืองและชนชั้นนำทางธุรกิจ

หนึ่งในชนชั้นนำการเมืองที่อนุทินเปิดเผยภาพในศึกชิง-ไทย ตั้งโต๊ะปรึกษาหาพันธมิตร คือ อดีตนายกรัฐมนตรีนครินทร์ 27 อภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ไม่เน้นรวมภาพที่ไม่ได้เปิดเผยในวงแคบในของพรรคที่เสี่ยงมากที่สุด ในสภาผู้แทนราษฎร

กลุ่มชนชั้นนำที่ครอบครองสินทรัพย์ อยู่บนยอดพีระมิด ที่อนุทินเดินสายเปิดหน้าต่างไปพบ หลังได้รับโปรดเกล้าฯ 9 วัน คือ เครือข่ายประธานสภาอุตสาหกรรม (สอ.ท.) แบบเต็มทีมรัฐมนตรีเศรษฐกิจ ที่มีทั้งนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รมว.คลัง, นายวรภัต ชัยยาวงษ์ รมช.คลัง และนางสุวิจิ สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์

เมสเสจที่ส่งออกมาหลังตั้งโต๊ะหารือ คือแนวทางความร่วมมือด้าน



เศรษฐกิจและอุตสาหกรรม มุ่งเสริมศักยภาพการแข่งขันและยกระดับความเข้มแข็งของเศรษฐกิจไทย

48 ชั่วโมงถัดมา อนุทินและคณะรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ จัดคิวพบปะสภาหอการค้าไทย มีนักธุรกิจเจ้าของกิจการหมื่นล้านหลายคนให้ความคิด เพื่อนำไปเป็นแนวทางในการบริหารราชการแผ่นดิน ร่วมเดินหน้ารัฐบาลเฉพาะกาล เวทีนี้นายกฯ รับปากแข่งขัน จะสนับสนุนแก้ปัญหาให้เอกชนเต็มที่ โดยจะรวบรวมข้อมูลให้มากที่สุด เพื่อทำทุกอย่างด้วยความรวดเร็ว

ก่อนหน้า ครม.ทั้งคณะเข้าถวายสัตย์ฯ 2 วัน นายกรัฐมนตรีนครินทร์เข้าพบกับกลุ่มกิจการค้าในสมาคมธนาคารไทย โดยมีนายผดุง ศรีวนิชย์ ซีอีโอธนาคารกรุงไทย ผู้มีบทบาทในหลายๆ รัฐบาล ในฐานะประธานสมาคมธนาคารไทย และคณะกรรมการสมาคมที่เต็มไปด้วยคนหัวแถวในวงการธุรกิจการเงิน ทั้งเจ้าของธนาคารและนักบริหารมืออาชีพ

ภาพปิดท้ายก่อนแถลงนโยบาย นายอนุทินยกทีมรัฐมนตรีไป "กินกาแฟ" กับชาวตลาดหุ้น-ตลาดหุ้น ภายใต้สภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) รับปากทันทีกับข้อเสนอชาวหุ้นหลายกรม-หลายวาระ

ทกนาที่มีความหมายทางการเมือง-เดิมพันการเลือกตั้งครั้งหน้า อนุมัติไม่ปล่อยผ่านแม้วันเดียว เขตรับผิดชอบการระดับสูง รัฐมนตรี เตรียมพร้อมประชุม ครม.ทันทีที่รัฐสภา หลังการอภิปรายนโยบายรัฐบาลจบ สิ่งสำคัญงบประมาณขาดเงินทุกบัญชี เข้าโหมดกระตุ้นเศรษฐกิจ และช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง

วงหรือระหว่างรองนายกฯ ด้านเศรษฐกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์คนนอก กับรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีคนใน-สายตรงจากพรรคภูมิใจไทย ที่กำกับสำนักงบประมาณ ภาคราตร บริศนันท์กุล ตั้งวาระ ชงให้นายกรัฐมนตรีเห็นชอบให้กลุ่มผู้ใช้เงินกระตุ้นเศรษฐกิจระยะเร่งด่วน

ในการประชุม ครม.นัดวันที่ 30 กันยายน จึงพิจารณาแพ็คเกจกระตุ้นเศรษฐกิจใน 4 ระดับ ประกอบด้วย

1. เติมนิเงินให้กับกลุ่มที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.45 ล้านคน
2. เติมนิเงินให้กับประชาชนที่ยื่นแบบภาษี และประชาชนทั่วไป 20 ล้านคน ผ่านโครงการคนละครึ่งพลัส
3. ให้มาตรการภาษีเติมนิเงินให้กับกลุ่มที่มีกำลังซื้อ ในโครงการลักษณะเดียวกับข้อดีมีคืน หรือ Easy E-Receipt อยู่ในระหว่างปรับปรุงโครงการ

และ 4. มาตรการภาษีที่จะสร้างแรงจูงใจให้บริษัทเอกชนใช้ผลิตภัณฑ์ภายในประเทศ หรือ Local Content ซึ่งกระทรวงพาณิชย์จะทำการละเอียดร่วมกับสภาอุตสาหกรรมฯ

สำหรับยอดเงินที่จะใช้กระตุ้นเศรษฐกิจ ที่เหลือจากงบประมาณปี 2568 มีวงเงินจากงบฯ กลาง รายการสำรองจ่ายเพื่อการฉุกเฉินหรือจำเป็น ที่จะสิ้นสุด 30 กันยายน 2568 จำนวน 6 หมื่นล้านบาท จะนำมาจ่ายให้กับกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐก่อน ประมาณ 13 ล้านคน วงเงินประมาณ 2.2 หมื่นล้านบาท โดยจะจ่ายเพิ่มเติมจาก 300 บาท อีก 1,700 บาท รวมเป็น 2,000 บาท

ส่วนการเติมนิเงินให้กับประชาชนทั่วไปในโครงการคนละครึ่งพลัส วงดแรก คาดว่าจะจ่ายในเดือนตุลาคม 2568 จะใช้งบประมาณปี 2569 ประมาณ 2.5 หมื่นล้านบาท โดยจะจ่ายให้กับกลุ่มประชาชนที่ยื่นแบบภาษีคนละ 2,400 บาท ส่วนประชาชนทั่วไป จะได้รับรายละ 2,000 บาท ผู้ที่จะได้รับสิทธิประมาณ 20 ล้านคน

สำหรับงบประมาณ 2568 ที่ค้างท่อ จะนำมาใช้ในโครงการ เช่น เยียวยาประชาชนที่ได้รับผลกระทบในพื้นที่ชายแดนไทย-กัมพูชา ประมาณ 1,580 ล้านบาท และจะนำไปใช้หนี้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรที่รัฐบาลเก่าก่อหนี้ไว้ รวมถึงโครงการพักหนี้เกษตรกร ประมาณ 3.5 หมื่นล้าน

“อกนิติ นิติทัศน์ประกาศ” หัวหน้าทีมเศรษฐกิจ ควบตำแหน่งรองนายกฯ และ รวม.คลัง ตอกย้ำนโยบายต่อสมาชิกรัฐสภา

ตอนสำคัญที่ว่าด้วยแผนเศรษฐกิจของรัฐบาล 4 เดือน ต้อง “กระตุ้น ลั่น ได้ผลยาว กระจายตัว” ไม่ได้คิดแค่แจกเงิน แต่คำนึงถึงศักยภาพเศรษฐกิจระยะยาว ต้องทำให้เศรษฐกิจกระจายไปถึงประชาชน ดูแลปากท้องประชาชน SMEs ที่เดือดร้อนมาก และกำลังล้มสลายใหญ่ ที่สำคัญน้ำมันก็หมด เพราะสภาพคล่องเหือดหาย จึงคิดนโยบายหลัก quick big win

แบ่งเป็น 5 เสาหลัก 1 ฐานราก ประกอบด้วย

เสาที่ 1 การกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว มีคนละครึ่งพลัสเพื่อให้ big พอ รัฐบาลจะสมทบ 2,000 บาท ประชาชนจ่าย 2,000 บาท เริ่มใช้ได้แน่นอนสิ้นเดือนตุลาคม เป้าหมายคือ พ้อค่าแม่ค้ารายย่อย แท็กซี่ ถ้าพ่อค้าแม่ค้ามีบัญชีรายรับรายจ่ายชัดเจนจะมีการปล่อยสินเชื่อให้ทันที ส่วนเรื่องการท่องเที่ยว จะมีการให้ลดหย่อนภาษี สำหรับการปรับปรุงตกแต่งโรงแรม ในเมืองรอง สามารถหักลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า

เสาที่ 2 ลดภาระหนี้ประชาชน แก้นิหนี้รายละไม่เกิน 1 แสนบาท มีงบประมาณที่ธนาคารพาณิชย์ส่งเงินเข้ากองทุนฟื้นฟูและสถาบันการเงิน ซึ่งไปใช้ในโครงการคุดลู้เราช่วย เหลืออยู่ 2.6 หมื่นล้านบาท จะมาตั้งบรรษัทบริหารสินทรัพย์ซื้อหนี้ประชาชนออกมาแล้วปรับโครงสร้างหนี้ให้ยืดหยุ่น ลดดอกเบี้ย จากเคยผ่อนเดือนละ 2-3 พันบาท มาผ่อนเดือนละ 500 บาท

เสาที่ 3 เพิ่มสภาพคล่องให้ SMEs ผู้ประกอบการรายย่อย จะใช้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) มาช่วยค้ำประกันเตรียมวงเงินไว้แล้วขั้นต่ำ 5 หมื่นล้านบาท โดยรายละไม่เกิน 1 ล้านบาท มีโครงการสินเชื่อลดหย่อนภาษีที่ช่วยน้อง ให้รายใหญ่ได้ช่วยรายย่อย เพื่อหักลดหย่อนภาษี

เสาที่ 4 เพิ่มการออมของประชาชน ผ่านสลากเพื่อการออม พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการออม ชื่อสลาก ชื่อหวย ทุกงวดจะมีการแบ่งสัดส่วนจากการตลาดของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลมาเป็นเงินออมให้ประชาชนใช้ในระยะเวลา ช่วยให้นักไทยมีเงินออมในระยะยาว ซึ่งโครงการนี้เป็นคนละส่วนกับโครงการช่วยเกษียณ

เสาที่ 5 ลงทุนเพื่ออนาคต อุตสาหกรรมใหม่ที่ในแง่คือ เกษตรชีวภาพ smart farming Ai รถยนต์อีวี จะมีการ Reskill เพิ่มทักษะสูง ซึ่ง BOI ที่มีเงินกองทุนเพิ่มขีดความสามารถ 1 หมื่นล้านบาท จะไปจับมือกับเอกชนที่ได้รับสิทธิการส่งเสริมการลงทุน ให้ผลิตทักษะแรงงานที่ตามตลาดต้องการ

นี่คือเดิมพันของรัฐบาลเฉพาะกิจ ทำงานเฉพาะกาล 4 เดือน ภายใต้แรงดันและต้นทุนการเมือง Grand Compromise ฝ่ายตลาดเปลี่ยนผ่านไปสู่จุดสมดุลใหม่...อีกครั้ง ●

คนละครึ่ง20ล้านสิทธิ ลงทะเบียน ผ่าน'เป๋าตัง' 20-26ต.ค.

บัตรคนจนแจกเพิ่มเป็น2พัน
เด็ก16ปีได้ด้วย-เริ่มใช้29ต.ค.

ขุนคลังแจงสภา "คนละครึ่งพลัส" ครอบคลุม 20
ล้านสิทธิ ร้านเล็ก-แม่ค้าตลาดได้เต็ม ตัดสิทธิห้างใหญ่
เปิดลงทะเบียนร้านค้า 15 ต.ค.นี้ ♦ อ่านต่อหน้า 14

คนละครึ่ง □ **ต่อจากหน้า 1**
ส่วนประชาชนเริ่มลงทะเบียนรับสิทธิ
20-26 ต.ค. 68 ผ่านแอปเป๋าตัง แจงเงื่อนไข-สิทธิโครงการ ผู้เสียภาษีได้สิทธิพิเศษ
2.4 พัน ส่วนบัตรสวัสดิการเพิ่มเป็น 2 พัน
วัย 16 ปีได้ด้วย เริ่มใช้จ่าย 29 ต.ค.นี้
พร้อมอบรมทักษะขายออนไลน์ ทำบัญชี
เข้าถึงสินเชื่อ พร้อมผูกทางเลือก "สิน
เชื่ออริยธรรมา-ห่วยออมทรัพย์" หวัง
ช่วยลดหนี้-สร้างเงินออม

เมื่อเวลา 11.00 น. วันที่ 2 ต.ค. ที่
รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร
ที่มีนายจุลชาติ ชามช่วง รองประธานสภา
ผู้แทนราษฎร คนที่ 2 ทำหน้าที่ประธานใน
ที่ประชุม นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ
รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ได้ตอบ
กระทู้ถามสดของนายสังกม แดงโชติ
สส.ประจวบคีรีขันธ์ พรรคภูมิใจไทย เรื่อง
การดำเนินการของนโยบาย "คนละครึ่ง
พลัส" ว่า โครงการฯ มีหลักการคล้ายเดิม
คือเอาประชาชนที่มีรายได้น้อยรัฐบาลออก
ให้ครึ่งหนึ่งไปซื้อของ แต่ด้วยความที่ภาวะ
เศรษฐกิจแย่มาก จึงตัดสินใจให้ 200 บาท

ก็รัฐบาลสมทบ 200 บาท ประชาชน
ใช้ 200 บาท ซึ่งเป็นบที่มียอยู่แล้ว ไม่ได้
เพิ่มปัญหาภาระทางการคลัง โดยให้สิทธิ
ประชาชน 20 ล้านคน โดยจะได้ประโยชน์
ในเรื่องลดค่าครองชีพ ช้อของ บริการรถ
สาธารณะ รวมถึงซื้ออาหารในตลาด ใน
ส่วนของร้านค้าก็จะเกิดการหมุนเวียน
ทางเศรษฐกิจ ซึ่งเราให้เฉพาะร้านค้า
เล็ก แม่ค้าขายหมูปิ้ง พ่อค้าในตลาดขาย
ส้มตำ โดยเราจะไม่ให้ร้านใหญ่ที่เป็นของ
บริษัทขนาดใหญ่ เพราะต้องการให้เงินไป
ตกอยู่กับประชาชนจริง ๆ รวมถึงนิติบุคคล
เล็ก ๆ ก็สามารถร่วมโครงการด้วย อีกทั้ง
แต่เดิมให้สิทธิเด็กตั้งแต่อายุ 18 ปีขึ้นไป
แต่โครงการนี้ให้ตั้งแต่อายุ 16 ปี ที่ส่วน
มากเรียนอยู่ในระดับมหาวิทยาลัย

รองนายกฯ และรมว.คลัง กล่าวว่า
ในส่วนของ "พลัส" ที่เพิ่มเข้ามา คน
ในระบบภาษีเราจะให้สิทธิ 2,400 บาท
เพราะเงินที่นำมาใช้ในโครงการนี้มาจากภาษี
ดังนั้นเขาจะได้รู้สึกว่าได้ประโยชน์จากการ
เสียภาษีด้วย จะทำให้เรตติ้ง "เอเจนซี"
หรือสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือ ที่

ทำหน้าที่ประเมินและให้คะแนนคุณภาพ
ความเสี่ยงของบริษัทผู้ออกตราสารหนี้
เห็นว่าเรากำลังถึงวินัยการคลัง และที่สำคัญ
คือการกระตุ้นต้นได้ผลยาว คือจะมีการเพิ่ม
ทักษะให้พ่อค้าแม่ค้า โดยมีการสอนทักษะ
การขายออนไลน์ จากที่ขายอยู่ในตลาดก็
สามารถขายในออนไลน์ได้เพื่อให้มีราย
ได้ที่ยั่งยืน และจะมีการให้ทำบัญชีแบบ
ง่าย ๆ เหมือนบัญชีครัวเรือน จะทราบเลย
ว่าซื้อวัตถุดิบมาเท่าไร โดยกระทรวงการ
คลังกำลังติดต่อธนาคารเพื่อให้ปล่อยสิน
เชื่อได้โดยตรงหากทำบัญชีได้ถูกต้องก็
สามารถปล่อยสินเชื่อได้เลย เป็นการแก้
ปัญหาหนี้สินในครัวเรือนได้ในระยะยาว

นอกจากนี้รัฐบาลยังคำนึงถึง
ประชาชนที่ไม่มีสมาร์ตโฟนในการลง
ทะเบียนเข้าโครงการนี้ โดยใช้ระบบบัตร
สวัสดิการประชาชน เพราะส่วนใหญ่กลุ่ม
นี้เป็นคนระดับล่างที่ไม่มีแม้แต่เงินจะกิน
จะใช้ ประมาณ 13.4 ล้านคน ซึ่งเราจะ
ทำควบคู่โดยการเติมเงินเข้าไปในบัตร
สวัสดิการ จากเดิมได้เดือนละ 300 บาท
จะเติมเพิ่มเข้าไปอีก 1,700 บาท ให้เป็น

2,000 บาท เริ่มใช้ได้วันที่ 29 ต.ค.-30 ต.ค. 68 โดยสามารถใช้ได้ทันที โดยวันที่ 15 ต.ค. 68 จะเปิดให้ร้านค้าลงทะเบียน เรามีร้านค้าเดิมอยู่ในระบบก็จะนำมาใช้ด้วย โดยไม่ต้องลงทะเบียนใหม่ สำหรับร้านค้าที่เข้าเกณฑ์ คือร้านอาหาร เครื่องดื่มทั่วไป ผู้ประกอบการบริหารนวด สปา ทำผม ทำเล็บ ผู้ประกอบการขนส่งสาธารณะรวมถึงแท็กซี่ รถขนส่งที่มีใบขับขี่สาธารณะ นายเอกนิติ กล่าว

รองนายกฯ และรมว.คลัง กล่าวต่อว่า สำหรับประชาชน 20 ล้านสิทธิที่ไม่ได้มีบัตรสวัสดิการ จะได้ลงทะเบียนวันที่ 20-26 ต.ค. 68 ผ่านระบบเป๋าตังที่มีอยู่แล้ว ใครที่เคยลงอยู่แล้วก็จะง่าย เพราะทำแค่นำยืนยันสิทธิ และจะเริ่มใช้ได้ทันทีเช่นเดียวกับบัตรสวัสดิการ ส่วนความกังวลของผู้ประกอบการรายเล็กในเรื่องภาษีด้วยว่าไม่ต้องกังวลว่าจะไปตามเก็บภาษีย้อนหลัง และอยากให้คิดถึงประเทศว่าภาษีเป็นเรื่องสำคัญ และอยากให้เข้าตามระบบได้ถูกต้องเพื่อให้ประเทศเรามีความยั่งยืนในระยะยาว ส่วนกรณีประชาชนที่ไม่มีทั้งบัตรสวัสดิการและสมาร์ตโฟนนั้น กระทรวงการคลังมีการทบทวนอยู่เรื่อย ๆ โดยมีสวัสดิการอื่น ๆ อยู่แล้วสำหรับคนนอกกรอบ โดยมีนโยบายเรื่องการออมกับการลดหนี้สินภาคประชาชน เราพยายามใช้งบที่สถาบันการเงินนำส่งกองทุนฟื้นฟูโดยนำเงินส่วนนี้ไปซื้อหนี้ออกมาผ่านบริษัทบริหารสินทรัพย์ จะทำให้ประชาชนที่ถูกตามหนี้ในระบบ

สามารถบริหารจัดการยืดยุ่นได้มากขึ้น สอนเขาให้เป็นคนดี มีวินัยมากขึ้น คือนโยบาย “สินเชื่ออาร์รี่สเกอร์” โดยไม่ต้องกลัวเรื่องเครดิตบูโร เป็นโครงการที่ทำให้เข้าถึงสินเชื่อเพื่อลดดอกเบี้ย

นายเอกนิติ กล่าวถึงการออมในรูปแบบหวยสลาก โดยยืนยันว่า โครงการฯ นี้ไม่เหมือนหวยเกษียณ คือซื้อหวยปกติแต่รัฐจะคืนเงินบางส่วนให้กับผู้ซื้อ ในลักษณะเงินออม โดยเราจะนำไปสะสมเป็นเงินออมระยะยาว จะสามารถถอนได้ตอนอายุ 55 ปี และสามารถนำมาเป็นหลักประกันในการกู้เงินธนาคารได้หากมีความจำเป็นเร่งด่วน

ขณะเดียวกันนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย อดีต รมว.คลัง แสดงความกังวลถึงนโยบายหวยเกษียณว่า เป็นความพยายามหลีกเลี่ยงการใช้นโยบายโดยพยายามเปลี่ยนชื่อ เปลี่ยนรูปแบบ และนำสู่โครงการที่มีประสิทธิภาพต่ำลงโดยไม่จำเป็น ซึ่งตนจะรอลงมติจากรัฐบาล และเท่าที่ทราบอาจทำผ่านสลากกินแบ่งรัฐบาล ซึ่งตามกฎหมายเงินที่ซื้อสลากนี้จะถูกเก็บเป็นเงินออมมากที่สุด 17% ในขณะที่หวยเกษียณทุกบาททุกสตางค์จะกลายเป็นเงินออม หรือ 100% นั่นเอง ตัวอย่างเช่น สลากกินแบ่งรัฐบาล 80 บาท ออมได้มากที่สุด 13 บาท (ถูกหวยกิน 67 บาท) ในขณะที่หวยเกษียณซื้อ 50 บาท ออมได้ 50 บาท ไม่มีวันถูกหวยกิน เป็นต้น

'สลากออมทรัพย์' คำกู้ได้

**เอกนิติชี้ช่วยปชช.เก็บเงิน
ห่วยเกียยณจ่อขายธค.นี้
'ธรรมนัส'ชูอีกไนต์เกษตร
ลุยนโยบาย'6ด้าน3สร้าง'
อรรถกรตั้งเงิน3ล.คนเที่ยว**



เอกนิติ
นิติทัศน์ประกาศ

กอช.ลุย'ห่วยเกียยณ'
จำหน่ายธ.ค.นี้ซื้ออันไม่เกิน
เดือนละ 3 พัน ลุ้น 1 ล้าน
ทุกวันศุกร์ 'เอกนิติ'แจง
ห่วยออมทรัพย์ รัฐคืนเงิน
บางส่วนสะสมเป็นเงินออม
ถอนตอนอายุ 55 ปี แถมใช้
คำกู้ได้ (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

สลากออมทรัพย์

เอกนิติตอบกระทู้'คนละครึ่งพลัส'

เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม ที่รัฐสภา ในการประชุม
สภาผู้แทนราษฎร ที่มีนายฉัตร ชามช่วง รอง
ประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่ 2 ทำหน้าที่
ประธานการประชุม พิจารณาวาระกระทู้ถาม
สด นายสังคม แดงโชติ ส.ส.ประจวบคีรีขันธ์
พรรคภูมิใจไทย (ภท.) ตั้งกระทู้ถามสดเรื่อง
การดำเนินการของนโยบายคนละครึ่งพลัส
นายเอกนิติ นิติทัศน์ประกาศ รองนายกฯและ
รมว.คลัง ชี้แจงว่า โครงการคนละครึ่งพลัสมี
หลักการคล้ายเดิม คือรัฐบาลออกให้ครึ่งหนึ่ง
ไปซื้อของ แต่ด้วยความที่ภาวะเศรษฐกิจแย่
มาก จึงตัดสินใจให้ 200 บาท คือรัฐบาลสมทบ
200 บาท ประชาชนใช้ 200 บาท เป็นงบที่มีอยู่

แล้ว ไม่ได้เพิ่มปัญหาภาระทางการคลัง ให้สิทธิ
ประชาชน 20 ล้านคน จะได้ประโยชน์ในเรื่องลด
ค่าครองชีพ ชื่อของ บริกรรณธสาธณะ รวม
ถึงชื่ออาหารในตลาด ในส่วนของร้านค้าจะเกิด
การหมุนเวียนทางเศรษฐกิจ ให้เฉพาะร้านค้า
เล็ก แม่ค้าขายหมูบั้ง พ่อค้าในตลาดขายส้มตำ
ไม่ให้ร้านใหญ่ที่เป็นของบริษัทขนาดใหญ่ เพราะ
ต้องการให้เงินไปตกอยู่กับประชาชนจริงๆ รวม
ถึงนิติบุคคลเล็กๆ ก็สามารถร่วมโครงการด้วย
ของเดิมให้สิทธิเด็กตั้งแต่อายุ 18 ปีขึ้นไป แต่
โครงการนี้ให้ตั้งแต่อายุ 16 ปี ส่วนมากเรียนอยู่
ในระดับมหาวิทยาลัย

15ต.ค.เปิดให้ร้านลงทะเบียน

นายเอกนิติกล่าวว่า ในส่วนของพลัสที่เพิ่ม
เข้ามา คนในระบบภาษีจะให้สิทธิ 2,400 บาท
ต่อคน เพราะเงินที่นำมาใช้ในโครงการนี้มาจาก
ภาษี จะรู้สึกว่าได้ประโยชน์จากการเสียภาษี
ด้วย ทำให้เรตติ้ง เอเยนซี (Rating Agency)
หรือสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือทำหน้าที่
ประเมินและให้คะแนนคุณภาพความเสี่ยงของ
บริษัทผู้ออกตราสารหนี้ หรือตราสารหนี้ เห็น
ว่าเราคำนึงถึงวินัยการคลัง ที่สำคัญคือการก
ระตุณสันได้ผลยาว คือจะมีการเพิ่มทักษะให้
พ่อค้าแม่ค้า มีการสอนทักษะการขายออนไลน์
จากที่ขายอยู่ในตลาดก็ขายในออนไลน์ให้มีราย
ได้ที่ยั่งยืน และจะทำบัญชีแบบง่ายๆ เหมือน
บัญชีครัวเรือน ทราบเลยว่าซื้อวัตถุดิบมา
เท่าไร กระบวนการคลังกำลังติดตามดูแล
เพื่อให้ปล่อยสินเชื่อได้โดยตรง หากทำบัญชีได้
ถูกต้องปล่อยสินเชื่อได้เลย เป็นการแก้ปัญหา

หนี้สินในครัวเรือนได้ในระยะยาว นอกจากนี้
รัฐบาลยังคำนึงถึงประชาชนที่ไม่มีสมาร์ตโฟน
ลงทะเบียนเข้าโครงการ ส่วนใหญ่เป็นคนระดับ
ล่างประมาณ 13.4 ล้านคน ทำความดีโดยการ
เติมเงินเข้าไปในบัตรสวัสดิการ เดิมเดือนละ
300 บาท จะเติมเพิ่มเข้าไปอีก 1,700 บาท ให้
เป็น 2,000 บาท เริ่มใช้ในวันที่ 29 ตุลาคม-30
ธันวาคม สามารถใช้ได้ทันที โดยวันที่ 15
ตุลาคม จะเปิดให้ร้านค้าลงทะเบียน มีร้านเดิม
อยู่ในระบบ นำมาใช้ได้โดยไม่ต้องลงทะเบียน
ใหม่ สำหรับร้านค้าที่เข้าเกณฑ์คือร้านอาหาร
เครื่องดื่มทั่วไป ผู้ประกอบการบริหารขนาด สเปา
ทำผม ทำเล็บ ผู้ประกอบการขนส่งสาธารณะ
รวมถึงแท็กซี่ รถขนส่งที่มีใบขับขี่สาธารณะ

แย้มห่วยออมทรัพย์ใช้กู้แบ่งก็ได้

นายเอกนิติกล่าวว่า สำหรับประชาชน 20
ล้านสิทธิที่ไม่มีบัตรสวัสดิการจะได้อะไร
วันที่ 20-26 ตุลาคม ผ่านระบบเบต้าที่มีอยู่แล้ว
ใครที่เคยลงทะเบียนแล้วเคยยื่นสิทธิ เริ่มใช้ได้ทันที
เช่นเดียวกับบัตรสวัสดิการ ส่วนความกังวลของ
ผู้ประกอบการรายเล็กในเรื่องภาษี ไม่ต้องกังวล
ว่าจะไปตามเก็บภาษีย้อนหลัง ให้คิดถึงประเทศ
ว่าภาษีเป็นเรื่องสำคัญ อยากให้เข้าตามระบบ
ได้ถูกต้องเพื่อให้ประเทศมีความยั่งยืนในระยะ
ยาว ส่วนกรณีที่ไม่มีทั้งบัตรสวัสดิการและ
สมาร์ตโฟน กระทรวงการคลังมีสวัสดิการ
อื่นๆ อยู่แล้วสำหรับคนนอกกรอบ ทั้งนโยบาย
การออมกับการลดหนี้สินภาคประชาชน เรา
พยายามใช้บงที่สถาบันการเงินนำส่งกองทุน
ฟื้นฟู นำเงินส่วนนี้ไปซื้อหนี้ออกมาผ่านบริษัท
บริหารสินทรัพย์ จะทำให้ประชาชนที่ถูกตาม
หนี้ในระบบสามารถบริหารจัดการหนี้ได้มาก
ขึ้น สอนให้เป็นคนดี มีวินัยมากขึ้น คือนโยบาย
สินเชื่ออารีสงกร ไม่ต้องกลัวเรื่องเครดิตบูโร
เข้าถึงสินเชื่อเพื่อลดดอกเบี้ย

นายเอกนิติกล่าวว่า สำหรับการออมในรูปแบบ
ห่วยออมทรัพย์ยืนยันว่าไม่เหมือนห่วยเกียยณ
คือซื้อห่วยปกติ แต่รัฐจะคืนเงินบางส่วนให้กับ
ผู้ซื้อ ในลักษณะเงินออม นำไปสะสมเป็นเงิน
ออมระยะยาว ถอนได้ตอนอายุ 55 ปี และนำ
มาเป็นหลักประกันในการกู้เงินธนาคารได้หาก
จำเป็นเร่งด่วน

เปิดขาย'ห่วยเก๋มียณ'ธันวาคมนี้

นายธีรศักดิ์ แสงสนิท รองปลัดกระทรวงการคลัง ปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ยืนยันว่าจะเดินหน้านโยบายสลากอสมทรัพย์เพื่อเงินออมยามเกษียณ (สลากอ กอช.) หรือห่วยเก๋มียณ เป็นคนละรูปแบบกับสลากอเพื่อการออมของนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯและ รว.คลัง ที่ใช้เงินจากสลากกินแบ่งรัฐบาลมาเป็นค่าบริหารจัดการ ส่วนห่วยเก๋มียณใช้งบประมาณจากรัฐสนับสนุนผลการออกรางวัล โบนัสการจำหน่ายห่วยเก๋มียณคือช่วงธันวาคม 2568

ส่วน น.ส.จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ กล่าวเสริมว่า ขั้นตอนกฎหมายได้ผ่านการพิจารณาของสภาวาระ 3 เรียบร้อยแล้วอยู่ระหว่างการนำขึ้นทูลเกล้าฯเพื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษา และ กอช.ได้เสนอกฎกระทรวงเข้าสู่การพิจารณาของกระทรวงการคลังแล้ว ส่วนระบบการจัดจำหน่ายคาดว่าจะเตรียมพร้อมทั้งหมด แอปพลิเคชันของ กอช.ได้เชื่อมโยงกับระบบเครือข่าย อย่างเช่นที่ผ่านมามีเปิดตัวกับบริษัท ทรูมันนี่ จำกัด บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัท ซอปปี้เพย์ (ประเทศไทย) จำกัด ในเร็ว ๆ นี้จะเปิดช่องทางจำหน่ายเพิ่มแบบออฟไลน์ ร่วมมือกับไปรษณีย์ไทย และเคาน์เตอร์เซเว่นอีเลฟเว่นของ 7-Eleven ทุกสาขา

น.ส.จารุลักษณ์กล่าวว่า ขั้นตอนการสิ้นสุดผลรางวัลออกทุกวันศุกร์ จำกัดวงเงินการซื้อห่วยเก๋มียณไม่เกิน 3,000 บาทต่อเดือน จำหน่าย 5,000,000 ฉบับต่อสัปดาห์ ฉบับละ 50 บาท เงินรางวัลของห่วยเก๋มียณ รางวัลที่ 1 มูลค่า 1 ล้านบาท (5 รางวัล) รางวัลที่ 2 มูลค่า 1,000 บาท (10,000 รางวัล) จำกัดการซื้อห่วยเก๋มียณ 1 คน ซื้อได้ 3,000 บาทต่อเดือน จะซื้อครั้งเดียว 60 ฉบับ คิดเป็นเงิน 3,000 บาท หรือจะซื้อวันละกี่ฉบับก็ได้ แต่ไม่เกินวงเงินที่กำหนด คนที่ไม่ถูกรางวัลยังมีเงินเก็บ นี่คือการออมเพื่อการชราภาพชัดเจน ตั้งแต่ปี 2567 จนถึงปัจจุบันมีสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เพิ่มขึ้นกว่า 1 แสนราย คาดว่าสิ้นปี 2568 จะมีสมาชิกสะสมเพิ่มขึ้นรวม 3 ล้านราย

พัฒนเคลียร์สัญญาไฮสปีดเทรน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพิพัฒน์ รัชกิจ

ประการ รองนายกฯและ รว.คมนาคม กล่าว ว่า เตรียมหารือกับนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รว.มหาดไทย เบื้องต้นกับการตัดสินใจเกี่ยวกับสัญญาโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) วงเงิน 2.24 แสนล้านบาท ระหว่างการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) และบริษัท เอเชีย เอรา วัน จำกัด ผู้รับสัมปทาน หลังจากโครงการดังกล่าวล่าช้ามาหลายปี ส่งต่อการพัฒนาโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ขณะเดียวกันยังเตรียมหารือกับสำนักงานอัยการสูงสุดเพื่อพิจารณาข้อกฎหมายต่างๆ เพื่อให้ได้ความชัดเจนในการแก้ไขสัญญาสัมปทานโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินนี้ว่าผิดกฎหมายหรือไม่ เพราะรัฐบาลไม่อยากให้การทำโครงการไปแล้วเกิดปัญหาตามมา และตนคงจะตัดสินใจด้วยตัวเองเพียงฝ่ายเดียวไม่ได้ จึงขอหารือในเรื่องของกฎหมายให้ชัดเจนก่อน

“สิ่งที่มีการทำสัญญาไว้ตั้งแต่แรกคือต้องยึดถือในสัญญานั้น แต่ถ้าจะมีการเปลี่ยนสัญญาก็คงตัดสินใจด้วยตัวเองไม่ได้ เพราะต้องหารือในเรื่องของข้อกฎหมายกับทางอัยการสูงสุดว่าสิ่งต่างๆ มีอะไรที่สามารถจะแก้ไขได้ หรืออะไรที่ไม่สามารถแก้ไขได้ ซึ่งตนก็ไม่เห็นด้วยหากทำไปแล้วทำให้รัฐเกิดความเสียหาย” นายพิพัฒน์กล่าว

เร่งแก้ปัญหาให้ชัดใน4เดือน

นายพิพัฒน์กล่าวว่า การหารือเพื่อให้ได้ข้อสรุปในเร็ว ๆ นี้ต้องเชิญทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ทั้งสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) การรถไฟแห่งประเทศไทย และบริษัทเอเชีย เอรา วัน จำกัด ในวันที่จะคุยกับผู้บริหารของ สกพอ. เพื่อรับทราบรายละเอียดความคืบหน้าการดำเนินโครงการทั้งหมดของโครงการอีอีซีว่าเป็นอย่างไรร คงได้สอบถามถึงแนวทางการแก้ปัญหาด้วย

“ส่วนตัวอยากเร่งให้โครงการนี้ได้สำเร็จ รุดหน้าไปด้วยดี แต่หากว่าเกิดปัญหา ต้องหาวิธีกันว่าจะหาวิธีแก้ไขอย่างไรในสิ่งที่สูญเสียไปในส่วนนั้น เช่น การขนส่งตั้งแต่สนามบินสุวรรณภูมิจนถึงดอนเมืองว่าจะมีวิธีการแก้ปัญหายังไง จะเอาส่วนไหนเข้ามาชดเชยได้ นี่คือการที่เป็นเรื่องที่ต้องรีบทำ แต่ยังไม่ถึงแม้ว่าแต่ต้องหารือกับผู้ประกอบการภาคเอกชนและทุกฝ่ายก่อน” นายพิพัฒน์กล่าว

เมื่อถามว่า รัฐบาลจะนัดประชุมบอร์ดอีอีซีเพื่อเร่งแก้ปัญหาหรือไม่ รองนายกฯกล่าวว่า จะขอหารือกับเลขาธิการอีอีซีและผู้บริหารอีอีซีก่อนว่ามีอะไรที่ค้างอยู่ ส่วนตัวเห็นว่าในช่วงระยะเวลา 4 เดือนนี้ที่มีความจำเป็นต้องเร่งขับเคลื่อนโครงการออกมาให้ได้

จัดต้นโครงการเร่งด่วนเข้ากรม.

เมื่อถามถึงการประชุม ครม.เศรษฐกิจ ที่นายกรัฐมนตรีบอกว่าจะนัดประชุมในเดือนตุลาคมนี้ นายพิพัฒน์กล่าวว่า ในส่วนของกระทรวงคมนาคมมีหลายโครงการเร่งด่วนจะต้องเสนอเข้ามาให้ที่ประชุมพิจารณา เช่น การเร่งรัดโครงการก่อสร้างบริเวณถนนพระรามที่ 2 รวมทั้งโครงการมอเตอร์เวย์นครราชสีมา จะหารือกับปลัดกระทรวงคมนาคมว่า ส่วนไหนที่เปิดใช้ทันปีใหม่ได้ต้องรีบเปิด แต่ถ้าส่วนไหนที่เปิดไม่ทันก็จะเร่งและเปิดให้ทันก่อนสงกรานต์ปี 2569

“เทศกาลปีใหม่และสงกรานต์จะมีคนไทยเดินทางกลับภูมิลำเนา และนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศที่เข้ามาเที่ยวในช่วงนี้ ซึ่งเป็นฤดูกาลท่องเที่ยวของประเทศไทยค่อนข้างมาก สิ่งต่างๆ ที่อำนวยความสะดวกได้หรือเปิดผิวจราจรให้ได้มากที่สุด กระทรวงคมนาคมก็กำลังเร่งรีบ” นายพิพัฒน์กล่าว

เชิญ'อนุทิน'เปิดทางเลือกซื้อขาย

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์ระบุถึงความคืบหน้าหลังจากนางสาวศุภจี สุธรรมพันธุ์ รว.พาณิชย์ มอบนโยบายดูแลค่าครองชีพประชาชน ผ่านการเพิ่มทางเลือกการซื้อขายภายนอกโรงพยาบาลเอกชนก่อนชำระเงินนั้น กรมการค้าภายในจะประชุมกับสมาคมโรงพยาบาลเอกชนกว่า 10 เครือข่าย มีสาขาทั่ว 100 แห่ง ในวันที่ 7 ตุลาคม เพื่อซักซ้อมความเข้าใจและวิธีการเพื่อให้โรงพยาบาลปรับปรุงระบบการจ่ายยา ทั้งแบบออนไลน์หรือออฟไลน์ ปรับปรุงระบบให้สอดคล้องกับบริการที่เพิ่มขึ้น และกำหนดวันลงนามบันทึกความเข้าใจร่วมกัน เบื้องต้นจะเสนอนายกรัฐมนตรีเป็นประธานคือออฟโครงการ เป็นโครงการเชิงสมัครใจยังไม่มีการบังคับให้ทุกโรงพยาบาลต้องปฏิบัติ ขณะนี้ได้รับการตอบรับจากภาคสังคมอย่างสูง

“ที่กังวลว่ารายได้ค่ายาสามัญทั่วไปที่ประชาชนซื้อเองนอกโรงพยาบาลจะทำให้รับราคาหรือค่าบริการอื่น เพื่อทดแทนรายได้ที่หายไป ไม่ต้องกังวล เนื่องจากกรมการค้าภายในมี

ข้อมูลโครงสร้างราคาขายทั่วไปและค่าบริการที่โรงพยาบาลแจ้งมาทุกปี จะเปรียบเทียบราคาและค่าบริการ และการติดตามของพันธมิตรของกรม ทั้งสมาคมประกันภัยประกันชีวิต กลุ่มผู้บริโภค และนักวิชาการ เป็นกลุ่มที่จะได้รับข้อมูลโดยตรงจากผู้บริโภค เมื่อพบว่าค่ายาหรือค่าบริการหลังจากโครงการดำเนินการไประยะหนึ่ง กรมจะตรวจสอบและเพิ่มมาตรการดูแลเพื่อให้โครงการได้บรรลุวัตถุประสงค์ และสกัดการค้ำไม่เป็นธรรม กลางเดือนตุลาคมนี้ โครงการจะเดินหน้าเต็มตัว แม้ขณะนี้จะมีโรงพยาบาลเอกชนเข้าร่วมไม่ครบทั้งหมด แต่เชื่อว่าหลังเปิดตัวโครงการและประชาชนเห็นถึงประโยชน์ที่ได้รับจากการประหยัดค่ายา จะทำให้โรงพยาบาลที่เหลือเข้าโครงการ สามารถประหยัดค่ายาสามัญทั่วไปได้ไม่น้อยกว่า 30%" นายอนุทินกล่าว

เป้า4ค.ดึงเงินเที่ยวไทย3ล้านคน

นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รว.ท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า จากการประชุมหารือร่วมกับคณะผู้บริหารการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เพื่อวางแผนทางขับเคลื่อนการท่องเที่ยว และนำภารกิจเร่งด่วนมาหารือกันอย่างเป็นทางการนั้น ได้ใช้โอกาสนี้ทำความเข้าใจและรับฟังข้อมูลด้านต่างๆ จากผู้บริหาร ยอมรับว่าการท่องเที่ยวในปี 2568 นี้ อาจขบเซาลงบ้าง จึงวางแผนปรับเปลี่ยนจากการทำการตลาดแบบภาพรวมกลุ่มประเทศ มาเน้นการเจาะกลุ่มตลาดที่มีศักยภาพสูงเป็นหลัก มอบโจทย์ให้ ททท.วางกลยุทธ์แบบเฉพาะเจาะจงเป็นรายประเทศ เพื่อให้เหมาะสมกับพฤติกรรมและความต้องการของนักท่องเที่ยวที่แตกต่าง วันนี้น้ำจำเป็นต้องปรับมายด์เซต เพราะประเทศไทยไม่ได้เป็นยักษ์ใหญ่ด้านการท่องเที่ยวเพียงอย่างเดียว ยังมีประเทศอื่นที่พัฒนาขึ้นมา อาจตอบโจทย์นักท่องเที่ยวได้ดีกว่าไทยในบางด้าน

นายอรรถกรกล่าวว่า ช่วง 4 เดือนต่อจากนี้ ตั้งเป้าหมายดึงดูดนักท่องเที่ยวจีนกลับเข้าพื้นที่ตัวประมาณ 2-3 ล้านคน เป็นเป้าหมายให้ตัวเองว่าอยากจะทำให้ได้ เมื่อต้นกระตุ่นไปถึง ททท.จะหาทางทำอะไร แม้เป็นตัวเลขที่มองว่าเป็นไปไม่ได้ ต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วนทั้งในและต่างประเทศ โดยเฉพาะการร่วมมือของภาครัฐ หวังว่าจะฟื้นฟูจำนวนนักท่องเที่ยวให้กลับมาใช้จ่ายและช่วยประชาสัมพันธ์ประเทศไทยในฐานะประเทศยักษ์ใหญ่ด้านการ

ท่องเที่ยวต่อไป

"ตามกรอบเวลาการทำงานของรัฐบาลของนายอนุทินในช่วง 4 เดือน ทำให้มีเวลาทำงานระยะสั้น จึงมุ่งเน้นไปที่กลุ่มประเทศเป้าหมาย ทั้งการเข้ามาเที่ยวซ้ำและมาเที่ยวเป็นครั้งแรก โดยตั้งโจทย์ใหม่ร่วมกับผู้บริหาร ททท. ครั้งนี้เป็นตัวเลขที่มีความชัดเจนมากขึ้น สำหรับประเทศเป้าหมายหลักที่ต้องการดึงดูดให้เข้ามาเที่ยวไทยเติบโตอย่างต่อเนื่อง ได้แก่ จีน ญี่ปุ่น เกาหลี อินเดีย และกลุ่มตะวันออกกลาง ขณะเดียวกันยังคงรักษาสถานะนักท่องเที่ยวจากยุโรปและอเมริกา อาทิ กลุ่มสแกนดิเนเวีย รัสเซีย และโปแลนด์ มีตัวเลขที่เติบโตขึ้นอย่างดีในปี 2567 ไว้ด้วย ส่วนการท่องเที่ยวในประเทศก็ไม่ได้ทิ้ง" นายอรรถกรกล่าว

'ธรรมนัส'ชู'อีกในโตไทยแลนด์'

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกฯและ รว.เกษตรฯ กล่าวถึงหลักการทำงานสำคัญในกระทรวงเกษตรฯ คือการยึดมั่นพิทักษ์รักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ กำหนดเป้าหมายหลัก คือ การขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลด้านการเกษตรและวิสาหกิจ Ignite Thailand ยก ระดับให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการเกษตรและอาหารของโลก (Agricultural and Food Hub) จำเป็นต้องยกระดับการขับเคลื่อนใน 2 มิติคือ ด้านการผลิตและด้านการตลาด ส่วนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับกระทรวงคือ การขับเคลื่อนด้านการผลิต ถือเป็นกลไกสำคัญ แบ่งเป็น 2 ส่วนหลัก ได้แก่ 1.ยกระดับศักยภาพสินค้าเกษตรเพื่อเพิ่มรายได้ กำหนดกลุ่มสินค้าเป้าหมายหลัก 2 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มสินค้าที่ผลิตได้เกินกว่าความต้องการของตลาด (ข้าว ปาล์มน้ำมัน ยางพารา โคเนื้อ โก่อเนื้อ และกุ้ง) และกลุ่มสินค้ายังผลิตได้น้อยกว่าความต้องการ (ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง กาแฟทุเรียน และถั่วเหลือง) สินค้าแต่ละชนิดจะได้รับการบริหารจัดการที่หลากหลายและแตกต่างกัน ตามมิติของผลิตภัณฑ์ และ 2.เสริมสร้างความเข้มแข็งของเกษตรกรและบุคลากรภาคการเกษตร จะสนับสนุนปัจจัยการผลิตที่จำเป็น (อาทิ พันธุ์ ดิน ปุ๋ย) รวมถึงประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมการเกษตรสมัยใหม่ตลอดจนสนับสนุนการผลิตแบบมีเงื่อนไข

สั่งขับเคลื่อน6นโยบายเกษตร

ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า จะสานต่อนโยบายเดิม กำหนดแนวทาง 6 ด้าน ได้แก่ 1.เร่งรัด

การจัดที่ดินทำกินและสร้างความมั่นคงด้านกรรมสิทธิ์ให้แก่เกษตรกรอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม เร่งยกระดับเอกสารสิทธิ์ให้เป็นโฉนดเพื่อการเกษตรควบคู่กับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางการเกษตรในเขตปฏิรูปที่ดิน เช่น ระบบชลประทาน ถนน และไฟฟ้า รวมถึงสนับสนุนการใช้ที่ดินเป็นหลักทรัพยค้ำประกันเพื่อเข้าถึงแหล่งทุน จะเพิ่มโอกาสในการลงทุนและสร้างรายได้ยั่งยืนในระยะยาว 2.บริหารจัดการน้ำทั้งระบบเชิงรุกอย่างมีระบบและต่อเนื่อง มอบกรมชลประทาน กรมฝนหลวงและการบินเกษตร และกรมพัฒนาที่ดิน ร่วมกันจัดทำ 3.ยกระดับสินค้าเกษตรและบริการมูลค่าสูง มุ่งเน้นการผลิตสินค้าเกษตรคุณภาพตามมาตรฐานสากลที่สอดคล้องกับความต้องการของตลาด 4.เสริมสร้างศักยภาพเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรให้เข้มแข็ง จัดหาสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อการจัดหาเครื่องจักรกลทางการเกษตรและอุปกรณ์ที่จำเป็น 5.จัดการทรัพยากรทางการเกษตรเพื่อสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน (Go Green) ส่งเสริมการทำการเกษตรที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม (Go Green) ตามแนวทาง BCG/Carbon Credit เพื่อลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม โดยเฉพาะการลดการเผาซึ่งข้าว/ตอซัง และลดการใช้ปุ๋ยเคมีและยาฆ่าแมลง ใช้เศษวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรเพื่อผลิต พลังงานทดแทน ส่งเสริมการปรับเปลี่ยนพื้นที่เกษตรกรรมตาม Agri-Map และฟื้นฟูความอุดมสมบูรณ์ของดิน รวมถึงการจัดทำมาตรการเชิงรุกเพื่อป้องกันและรับมือภัยแล้ง น้ำท่วม และภัยพิบัติอื่นๆ ให้ดำเนินการได้ทันทั่วทั้ง และ 6.ปราบปรามสินค้าเกษตรผิดกฎหมายอย่างเข้มงวด พร้อมตรวจสอบและติดตามสต็อกสินค้าเกษตรภายในประเทศอย่างต่อเนื่อง

สร้าง'รายได้-ตลาด-โอกาส'

ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า กำหนดนโยบายเร่งด่วน 3 สร้าง เพื่อเป็นกลไกสร้างความเข้มแข็งระยะแรก ได้แก่ 1.สร้างรายได้ ปรับเปลี่ยนพื้นที่ปลูกข้าวนาปรังเป็นข้าวโพดเลี้ยงสัตว์หรือพืชตระกูลถั่ว สร้างรายได้จากเศษวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร 2.สร้างตลาด ขยายตลาดสินค้าเกษตรทั้งในและต่างประเทศ เชื่อมโยงสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์กับการท่องเที่ยว และ 3.สร้างโอกาส ยกระดับทักษะและความรู้ให้เกษตรกรพร้อมรับการเปลี่ยนแปลง

“การจะเป็นมหาอำนาจที่แท้จริงต้องขยายอาณาจักรภาคการเกษตร ทำให้การผลิตเข้มแข็งและสอดคล้องกับบริบทของแต่ละยุคแต่ละสมัย แต่ละพื้นที่ สิ่งสำคัญที่สุดเราโชคดีที่ได้รับพระราชดำริชี้แนะมาตลอดจนถึงทุกวันนี้ โดยเฉพาะเรื่องการตลาด หรือพาณิชย์ หากเราทำให้ภาคเกษตรและภาคพาณิชย์เดินคู่กัน ตลาดต้องนำ นวัตกรรมต้องเสริม รายได้ของพี่น้องเกษตรกรก็จะเพิ่มขึ้น” ร.อ.ธรรมนัสกล่าว

สรท.วิเคราะห์ผลสหรัฐขาดทุน

นายธนกร เกษตรสุวรรณ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) ให้มุมมองกรณีสหรัฐเข้าสู่ภาวะขาดทุนครั้งใหม่ ว่า สหรัฐอเมริกาได้เกิดภาวะ Government Shutdown ตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2568 เวลา 00.01 น. โดยหน่วยงานรัฐบาลบางส่วนถูกระงับการให้บริการ (non-essential furlough) ขณะที่บริการสำคัญ (essential/mandatory) ยังคงทำงาน ขณะนี้ผลกระทบหลักเป็นเชิงจิตวิทยาต่อความเชื่อมั่นและตลาดการเงิน แต่หากยืดเยื้อจะส่งผลกระทบต่อการใช้จ่ายผู้บริโภคและห่วงโซ่อุปทานที่เชื่อมโยงกับสหรัฐ สิ่งใหญ่ๆ หรือชะงัก ยกตัวอย่างสำคัญคือ 1.หน่วยงานรัฐบาลกลางที่ไม่จำเป็นถูกพักงาน เช่น บางโครงการวิจัย/โปรแกรมช่วยเหลือ (ส่วนแตกต่างตามหน่วยงาน) 2.บางพิพธิภัณฑ์ ศูนย์บริการนักท่องเที่ยวและบริการไม่เร่งด่วน ถูกปิดชั่วคราว 3.บางการดำเนินงานด้านการอนุมัติ/ใบอนุญาตบางประเภทอาจล่าช้า (ขึ้นกับหน่วยงาน)

ขณะที่สิ่งที่ยังทำงานได้ (ไม่ถูกปิด) คือ 1.บริการที่เป็น mandatory/essential (Social

Security, Medicare, ส่วนบริการทหารและการบิน)

2.การจัดเก็บภาษีศุลกากร (tariff collections) และการดำเนินงานของ USPS (โดยทั่วไปยังให้บริการ) และ 3.ศาลสหพันธรัฐ ยังมีการดำเนินการภายใต้กรอบเวลาที่กำหนด

นายธนกรกล่าวว่า ผลกระทบต่อผู้ส่งออกไทยภาพรวม ได้แก่ 1.ระยะสั้น (สัปดาห์แรก สองสัปดาห์) ผลกระทบโดยตรงจำกัด แต่เกิดความผันผวนในตลาดการเงินและค่าเงิน (ดอลลาร์) อาจทำให้เงินบาทเคลื่อนไหวเร็ว มีผลทั้งบวก (บาทอ่อน ขั้วส่งออก) และลบ (ต้นทุนนำเข้าสูงขึ้น) ขึ้นกับสินค้ากลุ่มต่างๆ 2.ระยะกลางถ้ายืดเยื้อ (หลายสัปดาห์เดือน) กำลังซื้อผู้บริโภคสหรัฐลดลงกระทบสินค้าฟุ่มเฟือย/ไม่จำเป็น, ห่วงโซ่อุปทาน/การชำระหนี้/เครดิตธุรกิจอาจถูกรบกวน ฝ่ายส่งออกที่พึ่งพาตลาดสหรัฐสูงจะได้รับผลกระทบชัดเจน และ 3.ด้านโลจิสติกส์ การดำเนินการศุลกากรและการขนส่งโดยทั่วไปยังทำงาน แต่ควรจับตาการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นกับการอนุมัติ/ใบอนุญาตหรือการตรวจสอบเฉพาะกิจ

แนะเช็กปัจจัยเสี่ยงจุดการค้า

นายธนกรกล่าวว่า ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติของสมาชิก สรท.และผู้ส่งออก ได้แก่ 1.เฝ้าติดตามค่าเงินและตลาดทุนอย่างใกล้ชิด ปรับกลยุทธ์ FX hedge ตามความเสี่ยงที่ประเมินได้ 2.ตรวจสอบคำสั่งซื้อ/สัญญาในตลาดสหรัฐ และทบทวนเงื่อนไขการชำระเงิน/LC/term และเตรียมแผนรับมือกรณีเลื่อน/ยกเลิกคำสั่งซื้อ 3.สำรองสภาพคล่อง ให้เอสเอ็มอีเตรียมวงเงินหมุนเวียน หรือ credit line ระยะสั้นเพื่อ

รับมือความล่าช้าในลูกหนี้ 4.ประสานข้อมูลกับตัวแทนในสหรัฐ โดยขอข้อมูลจากตัวแทน/forwarder/ผู้รับสินค้าในสหรัฐ ว่าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องใดได้รับผลกระทบและอย่างไร 5.เร่งหาช่องทางตลาดสำรอง โดยเร่งขยายตลาดในภูมิภาคอื่น (เอเชีย ยุโรป ตะวันออกกลาง) เพื่อลดการพึ่งพาตลาดเดียว และ 6.ทบทวนสัญญาโลจิสติกส์และประกันภัย เร่งตรวจสอบเงื่อนไข Force Majeure และความครอบคลุมของการประกันภัยการค้าระหว่างประเทศ

จับฉลาก-คลังเตรียมช่วยเหลือ

นายธนกรกล่าวว่า ข้อเสนอเชิงนโยบายถึงภาครัฐไทย ได้แก่ 1.กระทรวงพาณิชย์และกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ควรออกคำแนะนำด่วนให้ผู้ส่งออก (guidance) และประสานกับสถานทูตไทยในสหรัฐเพื่อรับข้อมูลและช่วยแก้ปัญหาเชิงปฏิบัติ 2.กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) พิจารณามาตรการเสริมสภาพคล่องระยะสั้นสำหรับเอสเอ็มอีที่พึ่งพาตลาดสหรัฐ หาก shutdown ยืดเยื้อ และ 3.กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ เร่งเจรจาและผลักดันการเปิดตลาดสำรองและสนับสนุนภาคการค้าด้วยมาตรการตลาดเชิงรุก

“ขณะนี้ผลกระทบต่อการค้าของไทยยังไปอยู่ในเชิงจิตวิทยาและความผันผวนของตลาด แต่ผู้ส่งออกที่พึ่งพาตลาดสหรัฐสูงควรเตรียมความพร้อมอย่างเร่งด่วน หากสถานการณ์ยืดเยื้อ ผลกระทบต่อยอดขายและห่วงโซ่อุปทานจะชัดเจนขึ้น สรท.พร้อมประสานข้อมูลและหาวิธีมาตรการสนับสนุนร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง” นายธนกรกล่าว

รมว.คลังคอนเฟิร์ม 'คนละครึ่งพลัส' 20 ล้านสิทธิ์ ครอบครัวเด็ก 16 ปี/เริ่ม 29 ต.ค.

“เอกนิติ” แจงรายละเอียดโครงการ “คนละครึ่งพลัส” ในสภาผู้แทนราษฎร ระบุให้สิทธิ์ประชาชน 20 ล้านคน ขยายสิทธิ์ถึงเด็กอายุ 16 ปี ขึ้นไป ตัดสิทธิ์ห้างใหญ่เข้าร่วมโครงการ ส่วนร้านเล็ก พ่อค้าแม่ค้าตลาดได้เต็ม เปิดลงทะเบียนรับสิทธิ์ 20-26 ตุลาคม ผ่านแอปฯ เป๋าตัง

➡ ต่อ : คนละครึ่ง - หน้า 11

คนละครึ่ง

เริ่มใช้ 29 ตุลาคม - 30 ธันวาคม 2568

เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2568 ที่รัฐสภา มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ในการตอบกระทู้สด นายสังคม แสงโชติ สส.ประจวบคีรีขันธ์ พรรคภูมิใจไทย กระทู้ถามสด เรื่องการดำเนินการของนโยบายคนละครึ่งพลัส โดยมีนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลังมาชี้แจง ซึ่งนายเอกนิติกล่าวว่า โครงการ

คนละครึ่งพลัส มีหลักการคล้ายเดิม รัฐบาลออกให้ครั้งหนึ่งไปซื้อของ แต่ด้วยความที่ภาวะเศรษฐกิจแย่มาก จึงตัดสินใจให้ 200 บาท คือ รัฐบาลสมทบ 200 บาท ประชาชนใช้ 200 บาท ซึ่งเป็นงบที่มีอยู่แล้ว ไม่ได้เพิ่มปัญหาภาระทางการคลังโดยให้สิทธิ์ประชาชน 20 ล้านคน จะได้ประโยชน์ในเรื่องลดค่าครองชีพ ซื้อของ บริหารลดภาระหนี้ รวมถึงซื้ออาหารในตลาด ในส่วนของร้านค้า จะเกิดการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจ ซึ่งเราให้เฉพาะร้านขนาดเล็ก แม่ค้าขายหมูปิ้ง พ่อค้าในตลาดขายส้มตำเราจะไม่ให้ร้านใหญ่ที่เป็นของบริษัทขนาดใหญ่ เพราะต้องการให้เงินไปตกอยู่กับประชาชนจริงๆ รวมถึงนิติบุคคลเล็กๆ ก็สามารถร่วมโครงการด้วย โดยเดิม เราให้สิทธิ์เด็กตั้งแต่อายุ 18 ปีขึ้นไป แต่โครงการนี้ให้

ตั้งแต่อายุ 16 ปี ที่ส่วนมากเรียนอยู่ในระดับมหาวิทยาลัย

นายเอกนิติกล่าวต่อว่า ในส่วนของพลัสที่เพิ่มเข้ามา คนในระบบภาษีเราจะให้สิทธิ์ 2,400 บาท เพราะเงินที่นำมาใช้ในโครงการนี้มาจากภาษี ดังนั้น เราจะได้รู้สึกว่าได้ประโยชน์จากการเสียภาษีด้วย จะทำให้เรตติ้ง เอเจนซี (Rating Agency) หรือสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือ ที่ทำหน้าที่ประเมินและให้คะแนนคุณภาพความเสี่ยงของบริษัทผู้ออกตราสารหนี้ หรือตราสารหนี้ เห็นว่าเรากำลังถึงวินัยการคลังที่สำคัญ การกระตุ้นสั้น ได้ผลยาว ก็จะมีการเพิ่มทักษะให้พ่อค้าแม่ค้า โดยสอนทักษะการขายออนไลน์ จากที่ขายอยู่ในตลาดก็ขายในออนไลน์ได้ เพื่อให้มีรายได้ที่ยั่งยืน และเราจะให้ทำบัญชีแบบง่ายๆ เหมือนบัญชี

➤ 16 ปีได้ด้วย : นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลังตอบกระทู้สดเรื่องนโยบายคนละครึ่งพลัส ว่าครอบครัว 20 ล้านสิทธิ์ ร้านเล็ก แม่ค้าตลาดได้เต็ม ไม่ให้ร้านใหญ่ที่เป็นของบริษัทขนาดใหญ่ เพราะต้องการให้เงินตกกับประชาชนจริงๆ และเด็กอายุ 16 ปี ได้ด้วย ซึ่งส่วนมากเรียนอยู่ระดับมหาวิทยาลัย



แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 3 ตุลาคม 2568

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16224

หน้า: 1(ขวา), 11

Col.Inch: 77.58

Ad Value: 124,128

PRValue (x3): 372,384

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: รมว.คลังคอนเฟิร์ม 'คนละครึ่งพลัส' 20 ล้านสิทธิ์ ครบกลุ่มเด็ก 16 ปี/เริ่ม 29 ต.ค.

ครัวเรือน จะทราบเลยว่าซื้อวัตถุดิบมา
เท่าไร โดยกระทรวงการคลังกำลังติดต่อ
ธนาคารเพื่อให้ปล่อยสินเชื่อได้โดยตรง
หากทำบัญชีได้ถูกต้องก็ปล่อยสินเชื่อได้เลย
เป็นการแก้ปัญหาหนี้สินในครัวเรือนได้ใน
ระยะยาว

นอกจากนี้รัฐบาลยังคำนึงถึง
ประชาชนที่ไม่มีสมาร์ตโฟนในการลง
ทะเบียนเข้าโครงการนี้ โดยใช้ระบบบัตร
สวัสดิการประชาชน เพราะส่วนใหญ่กลุ่มนี้
เป็นชนระดับล่างที่ไม่มีแม้แต่เงินจะกิน จะใช้
ประมาณ 13.4 ล้านคน ซึ่งเราจะทำควบคู่
โดยการเติมเงินเข้าไปในบัตรสวัสดิการฯ
จากเดิมได้เดือนละ 300 บาท จะเติมเพิ่ม
เข้าไปอีก 1,700 บาท ให้เป็น 2,000 บาท
เริ่มใช้ได้วันที่ 29 ต.ค.-30 ธ.ค. โดยใช้ได้
ทันที

โดยในวันที่ 15 ต.ค. จะเปิดให้ร้าน
ค้าลงทะเบียน เรามีร้านเดิมอยู่ในระบบ จะนำ
มาใช้ด้วยโดยไม่ต้องลงทะเบียนใหม่ สำหรับ
ร้านค้าที่เข้าเกณฑ์ คือร้านอาหาร เครื่องดื่ม
ทั่วไป ผู้ประกอบการบริหารนวด สปา
ทำผม ทำเล็บ ผู้ประกอบการขนส่งสาธารณะ
รวมถึงแท็กซี่ รถขนส่งที่มีใบขับขี่สาธารณะ

สำหรับประชาชน 20 ล้านสิทธิ์ ที่ไม่ได้มีบัตร
สวัสดิการ จะได้ลงทะเบียน 20-26 ต.ค.
ผ่านระบบเป่าดังที่มีอยู่แล้ว ใครที่เคยลงอยู่
แล้วก็จะง่ายเพราะทำแค่ยืนยันสิทธิ์ และจะ
เริ่มใช้ได้ทันทีเช่นเดียวกับบัตรสวัสดิการ

นายเอกนิติ ช้แจงถึงความกังวล
ของผู้ประกอบการรายเล็กในเรื่องภาษีด้วยว่า
ไม่ต้องกังวลว่าจะไปตามเก็บภาษีย้อนหลัง
และอยากให้คิดถึงประเทศว่าภาษีเป็นเรื่อง
สำคัญ และอยากให้เข้าตามระบบได้ถูกต้อง
เพื่อให้ประเทศเรามีความยั่งยืนในระยะ
ยาวส่วนประชาชนไม่มีบัตรสวัสดิการและ
สมาร์ตโฟนกระทรวงการคลัง มีการทบทวนอยู่
เรื่อยๆ โดยมีสวัสดิการอื่นๆ อยู่แล้วสำหรับ
คนนอกกรอบ โดยมีนโยบายเรื่องการออมกับ
การลดหนี้สินภาคประชาชนเราพยายามใช้
ที่สถาบันการเงินนำส่งกองทุนฟื้นฟู โดยนำ
เงินส่วนนี้ไปซื้อหนี้ออกมาผ่านบริษัทบริหาร
สินทรัพย์ จะทำให้ประชาชนที่ถูกตามหนี้
ในระบบสามารถบริหารจัดการหนี้นี้ได้
มากขึ้น สอนเขาให้เป็นคนดี มีวินัยมากขึ้น
คือนโยบาย“สินเชื่ออารีสงคร”โดยไม่ต้อง
กลัวเรื่องเครดิตบูโร เป็นโครงการที่ทำให้เข้า
ถึงสินเชื่อเพื่อลดดอกเบี้ย

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 3 ตุลาคม 2568 เวลา 06:36

Site Value: 89,794

PRValue (x3)

269,382

หัวข้อข่าว: รว.คลังคอนเฟิร์ม 'คนละครึ่งพลัส' 20 ล้านสิทธิ์ ครอบคลุมเด็ก 16 ปี/เริ่ม 29 ต.ค.

[illegible]

รหัสข่าว: I-1251003000256

หน้า: 1/1

ดึงเงินแบงก์ส่ง FIDF ซื้อหนี้จาก AMC “คนละครึ่งพลัส” เน้นร้านเล็ก-แม่ค้า

อ่านต่อหน้า 4

ดึงเงินแบงก์ส่ง FIDF ซื้อหนี้จาก AMC “คนละครึ่งพลัส”

วานนี้ (2 ต.ค.) นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ชี้แจงกระทู้ถามสดของ นายสังคม แดงโชติ สส.ประจวบคีรีขันธ์ สส.ภูมิไทย์ไทย เรื่องการดำเนินการของนโยบายคนละครึ่งพลัส ว่า โครงการคนละครึ่งพลัสมีหลักการคล้ายเดิม คือ ประชาชนที่มีรายได้ รัฐบาลออกให้ครึ่งหนึ่ง ไปซื้อของ แต่ด้วยความที่ภาวะเศรษฐกิจแย่มากจึงตัดสินใจให้ 200 บาท คือรัฐบาลสมทบ 200 บาท ประชาชนใช้ 200 บาท ซึ่งเป็นงบที่มีอยู่แล้ว ไม่ได้เพิ่มปัญหาภาระทางการคลัง โดยให้สิทธิประชาชน 20 ล้านคน จะได้ประโยชน์ในเรื่องลดค่าครองชีพ ซื้อของ บริการรถสาธารณะ รวมถึงซื้ออาหารในตลาด ในส่วนของร้านค้าก็จะเกิดการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจ ซึ่งเราให้เฉพาะร้านขนาดเล็ก แม่ค้า

ขายหมูปิ้ง พ่อค้าในตลาดขายส้มตำ โดยเราจะไม่ให้ร้านใหญ่ที่เป็นของบริษัทขนาดใหญ่ เพราะต้องการให้เงินไปตกอยู่กับประชาชนจริงๆ รวมถึงนิติบุคคลเล็กๆ ก็สามารถร่วมโครงการด้วย โดยเดิมเราให้สิทธิเด็กตั้งแต่อายุ 18 ปีขึ้นไป แต่โครงการนี้ ให้ตั้งแต่อายุ 16 ปี ที่ส่วนมากเรียนอยู่ในระดับมหาวิทยาลัย

นายเอกนิติ กล่าวว่า ในส่วนของพลัสที่เพิ่มเข้ามา คนในระบบภาษีเราจะให้สิทธิ 2,400 บาท เพราะเงินที่นำมาใช้ในโครงการนี้มาจากภาษี ดังนั้นเขาจะรู้สึกว่าได้ประโยชน์จากการเสียภาษีด้วย ที่สำคัญ คือ กระตุ้นสินค้าได้ผลยาว จะมีการเพิ่มทักษะให้พ่อค้าแม่ค้า โดยมีการสอนทักษะการขายออนไลน์ จากที่ขายอยู่ในตลาดก็สามารถขายในออนไลน์ได้ หากทำบัญชีได้ถูกต้องก็สามารถปล่อยสินเชื่อได้เลย

เป็นการแก้ปัญหาหนี้สินในครัวเรือนได้ในระยะยาว

นอกจากนี้ รัฐบาลยังคำนึงถึงประชาชนที่ไม่มีสมาร์ตโฟน โดยใช้ระบบบัตรสวัสดิการประชาชน เพราะส่วนใหญ่กลุ่มนี้เป็นคนระดับล่างที่ไม่มีแม้แต่เงินจะกิน จะใช้ ประมาณ 13.4 ล้านคน ซึ่งเราจะทำควบคู่โดยการเติมเงินเข้าไปในบัตรสวัสดิการ เริ่มใช้ในวันที่ 29 ต.ค.-30 ธ.ค. โดยสามารถใช้ได้ทันที

สำหรับประชาชน 20 ล้านสิทธิ ที่ไม่ได้มีบัตรสวัสดิการ จะได้ลงทะเบียน 20-26 ต.ค. ผ่านระบบเป๋าตัง ที่มีอยู่แล้ว

นอกจากนี้ นายเอกนิติ ยังชี้แจงถึงความกังวลของผู้ประกอบการรายเล็กในเรื่องภาษี ด้วยว่าไม่ต้องกังวลว่าจะไปตามเก็บภาษีย้อนหลัง และอยากให้เกิดถึงประเทศว่า ภาษีเป็นเรื่องสำคัญ และอยากให้เข้าตามระบบได้ถูกต้อง

ส่วนกรณีประชาชนที่ไม่มีทั้งบัตรสวัสดิการและสมาร์ตโฟนนั้น ทางกระทรวงการคลังมีการทบทวนอยู่เรื่อยๆ เราพยายามใช้งบที่สถาบันการเงินนำส่งกองทุนฟื้นฟู โดยนำเงินส่วนนี้ไปซื้อหนี้ออกมาผ่านบริษัทบริหารสินทรัพย์ จะทำให้ประชาชนที่ถูกตามหนี้ในระบบสามารถบริหารจัดการยัดหนี้ได้มากขึ้น สอนเขาให้เป็นคนดี มีวินัยมากขึ้น คือนโยบาย “สินเชื่ออารีเยสกอว์” โดยไม่ต้องกลัวเรื่องเครดิตบูโร เป็นโครงการที่ทำให้เข้าถึงสินเชื่อเพื่อลดดอกเบี้ย และการออมในรูปพวยสลาก รัฐบาลจะคืนเงินบางส่วนให้กับผู้ซื้อ ในลักษณะเงินออม และสามารถนำมาเป็นหลักประกันในการกู้เงินธนาคารได้ หากมีความจำเป็นเร่งด่วน.



แจงปว ‘คนละครึ่ง’ - นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ชี้แจงกระทู้ถามสดของ นายสังคม แดงโชติ สส.ประจวบคีรีขันธ์ สส.ภูมิไทย์ไทย เรื่องการดำเนินการของนโยบายคนละครึ่งพลัส มุ่งให้ประชาชนมีรายได้ รัฐบาลสมทบ 200 บาท ไม่ได้เพิ่มปัญหาภาระทางการคลัง ซื้อของ บริการรถสาธารณะ รวมถึงซื้ออาหารในตลาด โครงการนี้ให้ตั้งแต่อายุ 16 ปีขึ้นไป จากเดิมจะอยู่ที่อายุ 18 ปี

คนละครึ่ง20ล้านสิทธิ ลงทะเบียน ผ่าน'เป๋าตัง' 20-26ต.ค. บัตรคนจนแจกเพิ่มเป็น2พัน เด็ก16ปีได้ด้วย-เริ่มใช้29ต.ค.

มูลนิธิฯ แจก "คนละครึ่งพลัส" ครอบคลุม 20 ล้านสิทธิ ร้านเล็ก-แม่ค้าตลาดได้เต็ม ตัดสิทธิห้างใหญ่ เปิดลงทะเบียนร้านค้า 15 ต.ค.นี้ ♦ อ่านต่อหน้า 14

คนละครึ่ง □ ต่อจากหน้า 1
ส่วนประชาชนเริ่มลงทะเบียนรับสิทธิ 20-26 ต.ค. 68 ผ่านแอปเป๋าตัง แจงเงื่อนไข-สิทธิโครงการ ผู้เสียภาษีได้สิทธิพิเศษ 2.4 พัน ส่วนบัตรสวัสดิการเพิ่มเป็น 2 พัน รายได้ 16 ปีได้ด้วย เริ่มใช้จ่าย 29 ต.ค.นี้ พร้อมอบรมทักษะขายออนไลน์ ทำบัญชี เข้าถึงสินเชื่อ พร้อมผูกทางเลือก "สินเชื่ออริยสัจธรรม-ห่วยอ้อมทรัพย์" หวังช่วยลดหนี้-สร้างเงินออม

เมื่อเวลา 11.00 น. วันที่ 2 ต.ค. ที่รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ที่มีนายจุลลดา ชามช่วง รองประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่ 2 ทำหน้าที่ประธานในที่ประชุม นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ได้ตอบกระทู้ถามสดของนายสังกม แดงโชติ สส.ประจวบคีรีขันธ์ พรรคภูมิใจไทย เรื่องการดำเนินการของนโยบาย "คนละครึ่งพลัส" ว่า โครงการฯ มีหลักการคล้ายเดิม คือเอาประชาชนที่มีรายได้ไม่เกินรัฐบาลออกให้ครึ่งหนึ่งไปซื้อของ แต่ด้วยความที่ภาวะเศรษฐกิจแย่มาก จึงตัดสินใจให้ 200 บาท

ก็รัฐบาลสมทบ 200 บาท ประชาชนใช้ 200 บาท ซึ่งเป็นบที่มียอยู่แล้ว ไม่ได้เพิ่มปัญหาภาระทางการคลัง โดยให้สิทธิประชาชน 20 ล้านคน โดยจะได้ประโยชน์ในเรื่องลดค่าครองชีพ ซื้อของ บริการสาธารณะ รวมถึงซื้ออาหารในตลาด ในส่วนของร้านค้าก็จะเกิดการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจ ซึ่งเราให้เฉพาะร้านค้าขนาดเล็ก แม่ค้าขายหมูปิ้ง พ่อค้าในตลาดขายส้มตำ โดยเราจะไม่ให้ร้านใหญ่ที่เป็นของบริษัทขนาดใหญ่ เพราะต้องการให้เงินไปตกอยู่กับประชาชนจริง ๆ รวมถึงนิติบุคคลเล็ก ๆ ก็สามารถร่วมโครงการด้วย อีกทั้งแต่เดิมให้สิทธิเด็กตั้งแต่อายุ 18 ปีขึ้นไป แต่โครงการนี้ให้ตั้งแต่อายุ 16 ปี ที่ส่วนมากเรียนอยู่ในระดับมหาวิทยาลัย

รองนายกฯ และรมว.คลัง กล่าวว่า ในส่วนของ "พลัส" ที่เพิ่มเข้ามา คนในระบบภาษีเราจะให้สิทธิ 2,400 บาท เพราะเงินที่นำมาใช้ในโครงการนี้มาจากภาษี ดังนั้นเขาจะรู้สึกว่าได้ประโยชน์จากการเสียภาษีด้วย จะทำให้เรตติ้ง "เอเจนซี" หรือสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือ ที่

ทำหน้าที่ประเมินและให้คะแนนคุณภาพความเสี่ยงของบริษัทผู้ออกตราสารหนี้ เห็นว่าเรากำลังถึงวินัยการคลัง และที่สำคัญคือการกระตุ้นได้ผลยาว คือจะมีการเพิ่มทักษะให้พ่อค้าแม่ค้า โดยมีการสอนทักษะการขายออนไลน์ จากที่ขายอยู่ในตลาดก็สามารถขายในออนไลน์ได้เพื่อให้มีรายได้ที่ยั่งยืน และจะมีการให้ทำบัญชีแบบง่าย ๆ เหมือนบัญชีครัวเรือน จะทราบเลยว่าซื้อวัตถุดิบมาเท่าไร โดยกระทรวงการคลังกำลังติดต่อธนาคารเพื่อให้ปล่อยสินเชื่อได้โดยตรงหากทำบัญชีได้ถูกต้องก็สามารถปล่อยสินเชื่อได้เลย เป็นการแก้ปัญหานี้สินในครัวเรือนได้ในระยะยาว

นอกจากนี้รัฐบาลยังคำนึงถึงประชาชนที่ไม่มีสมาร์ตโฟนในการลงทะเบียนเข้าโครงการนี้ โดยใช้ระบบบัตรสวัสดิการประชาชน เพราะส่วนใหญ่กลุ่มนี้เป็นคนระดับล่างที่ไม่มีแม้แต่เงินจะกินจะใช้ ประมาณ 13.4 ล้านคน ซึ่งเราจะทำควบคู่โดยการเติมเงินเข้าไปในบัตรสวัสดิการ จากเดิมได้เดือนละ 300 บาท จะเติมเพิ่มเข้าไปอีก 1,700 บาท ให้เป็น

2,000 บาท เริ่มใช้ได้วันที่ 29 ต.ค.-30 ต.ค. 68 โดยสามารถใช้ได้ทันที โดยวันที่ 15 ต.ค. 68 จะเปิดให้ร้านค้าลงทะเบียน เรามีร้านค้าเดิมอยู่ในระบบก็จะนำมาใช้ด้วย โดยไม่ต้องลงทะเบียนใหม่ สำหรับร้านค้าที่เข้าเกณฑ์ คือร้านอาหาร เครื่องดื่มทั่วไป ผู้ประกอบการบริหารนวด สปา ทำผม ทำเล็บ ผู้ประกอบการขนส่งสาธารณะรวมถึงแท็กซี่ รถขนส่งที่มีใบขับขี่สาธารณะ นายเอกนิติ กล่าว

รองนายกฯ และรมว.คลัง กล่าวต่อว่า สำหรับประชาชน 20 ล้านสิทธิที่ไม่ได้มีบัตรสวัสดิการ จะได้ลงทะเบียนวันที่ 20-26 ต.ค. 68 ผ่านระบบเป๋าตังที่มีอยู่แล้ว ใครที่เคยลงอยู่แล้วก็จะง่าย เพราะทำแค่นยืนยันสิทธิ และจะเริ่มใช้ได้ทันทีเช่นเดียวกับบัตรสวัสดิการ ส่วนความกังวลของผู้ประกอบการรายเล็กในเรื่องภาษีด้วยว่าไม่ต้องกังวลว่าจะไปตามเก็บภาษีย้อนหลัง และอยากให้คิดถึงประเทศว่าภาษีเป็นเรื่องสำคัญ และอยากให้เข้าตามระบบได้ถูกต้องเพื่อให้ประเทศเรามีความยั่งยืนในระยะยาว ส่วนกรณีประชาชนที่ไม่มีทั้งบัตรสวัสดิการและสมาร์ตโฟนนั้น กระทรวงการคลังมีการทบทวนอยู่เรื่อย ๆ โดยมีสวัสดิการอื่น ๆ อยู่แล้วสำหรับคนนอกกรอบ โดยมีนโยบายเรื่องการออมกับการลดหนี้สินภาคประชาชน เราพยายามใช้งบที่สถาบันการเงินนำส่งกองทุนฟื้นฟูโดยนำเงินส่วนนี้ไปซื้อหนี้ออกมาผ่านบริษัทบริหารสินทรัพย์ จะทำให้ประชาชนที่ถูกตามหนี้ในระบบ

สามารถบริหารจัดการยืดยุ่นได้มากขึ้น สอนเขาให้เป็นคนดี มีวินัยมากขึ้น คือนโยบาย “สินเชื่ออารีย์สเกอร์” โดยไม่ต้องกลัวเรื่องเครดิตบูโร เป็นโครงการที่ทำให้เข้าถึงสินเชื่อเพื่อลดดอกเบี้ย

นายเอกนิติ กล่าวถึงการออมในรูปแบบหวยสลาก โดยยืนยันว่า โครงการฯ นี้ไม่เหมือนหวยเกษียณ คือซื้อหวยปกติแต่รัฐจะคืนเงินบางส่วนให้กับผู้ซื้อ ในลักษณะเงินออม โดยเราจะนำไปสะสมเป็นเงินออมระยะยาว จะสามารถถอนได้ตอนอายุ 55 ปี และสามารถนำมาเป็นหลักประกันในการกู้เงินธนาคารได้หากมีความจำเป็นเร่งด่วน

ขณะเดียวกันนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย อดีต รมว.คลัง แสดงความกังวลถึงนโยบายหวยเกษียณว่า เป็นความพยายามหลีกเลี่ยงการใช้นโยบายโดยพยายามเปลี่ยนชื่อ เปลี่ยนรูปแบบ และนำสู่โครงการที่มีประสิทธิภาพต่ำลงโดยไม่จำเป็น ซึ่งตนจะรอลงมติจากรัฐบาล และเท่าที่ทราบอาจทำผ่านสลากกินแบ่งรัฐบาล ซึ่งตามกฎหมายเงินที่ซื้อสลากนี้จะถูกเก็บเป็นเงินออมมากที่สุด 17% ในขณะที่หวยเกษียณทุกบาททุกสตางค์จะกลายเป็นเงินออม หรือ 100% นั่นเอง ตัวอย่างเช่น สลากกินแบ่งรัฐบาล 80 บาท ออมได้มากที่สุด 13 บาท (ถูกหวยกิน 67 บาท) ในขณะที่หวยเกษียณซื้อ 50 บาท ออมได้ 50 บาท ไม่มีวันถูกหวยกิน เป็นต้น

'สลากออมทรัพย์' คำกู้ได้

**เอกนิติชี้ช่วยปชช.เก็บเงิน
ห่วยเก็ชียณจ่อขายธค.นี้
'ธรรมนัส'ชูอีกไนต์เกษตร
ลุยนโยบาย'6ด้าน3สร้าง'
อรรถกรตั้งเงิน3ล.คนเที่ยว**



เอกนิติ
นิติทัศน์ประกาศ

กอช.ลุย'ห่วยเก็ชียณ'
จำหน่ายธ.ค.นี้ซื้ออันไม่เกิน
เดือนละ 3 พัน ลุ้น 1 ล้าน
ทุกวันศุกร์ 'เอกนิติ'แจง
ห่วยออมทรัพย์ รัฐคืนเงิน
บางส่วนสะสมเป็นเงินออม
ถอนตอนอายุ 55 ปี แถมใช้
คำกู้ได้ (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

สลากออมทรัพย์

เอกนิติตอบกระทู้'คนละครึ่งพลัส'

เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม ที่รัฐสภา ในการประชุม
สภาผู้แทนราษฎร ที่มีนายฉัตร ชามช่วง รอง
ประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่ 2 ทำหน้าที่
ประธานการประชุม พิจารณาวาระกระทู้ถาม
สด นายสังคม แดงโชติ ส.ส.ประจวบคีรีขันธ์
พรรคภูมิใจไทย (ภท.) ตั้งกระทู้ถามสดเรื่อง
การดำเนินการของนโยบายคนละครึ่งพลัส
นายเอกนิติ นิติทัศน์ประกาศ รองนายกฯและ
รมว.คลัง ชี้แจงว่า โครงการคนละครึ่งพลัสมี
หลักการคล้ายเดิม คือรัฐบาลออกให้ครึ่งหนึ่ง
ไปซื้อของ แต่ด้วยความที่ภาวะเศรษฐกิจแย่
มาก จึงตัดสินใจให้ 200 บาท คือรัฐบาลสมทบ
200 บาท ประชาชนใช้ 200 บาท เป็นงบที่มีอยู่

แล้ว ไม่ได้เพิ่มปัญหาภาระทางการคลัง ให้สิทธิ
ประชาชน 20 ล้านคน จะได้ประโยชน์ในเรื่องลด
ค่าครองชีพ ชื้อของ บริกรรณธสาธาณะ รวม
ถึงซื้ออาหารในตลาด ในส่วนของร้านค้าจะเกิด
การหมุนเวียนทางเศรษฐกิจ ให้เฉพาะร้านค้า
เล็ก แม่ค้าขายหมูบั้ง พ่อค้าในตลาดขายส้มตำ
ไม่ให้ร้านใหญ่ที่เป็นของบริษัทขนาดใหญ่ เพราะ
ต้องการให้เงินไปตกอยู่กับประชาชนจริงๆ รวม
ถึงนิติบุคคลเล็กๆ ก็สามารถร่วมโครงการด้วย
ของเดิมให้สิทธิเด็กตั้งแต่อายุ 18 ปีขึ้นไป แต่
โครงการนี้ให้ตั้งแต่อายุ 16 ปี ส่วนมากเรียนอยู่
ในระดับมหาวิทยาลัย

15ต.ค.เปิดให้ร้านลงทะเบียน

นายเอกนิติกล่าวว่า ในส่วนของพลัสที่เพิ่ม
เข้ามา คนในระบบภาษีจะให้สิทธิ 2,400 บาท
ต่อคน เพราะเงินที่นำมาใช้ในโครงการนี้มาจาก
ภาษี จะได้รับสิกว่าได้ประโยชน์จากการเสียภาษี
ด้วย ทำให้เรตติ้ง เอเยนซี (Rating Agency)
หรือสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือทำหน้าที่
ประเมินและให้คะแนนคุณภาพความเสี่ยงของ
บริษัทผู้ออกตราสารหนี้ หรือตราสารหนี้ เห็น
ว่าเราคำนึงถึงวินัยการคลัง ที่สำคัญคือการก
ระตุณสันได้ผลยาว คือจะมีการเพิ่มทักษะให้
พ่อค้าแม่ค้า มีการสอนทักษะการขายออนไลน์
จากที่ขายอยู่ในตลาดก็ขายในออนไลน์ให้มีราย
ได้ที่ยั่งยืน และจะทำบัญชีแบบง่ายๆ เหมือน
บัญชีครัวเรือน ทราบเลยว่าซื้อวัตถุดิบมา
เท่าไร กระบวนการคลังกำลังติดตามดูแล
เพื่อให้ปล่อยสินเชื่อได้โดยตรง หากทำบัญชีได้
ถูกต้องปล่อยสินเชื่อได้เลย เป็นการแก้ปัญหา

หนี้สินในครัวเรือนได้ในระยะยาว นอกจากนี้
รัฐบาลยังคำนึงถึงประชาชนที่ไม่มีสมาร์ตโฟน
ลงทะเบียนเข้าโครงการ ส่วนใหญ่เป็นคนระดับ
ล่างประมาณ 13.4 ล้านคน ทำความดีโดยการ
เติมเงินเข้าไปในบัตรสวัสดิการ เดิมเดือนละ
300 บาท จะเติมเพิ่มเข้าไปอีก 1,700 บาท ให้
เป็น 2,000 บาท เริ่มใช้ได้วันที่ 29 ตุลาคม-30
ธันวาคม สามารถใช้ได้ทันที โดยวันที่ 15
ตุลาคม จะเปิดให้ร้านค้าลงทะเบียน มีร้านเดิม
อยู่ในระบบ นำมาใช้ได้โดยไม่ต้องลงทะเบียน
ใหม่ สำหรับร้านค้าที่เข้าเกณฑ์คือร้านอาหาร
เครื่องดื่มทั่วไป ผู้ประกอบการบริหารนวด สปา
ทำผม ทำเล็บ ผู้ประกอบการขนส่งสาธารณะ
รวมถึงแท็กซี่ รถขนส่งที่มีใบขับขี่สาธารณะ

แย้มห่วยออมทรัพย์ใช้กู้แบ่งก็ได้

นายเอกนิติกล่าวว่า สำหรับประชาชน 20
ล้านสิทธิที่ไม่มีบัตรสวัสดิการจะได้ลงทะเบียน
วันที่ 20-26 ตุลาคม ผ่านระบบเบต้าที่ตั้งอยู่แล้ว
ใครที่เคยลงทะเบียนแล้วเคยยืนยันสิทธิ เริ่มใช้ได้ทันที
เช่นเดียวกับบัตรสวัสดิการ ส่วนความกังวลของ
ผู้ประกอบการรายเล็กในเรื่องภาษี ไม่ต้องกังวล
ว่าจะไปตามเก็บภาษีย้อนหลัง ให้คิดถึงประเทศ
ว่าภาษีเป็นเรื่องสำคัญ อยากให้เข้าตามระบบ
ได้ถูกต้องเพื่อให้ประเทศมีความยั่งยืนในระยะ
ยาว ส่วนกรณีที่ไม่มียบัตรสวัสดิการและ
สมาร์ตโฟน กระทรวงการคลังมีสวัสดิการ
อื่นๆ อยู่แล้วสำหรับคนนอกกรอบ ทั้งนโยบาย
การออมกับการลดหนี้สินภาคประชาชน เรา
พยายามใช้บงที่สถาบันการเงินนำส่งกองทุน
ฟื้นฟู นำเงินส่วนนี้ไปซื้อหนี้ออกมาผ่านบริษัท
บริหารสินทรัพย์ จะทำให้ประชาชนที่ถูกตาม
หนี้ในระบบสามารถบริหารจัดการหนี้ได้มาก
ขึ้น สอนให้เป็นคนดี มีวินัยมากขึ้น คือนโยบาย
สินเชื่ออารีสงกร ไม่ต้องกลัวเรื่องเครดิตบูโร
เข้าถึงสินเชื่อเพื่อลดดอกเบี้ย

นายเอกนิติกล่าวว่า สำหรับการออมในรูปแบบ
ห่วยออมทรัพย์ยืนยันว่าไม่เหมือนห่วยเก็ชียณ
คือซื้อห่วยปกติ แต่รัฐจะคืนเงินบางส่วนให้กับ
ผู้ซื้อ ในลักษณะเงินออม นำไปสะสมเป็นเงิน
ออมระยะยาว ถอนได้ตอนอายุ 55 ปี และนำ
มาเป็นหลักประกันในการกู้เงินธนาคารได้หาก
จำเป็นเร่งด่วน

เปิดขาย'ห่วยเก๋มียณ'ธันวาคมนี้

นายธีรศักดิ์ แสงสนิท รองปลัดกระทรวงการคลัง ปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ยืนยันว่าจะเดินหน้านโยบายสลากออมทรัพย์เพื่อเงินออมยามเกษียณ (สลากอ กอช.) หรือห่วยเก๋มียณ เป็นคนละรูปแบบกับสลากอเพื่อการออมของนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯและ รว.คลัง ที่ใช้เงินจากสลากอเงินแบ่งรัฐบาลมาเป็นการบริหารจัดการ ส่วนห่วยเก๋มียณใช้งบประมาณจากรัฐสนับสนุนผลการออกรางวัล โบนัสการจำหน่ายห่วยเก๋มียณคือช่วงธันวาคม 2568

ส่วน น.ส.จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ กล่าวเสริมว่า ขั้นตอนกฎหมายได้ผ่านการพิจารณาของสภาวาระ 3 เรียบร้อยแล้วอยู่ระหว่างการนำขึ้นทูลเกล้าฯเพื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษา และ กอช.ได้เสนอกฎกระทรวงเข้าสู่การพิจารณาของกระทรวงการคลังแล้ว ส่วนระบบการจัดจำหน่ายคาดว่าจะเตรียมพร้อมทั้งหมด แอปพลิเคชันของ กอช.ได้เชื่อมโยงกับระบบเครือข่าย อย่างเช่นที่ผ่านมามีเปิดตัวกับบริษัท ทรูมันนี่ จำกัด บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัท ซอปปี้เพย์ (ประเทศไทย) จำกัด ในเร็วๆ นี้จะเปิดช่องทางจำหน่ายเพิ่มแบบออนไลน์ ร่วมมือกับไปรษณีย์ไทย และเคาน์เตอร์เซอร์วิสของ 7-Eleven ทุกสาขา

น.ส.จารุลักษณ์กล่าวว่า ขั้นตอนการสิ้นสุดผลรางวัลออกทุกวันศุกร์ จำกัดวงเงินการซื้อห่วยเก๋มียณไม่เกิน 3,000 บาทต่อเดือน จำหน่าย 5,000,000 ฉบับต่อสัปดาห์ ฉบับละ 50 บาท เงินรางวัลของห่วยเก๋มียณ รางวัลที่ 1 มูลค่า 1 ล้านบาท (5 รางวัล) รางวัลที่ 2 มูลค่า 1,000 บาท (10,000 รางวัล) จำกัดการซื้อห่วยเก๋มียณ 1 คน ซื้อได้ 3,000 บาทต่อเดือน จะซื้อครั้งเดียว 60 ฉบับ คิดเป็นเงิน 3,000 บาท หรือจะซื้อวันละกี่ฉบับก็ได้ แต่ไม่เกินวงเงินที่กำหนด คนที่ไม่ถูกรางวัลยังมีเงินเก็บ นี่คือการออมเพื่อการชราภาพชัดเจน ตั้งแต่ปี 2567 จนถึงปัจจุบันมีสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เพิ่มขึ้นกว่า 1 แสนราย คาดว่าสิ้นปี 2568 จะมีสมาชิกสะสมเพิ่มขึ้นรวม 3 ล้านราย

พัฒนเคลียร์สัญญาไฮสปีดเทรน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพิพัฒน์ รัชกิจ

ประการ รองนายกฯและ รว.คมนาคม กล่าว ว่า เตรียมหารือกับนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รว.มหาดไทย เบื้องต้นกับการตัดสินใจเกี่ยวกับสัญญาโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) วงเงิน 2.24 แสนล้านบาท ระหว่างการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) และบริษัท เอเชีย เอรา วัน จำกัด ผู้รับสัมปทาน หลังจากโครงการดังกล่าวล่าช้ามาหลายปี ส่งต่อการพัฒนาโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ขณะเดียวกันยังเตรียมหารือกับสำนักงานอัยการสูงสุดเพื่อพิจารณาข้อกฎหมายต่างๆ เพื่อให้ได้ความชัดเจนในการแก้ไขสัญญาสัมปทานโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินนี้ว่าผิดกฎหมายหรือไม่ เพราะรัฐบาลไม่อยากให้การทำโครงการไปแล้วเกิดปัญหาตามมา และตนคงจะตัดสินใจด้วยตัวเองเพียงฝ่ายเดียวไม่ได้ จึงขอหารือในเรื่องของกฎหมายให้ชัดเจนก่อน

“สิ่งที่มีการทำสัญญาไว้ตั้งแต่แรกคือต้องยึดถือในสัญญานั้น แต่ถ้าจะมีการเปลี่ยนสัญญาก็คงตัดสินใจด้วยตัวเองไม่ได้ เพราะต้องหารือในเรื่องของข้อกฎหมายกับทางอัยการสูงสุดว่าสิ่งต่างๆ มีอะไรที่สามารถจะแก้ไขได้ หรืออะไรที่ไม่สามารถแก้ไขได้ ซึ่งตนก็ไม่เห็นด้วยหากทำไปแล้วทำให้รัฐเกิดความเสียหาย” นายพิพัฒน์กล่าว

เร่งแก้ปัญหาให้ชัดใน4เดือน

นายพิพัฒน์กล่าวว่า การหารือเพื่อให้ได้ข้อสรุปในเร็วๆ นี้ต้องเชิญทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ทั้งสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) การรถไฟแห่งประเทศไทย และบริษัทเอเชีย เอรา วัน จำกัด ในวันนี้จะคุยกับผู้บริหารของ สกพอ. เพื่อรับทราบรายละเอียดความคืบหน้าการดำเนินโครงการทั้งหมดของโครงการอีอีซีว่าเป็นอย่างไรร คงได้สอบถามถึงแนวทางการแก้ปัญหาด้วย

“ส่วนตัวอยากเร่งเร่งให้โครงการนี้ได้สำเร็จ รุดหน้าไปด้วยดี แต่หากว่าเกิดปัญหา ต้องหาวิธีกันว่าจะหาวิธีแก้ไขอย่างไรในสิ่งที่สูญเสียไปในส่วนนั้น เช่น การขนส่งตั้งแต่สนามบินสุวรรณภูมิจนถึงดอนเมืองว่าจะมีวิธีการแก้ปัญหาอย่างไร จะเอาส่วนไหนเข้ามาชดเชยได้ นี่คือการที่เป็นเรื่องที่ต้องรีบทำ แต่ยังไม่งี้แล้วแต่ต้องหารือกับผู้ประกอบการภาคเอกชนและทุกฝ่ายก่อน” นายพิพัฒน์กล่าว

เมื่อถามว่า รัฐบาลจะนัดประชุมบอร์ดอีอีซีเพื่อเร่งแก้ปัญหาหรือไม่ รองนายกฯกล่าวว่า จะขอหารือกับเลขาธิการอีอีซีและผู้บริหารอีอีซีก่อนว่ามีอะไรที่ค้างอยู่ ส่วนตัวเห็นว่าในช่วงระยะเวลา 4 เดือนนี้ที่มีความจำเป็นต้องเร่งขับเคลื่อนโครงการออกมาให้ได้

จัดต้นโครงการเร่งด่วนเข้ากรม.

เมื่อถามถึงการประชุม ครม.เศรษฐกิจ ที่นายกรัฐมนตรีบอกว่าจะนัดประชุมในเดือนตุลาคมนี้ นายพิพัฒน์กล่าวว่า ในส่วนของกระทรวงคมนาคมมีหลายโครงการเร่งด่วนจะต้องเสนอเข้ามาให้ที่ประชุมพิจารณา เช่น การเร่งรัดโครงการก่อสร้างบริเวณถนนพระรามที่ 2 รวมทั้งโครงการมอเตอร์เวย์นครราชสีมา จะหารือกับปลัดกระทรวงคมนาคมว่า ส่วนไหนที่เปิดใช้ทันปีใหม่ได้ต้องรีบเปิด แต่ถ้าส่วนไหนที่เปิดไม่ทันก็จะเร่งและเปิดให้ทันก่อนสงกรานต์ปี 2569

“เทศกาลปีใหม่และสงกรานต์จะมีคนไทยเดินทางกลับภูมิลำเนา และนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศที่เข้ามาเที่ยวในช่วงนี้ ซึ่งเป็นฤดูกาลท่องเที่ยวของประเทศไทยค่อนข้างมาก สิ่งต่างๆ ที่อำนวยความสะดวกได้หรือเปิดผิวจราจรให้ได้มากที่สุด กระทรวงคมนาคมก็กำลังเร่งรีบ” นายพิพัฒน์กล่าว

เชิญ'อนุทิน'เปิดทางเลือกซื้อขาย

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์ระบุถึงความคิดเห็นหลังจากนางสาวศุภจี สุธรรมพันธุ์ รว.พาณิชย์ มอบนโยบายดูแลค่าครองชีพประชาชน ผ่านการเพิ่มทางเลือกการซื้อขายภายนอกโรงพยาบาลเอกชนก่อนชำระเงินนั้น กรมการค้าภายในจะประชุมกับสมาคมโรงพยาบาลเอกชนกว่า 10 เครือข่าย มีสาขาทั่ว 100 แห่ง ในวันที่ 7 ตุลาคม เพื่อซักซ้อมความเข้าใจและวิธีการเพื่อให้โรงพยาบาลปรับปรุงระบบการจ่ายยา ทั้งแบบออนไลน์หรือออฟไลน์ ปรับปรุงระบบให้สอดคล้องกับบริการที่เพิ่มขึ้น และกำหนดวันลงนามบันทึกความเข้าใจร่วมกัน เบื้องต้นจะเสนอนายกรัฐมนตรีเป็นประธานคือพอโครงการ เป็นโครงการเชิงสมัครใจยังไม่มีการบังคับให้ทุกโรงพยาบาลต้องปฏิบัติ ขณะนี้ได้รับการตอบรับจากภาคสังคมอย่างสูง

“ที่กังวลว่ารายได้ค่ายาสามัญทั่วไปที่ประชาชนซื้อเองนอกโรงพยาบาลจะทำให้รับราคาหรือค่าบริการอื่น เพื่อทดแทนรายได้ที่หายไป ไม่ต้องกังวล เนื่องจากกรมการค้าภายในมี

ข้อมูลโครงสร้างราคาขายทั่วไปและค่าบริการที่โรงพยาบาลแจ้งมาทุกปี จะเปรียบเทียบราคาและค่าบริการ และการติดตามของพันธมิตรของกรม ทั้งสมาคมประกันภัยประกันชีวิต กลุ่มผู้บริโภค และนักวิชาการ เป็นกลุ่มที่จะได้รับข้อมูลโดยตรงจากผู้บริโภค เมื่อพบว่าค่ายาหรือค่าบริการหลังจากโครงการดำเนินการไประยะหนึ่ง กรมจะตรวจสอบและเพิ่มมาตรการดูแลเพื่อให้โครงการได้บรรลุวัตถุประสงค์ และสกัดการค้าไม่เป็นธรรม กลางเดือนตุลาคมนี้ โครงการจะเดินหน้าเต็มตัว แม้ขณะนี้จะมีโรงพยาบาลเอกชนเข้าร่วมไม่ครบทั้งหมด แต่เชื่อว่าหลังเปิดตัวโครงการและประชาชนเห็นถึงประโยชน์ที่ได้รับจากการประหยัดค่ายา จะทำให้โรงพยาบาลที่เหลือเข้าโครงการ สามารถประหยัดค่ายาสามัญทั่วไปได้ไม่น้อยกว่า 30%" นายอนุทินกล่าว

เป้า4ค.ดึงเงินเที่ยวไทย3ล้านคน

นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รว.ท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า จากการประชุมหารือร่วมกับคณะผู้บริหารการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เพื่อวางแผนทางขับเคลื่อนการท่องเที่ยว และนำภารกิจเร่งด่วนมาหารือกันอย่างเป็นทางการนั้น ได้ใช้โอกาสนี้ทำความเข้าใจและรับฟังข้อมูลด้านต่างๆ จากผู้บริหาร ยอมรับว่าการท่องเที่ยวในปี 2568 นี้ อาจขบเซาลงบ้าง จึงวางแผนปรับเปลี่ยนจากการทำการตลาดแบบภาพรวมกลุ่มประเทศ มาเน้นการเจาะกลุ่มตลาดที่มีศักยภาพสูงเป็นหลัก มอบโจทย์ให้ ททท.วางกลยุทธ์แบบเฉพาะเจาะจงเป็นรายประเทศ เพื่อให้เหมาะสมกับพฤติกรรมและความต้องการของนักท่องเที่ยวที่แตกต่าง วันนี้น้ำจำเป็นต้องปรับมายด์เซต เพราะประเทศไทยไม่ได้เป็นยักษ์ใหญ่ด้านการท่องเที่ยวเพียงอย่างเดียว ยังมีประเทศอื่นที่พัฒนาขึ้นมา อาจตอบโจทย์นักท่องเที่ยวได้ดีกว่าไทยในบางด้าน

นายอรรถกรกล่าวว่า ช่วง 4 เดือนต่อจากนี้ ตั้งเป้าหมายดึงดูดนักท่องเที่ยวจีนกลับเข้าพื้นที่ตัวประมาณ 2-3 ล้านคน เป็นเป้าหมายให้ตัวเองว่าอยากจะทำให้ได้ เมื่อต้นกระตุ่นไปถึง ททท.จะหาทางทำอะไร แม้เป็นตัวเลขที่มองว่าเป็นไปไม่ได้ ต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วนทั้งในและต่างประเทศ โดยเฉพาะการร่วมมือของภาครัฐ หวังว่าจะฟื้นฟูจำนวนนักท่องเที่ยวให้กลับมาใช้จ่ายและช่วยประชาสัมพันธ์ประเทศไทยในฐานะประเทศยักษ์ใหญ่ด้านการ

ท่องเที่ยวต่อไป

"ตามกรอบเวลาการทำงานของรัฐบาลของนายอนุทินในช่วง 4 เดือน ทำให้มีเวลาทำงานระยะสั้น จึงมุ่งเน้นไปที่กลุ่มประเทศเป้าหมาย ทั้งการเข้ามาเที่ยวซ้ำและมาเที่ยวเป็นครั้งแรก โดยตั้งโจทย์ใหม่ร่วมกับผู้บริหาร ททท. ครั้งนี้เป็นตัวเลขที่มีความชัดเจนมากขึ้น สำหรับประเทศเป้าหมายหลักที่ต้องการดึงดูดให้เข้ามาเที่ยวไทยเติบโตอย่างต่อเนื่อง ได้แก่ จีน ญี่ปุ่น เกาหลี อินเดีย และกลุ่มตะวันออกกลาง ขณะเดียวกันยังคงรักษาสถานะนักท่องเที่ยวจากยุโรปและอเมริกา อาทิ กลุ่มสแกนดิเนเวีย รัสเซีย และโปแลนด์ มีตัวเลขที่เติบโตขึ้นอย่างดีในปี 2567 ไว้ด้วย ส่วนการท่องเที่ยวในประเทศก็ไม่ได้ทิ้ง" นายอรรถกรกล่าว

'ธรรมนัส'ชู'อีกในโตไทยแลนด์'

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกฯและรมว.เกษตรฯ กล่าวถึงหลักการทำงานสำคัญในกระทรวงเกษตรฯ คือการยึดมั่นพิทักษ์รักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ กำหนดเป้าหมายหลัก คือ การขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลด้านการเกษตรและวิสาหกิจ Ignite Thailand ยก ระดับให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการเกษตรและอาหารของโลก (Agricultural and Food Hub) จำเป็นต้องยกระดับการขับเคลื่อนใน 2 มิติคือ ด้านการผลิตและด้านการตลาด ส่วนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับกระทรวงคือ การขับเคลื่อนด้านการผลิต ถือเป็นกลไกสำคัญ แบ่งเป็น 2 ส่วนหลัก ได้แก่ 1.ยกระดับศักยภาพสินค้าเกษตรเพื่อเพิ่มรายได้ กำหนดกลุ่มสินค้าเป้าหมายหลัก 2 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มสินค้าที่ผลิตได้เกินกว่าความต้องการของตลาด (ข้าว ปาล์มน้ำมัน ยางพารา โคเนื้อ โกลีและกุ้ง) และกลุ่มสินค้ายังผลิตได้น้อยกว่าความต้องการ (ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง กาแฟทุเรียน และถั่วเหลือง) สินค้าแต่ละชนิดจะได้รับการบริหารจัดการที่หลากหลายและแตกต่างกันตามมิติของผลิตภัณฑ์ และ 2.เสริมสร้างความเข้มแข็งของเกษตรกรและบุคลากรภาคการเกษตร จะสนับสนุนปัจจัยการผลิตที่จำเป็น (อาทิ พันธุ์ ดิน ปุ๋ย) รวมถึงประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการเกษตรสมัยใหม่ตลอดจนสนับสนุนการผลิตแบบมีเงื่อนไข

สั่งขับเคลื่อน6นโยบายเกษตร

ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า จะสานต่อนโยบายเดิม กำหนดแนวทาง 6 ด้าน ได้แก่ 1.เร่งรัด

การจัดที่ดินทำกินและสร้างความมั่นคงด้านกรรมสิทธิ์ให้แก่เกษตรกรอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม เร่งยกระดับเอกสารสิทธิ์ให้เป็นโฉนดเพื่อการเกษตรควบคู่กับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางการเกษตรในเขตปฏิรูปที่ดิน เช่น ระบบชลประทาน ถนน และไฟฟ้า รวมถึงสนับสนุนการใช้ที่ดินเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเพื่อเข้าถึงแหล่งทุน จะเพิ่มโอกาสในการลงทุนและสร้างรายได้ยั่งยืนในระยะยาว 2.บริหารจัดการน้ำทั้งระบบเชิงรุกอย่างมีระบบและต่อเนื่อง มอบกรมชลประทาน กรมฝนหลวงและการบินเกษตร และกรมพัฒนาที่ดิน ร่วมกันจัดทำ 3.ยกระดับสินค้าเกษตรและบริการมูลค่าสูง มุ่งเน้นการผลิตสินค้าเกษตรคุณภาพตามมาตรฐานสากลที่สอดคล้องกับความต้องการของตลาด 4.เสริมสร้างศักยภาพเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรให้เข้มแข็ง จัดหาสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อการจัดหาเครื่องจักรกลทางการเกษตรและอุปกรณ์ที่จำเป็น 5.จัดการทรัพยากรทางการเกษตรเพื่อสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน (Go Green) ส่งเสริมการทำการเกษตรที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม (Go Green) ตามแนวทาง BCG/Carbon Credit เพื่อลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม โดยเฉพาะการลดการเผาซึ่งข้าว/ตอซัง และลดการใช้ปุ๋ยเคมีและยาฆ่าแมลง ใช้เศษวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรเพื่อผลิต พลังงานทดแทน ส่งเสริมการปรับเปลี่ยนพื้นที่เกษตรกรรมตาม Agri-Map และฟื้นฟูความอุดมสมบูรณ์ของดิน รวมถึงการจัดทำมาตรการเชิงรุกเพื่อป้องกันและรับมือภัยแล้ง น้ำท่วม และภัยพิบัติอื่นๆ ให้ดำเนินการได้ทันทั่วทั้ง และ 6.ปราบปรามสินค้าเกษตรผิดกฎหมายอย่างเข้มงวด พร้อมตรวจสอบและติดตามสต็อกสินค้าเกษตร ภายในประเทศอย่างต่อเนื่อง

สร้าง'รายได้-ตลาด-โอกาส'

ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า กำหนดนโยบายเร่งด่วน 3 สร้าง เพื่อเป็นกลไกสร้างความเข้มแข็งระยะแรก ได้แก่ 1.สร้างรายได้ ปรับเปลี่ยนพื้นที่ปลูกข้าวนาปรังเป็นข้าวโพดเลี้ยงสัตว์หรือพืชตระกูลถั่ว สร้างรายได้จากเศษวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร 2.สร้างตลาด ขยายตลาดสินค้าเกษตรทั้งในและต่างประเทศ เชื่อมโยงสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์กับการท่องเที่ยว และ 3.สร้างโอกาส ยกระดับทักษะและความรู้ให้เกษตรกรพร้อมรับการเปลี่ยนแปลง

“การจะเป็นมหาอำนาจที่แท้จริงต้องขยายอาณาจักรภาคการเกษตร ทำให้การผลิตเข้มแข็งและสอดคล้องกับบริบทของแต่ละยุคแต่ละสมัย แต่ละพื้นที่ สิ่งสำคัญที่สุดเราโชคดีที่ได้รับพระราชดำริชี้แนะมาตลอดจนถึงทุกวันนี้ โดยเฉพาะเรื่องการตลาด หรือพาณิชย์ หากเราทำให้ภาคเกษตรและภาคพาณิชย์เดินคู่กัน ตลาดต้องนำ นวัตกรรมต้องเสริม รายได้ของพี่น้องเกษตรกรก็จะเพิ่มขึ้น” ร.อ.ธรรมนัสกล่าว

สรท.วิเคราะห์ผลสหรัฐขัลดาวน

นายธนกร เกษตรสุวรรณ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) ให้มุมมองกรณีสหรัฐเข้าสู่ภาวะขัลดาวนครั้งใหม่ ว่า สหรัฐอเมริกาได้เกิดภาวะ Government Shutdown ตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2568 เวลา 00.01 น. โดยหน่วยงานรัฐบาลบางส่วนถูกระงับการให้บริการ (non-essential furlough) ขณะที่บริการสำคัญ (essential/mandatory) ยังคงทำงาน ขณะนี้ผลกระทบหลักเป็นเชิงจิตวิทยาต่อความเชื่อมั่นและตลาดการเงิน แต่หากยืดเยื้อจะส่งผลกระทบต่อการใช้จ่ายผู้บริโภคและห่วงโซ่อุปทานที่เชื่อมโยงกับสหรัฐ สิ่งใหญ่ๆ หรือชะงัก ยกตัวอย่างสำคัญคือ 1.หน่วยงานรัฐบาลกลางที่ไม่จำเป็นถูกพักงาน เช่น บางโครงการวิจัย/โปรแกรมช่วยเหลือ (ส่วนแตกต่างตามหน่วยงาน) 2.บางพิพธิภัณฑ์ ศูนย์บริการนักท่องเที่ยวและบริการไม่เร่งด่วน ถูกปิดชั่วคราว 3.บางการดำเนินงานด้านการอนุมัติ/ใบอนุญาตบางประเภทอาจล่าช้า (ขึ้นกับหน่วยงาน)

ขณะที่สิ่งที่ยังทำงานได้ (ไม่ถูกปิด) คือ 1.บริการที่เป็น mandatory/essential (Social

Security, Medicare, ส่วนบริการทหารและการบิน)

2.การจัดเก็บภาษีศุลกากร (tariff collections) และการดำเนินงานของ USPS (โดยทั่วไปยังให้บริการ) และ 3.ศาลสหพันธรัฐ ยังมีการดำเนินการภายใต้กรอบเวลาที่กำหนด

นายธนกรกล่าวว่า ผลกระทบต่อผู้ส่งออกไทยภาพรวม ได้แก่ 1.ระยะสั้น (สัปดาห์แรก สองสัปดาห์) ผลกระทบโดยตรงจำกัด แต่เกิดความผันผวนในตลาดการเงินและค่าเงิน (ดอลลาร์) อาจทำให้เงินบาทเคลื่อนไหวเร็ว มีผลทั้งบวก (บาทอ่อน ขัส่งออก) และลบ (ต้นทุนนำเข้าสูงขึ้น) ขึ้นกับสินค้ากลุ่มต่างๆ 2.ระยะกลางถ้ายืดเยื้อ (หลายสัปดาห์เดือน) กำลังซื้อผู้บริโภคสหรัฐลดลงกระทบสินค้าฟุ่มเฟือย/ไม่จำเป็น, ห่วงโซ่อุปทาน/การชำระเงิน/เครดิตธุรกิจอาจถูกรบกวน ฝ่ายส่งออกที่พึ่งพาตลาดสหรัฐสูงจะได้รับผลกระทบชัดเจน และ 3.ด้านโลจิสติกส์ การดำเนินการศุลกากรและการขนส่งโดยทั่วไปยังทำงาน แต่ควรจับตาการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นกับการอนุมัติ/ใบอนุญาตหรือการตรวจสอบเฉพาะกิจ

แนะเช็กปัจจัยเสี่ยงจุดการค้า

นายธนกรกล่าวว่า ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติของสมาชิกรสรท.และผู้ส่งออก ได้แก่ 1.เฝ้าติดตามค่าเงินและตลาดทุนอย่างใกล้ชิด ปรับกลยุทธ์ FX hedge ตามความเสี่ยงที่ประเมินได้ 2.ตรวจสอบคำสั่งซื้อ/สัญญาในตลาดสหรัฐ และทบทวนเงื่อนไขการชำระเงิน/LC/term และเตรียมแผนรับมือกรณีเลื่อน/ยกเลิกคำสั่งซื้อ 3.สำรองสภาพคล่อง ให้เอสเอ็มอีเตรียมวงเงินหมุนเวียน หรือ credit line ระยะสั้นเพื่อ

รับมือความล่าช้าในลูกหนี้ 4.ประสานข้อมูลกับตัวแทนในสหรัฐ โดยขอข้อมูลจากตัวแทน/forwarder/ผู้รับสินค้าในสหรัฐ ว่าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องใดได้รับผลกระทบและอย่างไร 5.เร่งหาช่องทางตลาดสำรอง โดยเร่งขยายตลาดในภูมิภาคอื่น (เอเชีย ยุโรป ตะวันออกกลาง) เพื่อลดการพึ่งพาตลาดเดียว และ 6.ทบทวนสัญญาโลจิสติกส์และประกันภัย เร่งตรวจสอบเงื่อนไข Force Majeure และความครอบคลุมของการประกันภัยการค้าระหว่างประเทศ

จับฉลาก-คลังเตรียมช่วยเหลือ

นายธนกรกล่าวว่า ข้อเสนอเชิงนโยบายถึงภาครัฐไทย ได้แก่ 1.กระทรวงพาณิชย์และกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ควรออกคำแนะนำด่วนให้ผู้ส่งออก (guidance) และประสานกับสถานทูตไทยในสหรัฐเพื่อรับข้อมูลและช่วยแก้ปัญหาเชิงปฏิบัติ 2.กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) พิจารณามาตรการเสริมสภาพคล่องระยะสั้นสำหรับเอสเอ็มอีที่พึ่งพาตลาดสหรัฐ หาก shutdown ยืดเยื้อ และ 3.กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ เร่งเจรจาและผลักดันการเปิดตลาดสำรองและสนับสนุนภาคการค้าด้วยมาตรการตลาดเชิงรุก

“ขณะนี้ผลกระทบต่อการค้าของไทยยังไปอยู่ในเชิงจิตวิทยาและความผันผวนของตลาด แต่ผู้ส่งออกที่พึ่งพาตลาดสหรัฐสูงควรเตรียมความพร้อมอย่างเร่งด่วน หากสถานการณ์ยืดเยื้อ ผลกระทบต่อยอดขายและห่วงโซ่อุปทานจะชัดเจนขึ้น สรท.พร้อมประสานข้อมูลและหารือมาตรการสนับสนุนร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง” นายธนกรกล่าว



แสดงความยินดี : นายทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) นำคณะผู้บริหาร เข้าร่วมแสดงความยินดีกับ ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เนื่องในโอกาสเข้ารับตำแหน่งใหม่ ณ ห้องงาช้าง อาคาร 150 ปี กระทรวงการคลัง พร้อมกันนี้ได้ร่วมแสดงความยินดีกับ นายวรภัค ชันยาวงษ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ณ ห้องรับรอง อาคาร 150 ปี กระทรวงการคลัง เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2568

คลังจ่อชงแก้หนี้ครัวเรือน

● วงเงินไม่เกินแสนบาทปรับลดวงเงินผ่อน

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผย ว่า จากนโยบายรัฐบาลที่ต้องการแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือน และ หนี้ภาคธุรกิจรายย่อย วงเงินไม่เกิน 100,000 บาท ซึ่งครอบคลุม ลูกหนี้ สถาบันการเงิน และผู้ให้บริการทางการเงินที่ไม่ใช่ สถาบันการเงิน หรือออนไลน์แบงก์ จำนวน 3.8 ล้านราย มูลหนี้ รวม 120,000 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นลูกหนี้จากธนาคารพาณิชย์ 1.4 ล้านราย มูลหนี้ 35,000 ล้านบาท และลูกหนี้ธนาคาร 2.4 ล้านราย มูลหนี้ 85,000 ล้านบาท ขณะนี้กระทรวงการคลัง ได้ข้อสรุปเบื้องต้นที่จะช่วยแก้หนี้ ผ่านกลไกบรรษัทบริหาร สินทรัพย์ (เอเอ็มซี) ซึ่งจะเสนอให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ผ่อนกฎเกณฑ์ เพื่อเปิดโอกาสให้สถาบันการเงินมี ความคล่องตัวในการจัดตั้งเอเอ็มซี เพื่อแก้ปัญหาหนี้ที่ไม่ก่อ ให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) และหนี้ที่ต้องจับตาเป็นพิเศษ โดยนำมาบริหารจัดการเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้

สำหรับหลักการบริหารหนี้เสีย มี 3 รูปแบบ ได้แก่ 1. ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ ที่มีความพร้อมสามารถจัดตั้งเอเอ็มซี เข้ามาดูแลลูกหนี้ของแบงก์เอง 2. การดำเนินการผ่านบริษัท

บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพฯพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ BAM และบริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) ให้ เข้ามาดูแลลูกหนี้ธนาคารขนาดกลางและ 3. บริษัทบริหารสินทรัพย์ อารีย์ จำกัด หรือ ARI-AMC รองรับลูกหนี้เสียจากแบงก์ขนาด เล็กและแบงก์รัฐ

“รูปแบบเอเอ็มซีครั้งนี้จะเป็นลักษณะเอื้ออาทร ต่างจาก เอเอ็มซี ที่ซื้อหนี้เสียจากธนาคารแล้วมาบริหารจัดการให้ได้ กำไร แต่ครั้งนี้จะให้โอกาสลูกหนี้ปรับปรุงตัวเอง ด้วยการ เปรียบปรับลดยอดการผ่อนลง เช่น เคยผ่อน 2,000 บาทต่อ เดือน อาจลดลง 500-1,000 บาทต่อเดือน เมื่อสถานการณ์ การเงินของลูกหนี้เข้าสู่ภาวะปกติสามารถปรับเพิ่มวงเงินการ ชำระหนี้ได้เพื่อลดการเป็นหนี้เสียลง ซึ่งหากธนาคารขนาดใหญ่ มีศักยภาพตั้งเอเอ็มซีเพื่อดูแลลูกหนี้ของตัวเองให้อยู่รอดและ กลับมาผ่อนชำระได้เช่นเดิม เชื่อว่าจะช่วยเหลือลูกหนี้ได้ โดย กระทรวงการคลังจะหารือกับธปท. เพื่อผ่อนปรนเงื่อนไขช่วยเหลือ ลูกหนี้ เชื่อว่าแนวทางการแก้หนี้ี้จะมีความชัดเจนได้ภายใน 4 เดือน เพราะเป็น Quick Big Win ของรัฐบาล”

3.8ล้านคนแฮคคลังแรงแก้หนี้

● ใช้งบกองทุนฟื้นฟู2.6หมื่นล.

นายถาวร แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงแผนแก้หนี้ภาคประชาชนรายละไม่เกิน 1 แสนบาทว่า จะมีการใช้งบประมาณจากกองทุนเพื่อการฟื้นฟู 2.6 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นวงเงินที่เหลืออยู่จากโครงการกู้ยืมเราช่วย นำมาใช้เป็นทุนบริหารให้กับลูกหนี้ที่เป็นหนี้เสีย หรือค้างชำระเกิน 90 วัน มีมูลหนี้ไม่เกินรายละ 1 แสนบาท ครอบคลุมลูกหนี้สถาบันการเงิน และผู้ให้บริการสินเชื่อที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน หรือออนไลน์แบงก์ จำนวน 3.8 ล้านราย มูลหนี้รวม 1.2 แสนล้านบาท โดยแบ่งเป็น ลูกหนี้จากธนาคารพาณิชย์ 1.4 ล้านราย มูลหนี้ 3.5 หมื่นล้านบาท และลูกหนี้ธนาคาร 2.4 ล้านราย มูลหนี้ 8.5 หมื่นล้านบาท

สำหรับหลักการการบริหารหนี้เสีย จะดำเนินการผ่านบริษัทบริหารสินทรัพย์ หรือเอเอ็มซี 3 รูปแบบ ได้แก่ 1. กรณีหนี้เสียของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ หากมีความพร้อมสามารถจัดตั้งเอเอ็มซี ขึ้นมาดูแลลูกหนี้แบงก์ได้เอง 2. หนี้เสียของธนาคารขนาดกลาง สามารถร่วมมือกับบริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือแบม และบริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด หรือแซม เพื่อแก้ไข และ 3. กรณีหนี้เสียธนาคารรายย่อย สถาบันการเงินรัฐบาล สามารถให้บริษัท บริหารสินทรัพย์อริย์ จำกัด เข้ามาช่วยดูแล โดยรองรับหนี้เสียจากแบงก์ขนาดเล็กและแบงก์รัฐ



“แก้ไขบางข้อที่ติดเงื่อนไขอยู่”

นายลวรณ กล่าวว่า เงื่อนไขดูแลลูกหนี้เอเอ็มซี จะได้รับการผ่อนปรน ทำให้ลูกหนี้มีภาระการผ่อนต่อเดือนต่ำลง เช่น เกยผ่อน 2 พันบาทต่อเดือน อาจเหลือแค่ 500 บาท เป็นต้น ซึ่งเป็นการพัฒนาแผนดำเนินการจากโครงการคุดสู้เราช่วย ที่ยังมีข้อจำกัดบางส่วน โดยจะมีการผ่อนปรนเกณฑ์มากขึ้น เพื่อให้ผลลัพธ์ที่ดีขึ้น ส่วนรายละเอียดเพิ่มเติมนั้น อยู่ระหว่างหารือกับ ธปท. ซึ่งยืนยันว่าจะแล้วเสร็จใน 4 เดือน โดยเป็นหนึ่งในคิวิก บิ๊ก วิน ของรัฐบาล

ลวรณ แสงสนิท

นายวราภรณ์ ชันยาวษ์ รมช.

“รูปแบบเอเอ็มซีรอบนี้ จะไม่เหมือนเอเอ็มซีปกติที่ซื้อหนี้เสียจากธนาคารมาแล้วนำมาบริหารจัดการได้กำไรสูงสุด ก็ขายทำกำไร แต่รอบนี้จะเป็นลักษณะเอเอ็มซีเอื้ออาทร โดยมีการแยกหนี้เสียออกจากธนาคารแล้วมาพักไว้ที่เอเอ็มซี เพื่อเปิดโอกาสให้ลูกหนี้ปรับปรุงตัว แล้วกลับมาสู้ใหม่ได้ ซึ่งหากแบ่งกันใหญ่มีศักยภาพพอที่จะตั้งเอเอ็มซีได้ ซึ่งรู้จักลูกหนี้ดีที่สุด ก็สามารถทำเองได้เลย โดยคลังได้ร่วมมือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่จะเข้าไป

คลัง กล่าวว่า ปัญหาหนี้ครัวเรือนไทยสูงเกือบ 90% ของจีดีพี หรือราว 13.55 ล้านล้านบาท โดย 50% ของหนี้ครัวเรือนเป็นหนี้ที่ไม่มีหลักประกัน ซึ่งต่างจากประเทศอื่น ๆ จึงทำให้สถานะหนี้ครัวเรือนไทยมีความอ่อนแอสูง โดยกว่า 30% ของหนี้ภาคครัวเรือนทั้งหมดเริ่มส่งสัญญาณแจ้งเตือน ประกอบไปด้วย หนี้ที่เป็นเอ็นพีแอล 9% หนี้ที่ผ่านการปรับโครงสร้างหนี้แล้ว 8% หนี้พิจัยมีดระวางเป็นพิเศษ 4% และหนี้ที่ปรับโครงสร้างก่อนเป็นเอ็นพีแอล

● คนไทยได้ออน! แฉเงินล้านทุกวันศุกร์ ธันวาคมนี้ได้ซื้อหวยเกษียณ!

กอง.มันใจ เดือน ธ.ค.นี้ พร้อมเปิดขาย “หวยเกษียณ” คนไทยได้ลุ้นเงินล้านทุกศุกร์ คาดดึงสมาชิกเข้าระบบการออมเพิ่มขึ้น

นายธีรศักดิ์ แสงสนิท รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังยังคงเดินหน้าผลักดัน กอช. หรือหวยเกษียณ ซึ่งตามเป้าหมายจะเปิดจำหน่ายในเดือน ธ.ค.68 นี้ เป็นการส่งเสริมการออมของคนไทย ซึ่งเป็นคนละส่วนกับโครงการสลากเพื่อการออมที่นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลัง จะดำเนินการ เพราะสลากเพื่อการออมนั้น จะใช้เงินจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ในส่วนของสลากดิจิทัลมาจัดสรรเป็นเงินออมสมทบ ส่วนหวยเกษียณใช้งบประมาณสนับสนุนเงินรางวัล

น.ส.จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขานุการ กอช.กล่าวว่า การแก้ไขร่าง พ.ร.บ.กอช. ได้ผ่านรัฐสภาแล้ว และอยู่ในขั้นตอนนายกรัฐมนตรีนำทูลเกล้าฯ เพื่อให้ พ.ร.บ.กอช.มีผลบังคับใช้ ขณะเดียวกัน กอช.ได้เสนอกระทรวงการคลังออกกฎระเบียบเพื่อนำไปสู่การปฏิบัติเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ถือเป็นการทำงานควบคู่กันเพื่อให้เปิดจำหน่าย หวยเกษียณได้ตามแผนงาน ส่วนการซื้อ หวยเกษียณจะผ่านแอปพลิเคชันมือถือ ทั้งทรูมันนี่ เอไอเอส และซอปปี้เพย์ เป็นต้น

สำหรับรูปแบบการจำหน่ายสลากและการออกรางวัลยังคงเดิม คือเป็นสลากชุดแบบดิจิทัลใบละ 50 บาทเพื่อขายให้ประชาชนที่มีสัญชาติไทย อายุ 15 ปีขึ้นไป ซื้อได้ไม่เกิน 3,000 บาทต่อเดือน โดยสามารถซื้อหวยเกษียณได้ทุกวัน ออกรางวัลทุกวันศุกร์เวลา 17.00 น. โดยผู้ถูกรางวัลจะได้เงิน

รางวัลทันทีผ่านพร้อมเพย์ สามารถนำออกมาใช้ได้เลย โดยที่เงินค่าซื้อสลากทั้งหมดจะถูกเก็บเป็นเงินออมในบัญชีส่วนตัวของตนเอง แม้จะถูกรางวัลหรือไม่ก็ตาม สำหรับรางวัลหวยเกษียณได้แก่รางวัลที่ 1 (เลข 6 หลัก) เงินรางวัล 1,000,000 บาท จำนวน 5 รางวัล รางวัลที่ 2 (เลขหน้า 3 ตัว และเลขท้าย 3 ตัว) รางวัลละ 1,000 บาท จำนวน 10,000 รางวัล รางวัลพิเศษ (แจ็กพ็อต) 1 รางวัล (ถ้ามี) หากงวดใดที่รางวัลออกไม่หมดรางวัลนั้นจะถูกทยอยเป็นรางวัลแจ็กพ็อตในงวดถัดไปทั้งหมดทันที

น.ส.จารุลักษณ์กล่าวถึงสถานการณ์การออมของ กอช.ว่า มีผู้ออมเข้ามามากขึ้นต่อเนื่อง เพราะคนบางส่วนออกจากการประจำและมาทำอาชีพอิสระเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ 9 เดือนปี 68 กอช. มีสมาชิกเพิ่ม 100,000 ราย เป็น 2.8 ล้านคน เมื่อถึงสิ้นปีอาจยับเป็น 3 ล้านคนได้ ส่วนยอดออมสะสมของสมาชิกเพิ่มขึ้น 1,000 ล้านบาท เป็น 16,000 ล้านบาท ขณะนี้ยังมีกลุ่มอาชีพอิสระที่ไม่ได้เป็นสมาชิกประกันสังคมอยู่อีกกว่า 8 ล้านคน ซึ่ง กอช.พยายามหาทางเพิ่มสมาชิก คาดว่าหลังเปิดสลาก กอช.จะมีสมาชิกเพิ่มขึ้นอีกมาก ล่าสุด ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือระหว่าง กอช.กับสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง เพื่อส่งเสริมการออมกลุ่มนักศึกษา ซึ่งสามารถเข้ามาเป็นสมาชิกการออมตั้งแต่อายุน้อยจนถึงเกษียณได้.

'ห่วยเก๋เยียน' ลุ้น 1 ล.ทุกศุกร์ ดีเดย์ขายธนาฯ

คลังลุย'สลากออมทรัพย์'
ช่วยปชช.เก็บเงิน-ค้าทุได้
ร้านยื่น'คนละครึ่ง'15ตค.
ผู้กองชูอีกในตมมเกษตร

กอช.ยันเดินหน้าขายห่วยเก๋เยียน ดีเดย์ 3 ค.นี้
ลุ้นโชคใหญ่ 1 ล้านทุกศุกร์ (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ห่วยเก๋เยียน

คลังยันแคร์ร้านเล็กร่วม'คนละครึ่ง'

เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม ที่รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ที่มีนายอลงกรณ์ พลบุตร รองประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่ 2 ทำหน้าที่ประธานการประชุม พิจารณาวาระกระทู้ถามสด นายสังคม แดงโชติ ส.ส.ประจวบคีรีขันธ์ พรรคภูมิใจไทย (ภท.) ตั้งกระทู้ถามสดเรื่องการดำเนินการของนโยบายคนละครึ่งพลัส นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ชี้แจงว่า โครงการคนละครึ่งพลัสมีหลักการคล้ายเดิมคือรัฐบาลออกให้ครึ่งหนึ่งไปซื้อของ แต่ด้วยความที่ภาวะเศรษฐกิจแย่มาก จึงตัดสินใจให้ 200 บาท คือรัฐบาลสมทบ 200 บาท ประชาชนใช้ 200 บาท เป็นงบที่มีอยู่แล้ว ไม่ได้เพิ่มปัญหาภาระทางการคลัง ให้สิทธิประชาชน 20 ล้านคนจะได้ประโยชน์ในเรื่องลดค่าครองชีพ ซื้อของบริการสาธารณะ รวมถึงซื้ออาหารในตลาดในส่วนจากร้านค้าจะเกิดการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจ ให้เฉพาะร้านขนาดเล็ก แม่ค้าขายหมู บึง พ่อค้าในตลาดขายส้มตำ ไม่ให้ร้านใหญ่ที่เป็น

ของบริษัทขนาดใหญ่ เพราะต้องการให้เงินไปตกอยู่กับประชาชนจริงๆ รวมถึงนิติบุคคลเล็กๆ ก็สามารถร่วมโครงการด้วย ของเดิมให้สิทธิเด็กตั้งแต่อายุ 18 ปีขึ้นไป แต่โครงการนี้ให้ตั้งแต่อายุ 16 ปี ส่วนมากเรียนอยู่ในระดับมหาวิทยาลัย

15ต.ค.เปิดให้ร้านลงทะเบียน

นายเอกนิติกล่าวว่า ในส่วนของพลัสที่เพิ่มเข้ามา คนในระบบภาษีจะให้สิทธิ 2,400 บาทต่อคน เพราะเงินที่นำมาใช้ในโครงการนี้ก็มาจากภาษี จะได้รับสิทธิได้ประโยชน์จากการเสียภาษีด้วย ทำให้เรตติ้ง เอเยนซี (Rating Agency) หรือสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือทำหน้าที่ประเมินและให้คะแนนคุณภาพความเสี่ยงของบริษัทผู้ออกตราสารหนี้ หรือตราสารหนี้ เห็นว่าเราคำนึงถึงวินัยการคลัง ที่สำคัญคือการกระตุ้นสินเชื่อผลยาว คือจะมีการเพิ่มทักษะให้พ่อค้าแม่ค้า มีการสอนทักษะการขายออนไลน์จากที่ขายอยู่ในตลาดก็ขายในออนไลน์ให้มีรายได้ที่ยั่งยืน และจะทำบัญชีแบบง่ายๆ เหมือนบัญชีครัวเรือน ทราบเลยว่าซื้อวัตถุดิบมาทำอะไรกระทรวงการคลังกำลังติดต่อธนาคารเพื่อให้ปล่อยสินเชื่อได้โดยตรง หากทำบัญชีได้ถูกต้องปล่อยสินเชื่อได้เลย เป็นการแก้ปัญหาหนี้สินในครัวเรือนได้ในระยะยาว นอกจากนี้ รัฐบาลยังคำนึงถึงประชาชนที่ไม่สามารถผ่อนชำระหนี้

เข้าโครงการ ส่วนใหญ่เป็นครอบครัวระดับล่างประมาณ 13.4 ล้านคน ทำควบคู่โดยการเติมเงินเข้าไปในบัตรสวัสดิการ เดือนละ 300 บาท จะเติมเพิ่มเข้าไปอีก 1,700 บาท ให้เป็น 2,000 บาท เริ่มใช้ในวันที่ 29 ตุลาคม-30 ธันวาคม สามารถใช้ได้ทันที โดยวันที่ 15 ตุลาคม จะเปิดให้ร้านค้าลงทะเบียน มีร้านเดิมอยู่ในระบบ นำมาใช้ได้โดยไม่ต้องลงทะเบียนใหม่ สำหรับร้านค้าที่เข้าเกณฑ์คือร้านอาหาร เครื่องดื่มทั่วไป ผู้ประกอบการบริการนวด สปา ทำผม ทำเล็บ ผู้ประกอบการขนส่งสาธารณะรวมถึงแท็กซี่ รถขนส่งที่มีใบขับขี่สาธารณะ

แย้มห่วยออมทรัพย์ใช้ทุแบงก์ได้

นายเอกนิติกล่าวว่า สำหรับประชาชน 20 ล้านสิทธิที่ไม่มีบัตรสวัสดิการจะได้อัตโนมัติในวันที่ 20-26 ตุลาคม ผ่านระบบเบ้าตังที่มีอยู่แล้ว ใครที่เคยลงทะเบียนแล้วเคยยื่นสิทธิ เริ่มใช้ได้ทันทีเช่นเดียวกับบัตรสวัสดิการ ส่วนความกังวลของผู้ประกอบการรายเล็กในเรื่องภาษี ไม่ต้องกังวลว่าจะไปตามเก็บภาษีย้อนหลัง ให้คิดถึงประเทศว่าภาษีเป็นเรื่องสำคัญ อยากให้เข้าตามระบบได้ถูกต้องเพื่อให้ประเทศมีความยั่งยืนในระยะยาว ส่วนกรณีที่ไม่ได้ทั้งบัตรสวัสดิการและสมาร์ทโฟน กระทรวงการคลังมีสวัสดิการอื่นๆ อยู่แล้วสำหรับคนนอกกรอบ ทั้งนโยบายการออมกับการลดหนี้สินภาคประชาชน เราพยายามใช้งบที่สถาบันการเงินนำส่งกองทุนฟื้นฟู นำเงินส่วนนี้ไปซื้อหนี้ออกมาผ่านบริษัทบริหารสินทรัพย์ จะทำให้ประชาชนที่ถูกลดหนี้ในระบบสามารถบริหารจัดการหนี้ได้มากขึ้น สอนให้เป็นคนดี มีวินัยมากขึ้น คือนโยบายสินเชื่ออารีเอสอาร์ ไม่ต้องกลัวเรื่องเครดิตบูโรเข้าถึงสินเชื่อเพื่อลดดอกเบี้ย

นายเอกนิติกล่าวว่า สำหรับการออมในรูปห่วยออมทรัพย์ยืนยันว่าไม่เหมือนห่วยเก๋เยียนคือซื้อห่วยปกติ แต่รัฐจะคืนเงินบางส่วนให้กับผู้ซื้อ ในลักษณะเงินออม นำไปสะสมเป็นเงิน

ออมระยะยาว ถอนได้ตอนอายุ 55 ปี และนำมาเป็นหลักประกันในการกู้เงินธนาคารได้หากจำเป็นเร่งด่วน

เปิดขาย'ห่วยเกษียณ'ธนาสิน

นายธีรลักษณ์ แสงสนิท รองปลัดกระทรวงการคลัง ปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ยืนยันว่าจะเดินหน้านโยบายสลากสะสมทรัพย์เพื่อเงินออมยามเกษียณ (สลาก กอช.) หรือห่วยเกษียณ เป็นคนละรูปแบบกับสลากเพื่อการออมของนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ที่ใช้ใบจากสลากกินแบ่งรัฐบาลมาเป็นการบริหารจัดการ ส่วนห่วยเกษียณใช้งบประมาณจากรัฐสนับสนุนผลการออกรางวัล โบนัสการจำหน่ายห่วยเกษียณคือช่วงธันวาคม 2568

ส่วน น.ส.จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ กล่าวเสริมว่า ขั้นตอนกฎหมายได้ผ่านการพิจารณาของสภาวาระ 3 เรียบร้อยแล้ว อยู่ระหว่างการนำขึ้นทูลเกล้าเพื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษา และ กอช.ได้เสนอกฎกระทรวงเข้าสู่การพิจารณาของกระทรวงการคลังแล้ว ส่วนระบบการจัดจำหน่ายคาดว่าจะเตรียมพร้อมทั้งหมด แอปพลิเคชันของ กอช.ได้เชื่อมโยงกับระบบเครือข่าย อย่างเช่นที่ผ่านมาเปิดตัวกับบริษัท ทรูมันนี่ จำกัด บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัท ซอปปี้เพย์ (ประเทศไทย) จำกัด ในเร็ว ๆ นี้จะเปิดช่องทางจำหน่ายเพิ่มแบบออฟไลน์ ร่วมมือกับไปรษณีย์ไทย และเคาน์เตอร์เซอร์วิสของ 7-Eleven ทุกสาขา

น.ส.จารุลักษณ์กล่าวว่า ขั้นตอนการลุ้นผลรางวัลออกทุกวันศุกร์ จำกัดวงเงินการซื้อขายไม่เกิน 3,000 บาทต่อเดือน จำหน่าย 5,000,000 ฉบับต่อสัปดาห์ ฉบับละ 50 บาท เงินรางวัลของห่วยเกษียณ รางวัลที่ 1 มูลค่า 1 ล้านบาท (5 รางวัล) รางวัลที่ 2 มูลค่า 1,000 บาท (10,000 รางวัล) จำกัดการซื้อขาย 1 คนซื้อได้ 3,000 บาทต่อเดือน จะซื้อครั้งเดียว 60 ฉบับ คิดเป็นเงิน 3,000 บาท หรือจะซื้อวันละกี่ฉบับก็ได้ แต่ไม่เกินวงเงินที่กำหนด คนที่ไม่ถูกรางวัลยังมีเงินเก็บ นี่คือการออมเพื่อการชราภาพชัดเจน ตั้งแต่ปี 2567 จนถึงปัจจุบัน มีสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เพิ่มขึ้นกว่า 1 แสนราย คาดว่าสิ้นปี 2568 จะมีสมาชิกสะสมเพิ่มขึ้นรวม 3 ล้านราย

พัฒนาเคลียร์สัญญาโฮสปิดเทรน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ

รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คมนาคม กล่าวว่า เตรียมหารือกับนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย เบื้องต้นกับการตัดสินใจเกี่ยวกับสัญญาโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) วงเงิน 2.24 แสนล้านบาท ระหว่างการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) และบริษัทเอเซีย เอราวัน จำกัด ผู้รับสัมปทาน หลังจากโครงการดังกล่าวล่าช้ามาหลายปี ส่งต่อการพัฒนาโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ขณะเดียวกันยังเตรียมหารือกับสำนักงานอัยการสูงสุดเพื่อพิจารณาข้อกฎหมายต่างๆ เพื่อให้ได้ความชัดเจนว่าในการแก้ไขสัญญาสัมปทานโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินนี้ว่าผิดกฎหมายหรือไม่ เพราะรัฐบาลไม่ต้องการให้การทำโครงการไปแล้วเกิดปัญหาตามมา และตนคงจะตัดสินใจด้วยตัวเองเพียงฝ่ายเดียวไม่ได้ จึงขอหารือในเรื่องของกฎหมายให้ชัดเจนก่อน

“สิ่งที่มีการทำสัญญาไว้ตั้งแต่แรกคือต้องยึดถือในสัญญานั้น แต่ถ้าจะมีการเปลี่ยนสัญญาก็คงตัดสินใจด้วยตัวเองไม่ได้ เพราะต้องหารือในเรื่องของข้อกฎหมายกับทางอัยการสูงสุดว่าสิ่งต่างๆ มีอะไรที่สามารถจะแก้ไขได้ หรืออะไรที่ไม่สามารถแก้ไขได้ ซึ่งตนก็ไม่เห็นด้วยหากทำไปแล้วทำให้รัฐเกิดความเสียหาย” นายพิพัฒน์กล่าว

เร่งแก้ปัญหาให้ชัดใน 4 เดือน

นายพิพัฒน์กล่าวว่า การหารือเพื่อให้ได้ข้อสรุปในเร็ว ๆ นี้ต้องเชิญทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ทั้งสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) การรถไฟแห่งประเทศไทย และบริษัทเอเซีย เอราวัน จำกัด ในวันนี้จะคุยกับผู้บริหารของ สกพอ. เพื่อรับทราบรายละเอียดความคืบหน้าการดำเนินโครงการทั้งหมดของโครงการอีอีซีว่าเป็นอย่างไร คงได้สอบถามถึงแนวทางการแก้ปัญหาด้วย

“ส่วนตัวยากจะเร่งให้โครงการนี้ได้สำเร็จรวดเร็วไปด้วยดี แต่หากว่าเกิดปัญหา ต้องหารือกันว่าอะไรคือข้อบกพร่องในสิ่งที่สูญเสียไปในส่วนนั้น เช่น การขนส่งตั้งแต่สนามบินสุวรรณภูมิจนไปถึงดอนเมืองว่าจะมีวิธีการแก้ปัญหาอย่างไร จะเอาส่วนไหนเข้ามาชดเชยได้ นี่คือนโยบายเรื่องที่ต้องรีบทำ แต่ยังไปกันช้าแต่ต้องหารือกับผู้ประกอบการภาคเอกชนและทุกฝ่ายก่อน” นายพิพัฒน์กล่าว

เมื่อถามว่า รัฐบาลจะนัดประชุมบอร์ดอีอีซีเพื่อเร่งแก้ปัญหาเลยหรือไม่ รองนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า จะขอหารือกับเลขาธิการอีอีซีและผู้บริหาร

อีอีซีก่อนว่าอะไรที่ค้างอยู่ ส่วนตัวเห็นว่าในช่วงระยะเวลา 4 เดือนที่มีความจำเป็นต้องเร่งขับเคลื่อนโครงการออกมาให้ได้

จัดตั้งโครงการเร่งด่วนเข้ากรม.

เมื่อถามถึงการประชุม ครม.เศรษฐกิจ ที่นายกรัฐมนตรีบอกว่าจะนัดประชุมในเดือนตุลาคมนี้ นายพิพัฒน์กล่าวว่า ในส่วนของกระทรวงคมนาคมมีหลายโครงการเร่งด่วนจะต้องเสนอเข้ามาให้ที่ประชุมพิจารณา เช่น การเร่งรัดโครงการก่อสร้างบริเวณถนนพระรามที่ 2 รวมทั้งโครงการมอเตอร์เวย์นครราชสีมา จะหารือกับปลัดกระทรวงคมนาคมว่า ส่วนไหนที่เปิดใช้พื้นที่ใหม่ได้ต้องรีบเปิด แต่ถ้าส่วนไหนที่เปิดไม่ทันก็จะเร่งและเปิดให้ทันก่อนสงกรานต์ปี 2569

“เทศกาลปีใหม่และสงกรานต์จะมีคนไทยเดินทางกลับภูมิลำเนา และนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศที่เข้ามาเที่ยวในช่วงนี้ ซึ่งเป็นฤดูกาลท่องเที่ยวของประเทศไทยค่อนข้างมาก สิ่งต่างๆ ที่อำนวยความสะดวกได้หรือเปิดผิวจราจรให้ได้มากที่สุด กระทรวงคมนาคมก็กำลังเร่งรีบ” นายพิพัฒน์กล่าว

เชิญ'อนุทิน'เปิดทางเลือกซื้อขาย

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์ระบุถึงความคืบหน้าหลังจากนางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์ มอบนโยบายดูแลค่าครองชีพประชาชนผ่านการเพิ่มทางเลือกการซื้อยาภายนอกโรงพยาบาลเอกชนก่อนชำระเงินนั้น กรมการค้าภายในจะประชุมกับสมาคมโรงพยาบาลภาคเอกชนกว่า 10 เครือข่าย มีสาขาทั่ว 100 แห่ง ในวันที่ 7 ตุลาคม เพื่อซักซ้อมความเข้าใจและวิธีการเพื่อให้โรงพยาบาลปรับปรุงระบบการจ่ายยา ทั้งแบบออนไลน์หรือออฟไลน์ ปรับปรุงระบบให้สอดคล้องกับบริการที่เพิ่มขึ้น และกำหนดวันลงนามบันทึกความเข้าใจร่วมกัน เบื้องต้นจะเสนอนายกรัฐมนตรีเป็นประธานคิกออฟโครงการ เป็นโครงการเชิงสมัครใจยังไม่มีทางบังคับให้ทุกโรงพยาบาลต้องปฏิบัติ ขณะนี้ได้รับการตอบรับจากภาคสังคมอย่างสูง

“ที่กังวลว่ารายได้ค่ายาสามัญทั่วไปที่ประชาชนซื้อเองนอกโรงพยาบาลจะทำให้รับราคาหรือค่าบริการอื่น เพื่อทดแทนรายได้ที่หายไป ไม่ต้องกังวล เนื่องจากกรมการค้าภายในมีข้อมูลโครงสร้างราคาขายทั่วไปและค่าบริการที่โรงพยาบาลแจ้งมาทุกปี จะเปรียบเทียบราคาและค่าบริการ และการติดตามของพันธมิตรของกรมทั้งสมาคมประกันภัยประกันชีวิต กลุ่มผู้บริโภค

และนักวิชาการ เป็นกลุ่มที่จะได้รับข้อมูลโดยตรงจากผู้บริโภค เมื่อพบว่าค่าขายหรือค่าบริการหลังจากโครงการดำเนินการไประยะหนึ่ง กรมจะตรวจสอบและเพิ่มมาตรการดูแลเพื่อให้โครงการได้รับผลตอบแทนที่ดี และสกัดการดำเนินงานที่ไม่เป็นธรรม กลางเดือนตุลาคมนี้ โครงการจะเดินหน้าเต็มตัว แม้ขณะนี้จะมีโรงพยาบาลเอกชนเข้าร่วมไม่ครบทั้งหมด แต่เชื่อว่าหลังเปิดตัวโครงการและประชาชนเห็นถึงประโยชน์ที่ได้รับจากการประหยัดค่ายา จะทำให้โรงพยาบาลที่เหลือเข้าโครงการ สามารถประหยัดค่ายาสามัญทั่วไปได้ไม่น้อยกว่า 30%" แหล่งข่าวกล่าว

เป้า4ค.ดึงเงินเที่ยวไทย3ล้านคน

นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมว.ท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า จากการประชุมหารือร่วมกับคณะผู้บริหารการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เพื่อวางแนวทางขับเคลื่อนการท่องเที่ยว และนำภารกิจเร่งด่วนมาหารือกันอย่างเป็นทางการนั้น ได้ใช้โอกาสนี้ทบทวนความรู้และรับฟังข้อมูลด้านต่างๆ จากผู้บริหาร ยอมรับว่าการท่องเที่ยวในปี 2568 นี้ อาจจบเขาลงบ้าง จึงวางแผนปรับเปลี่ยนจากการทำการตลาดแบบภาพรวมกลุ่มประเทศ มาเน้นการเจาะกลุ่มตลาดที่มีศักยภาพสูงเป็นหลัก มอบโจทย์ให้ ททท.วางกลยุทธ์แบบเฉพาะเจาะจงเป็นรายประเทศ เพื่อให้เหมาะสมกับพฤติกรรมและความต้องการของนักท่องเที่ยวที่แตกต่างกัน วันนี้จำเป็นต้องปรับมายด์เซต เพราะประเทศไทยไม่ได้เป็นยักษ์ใหญ่ด้านการท่องเที่ยวเพียงอย่างเดียว ยังมีประเทศอื่นที่พัฒนาขึ้นมา อาจตอบโจทย์นักท่องเที่ยวได้ดีกว่าไทยในบางด้าน

นายอรรถกรกล่าวว่า ช่วง 4 เดือนต่อจากนี้ ตั้งเป้าหมายดึงดูดนักท่องเที่ยวจีนกลับเข้า พื้นที่ประมาณ 2-3 ล้านคน เป็นเป้าหมายให้ตัวเองว่าอยากจะทำให้ได้ เบื้องต้นกระตุ้นไปถึง ททท.จะหาทางทำอะไร แม้เป็นตัวเลขที่มองว่าเป็นไปไม่ได้ ต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วนทั้งในและต่างประเทศ โดยเฉพาะความร่วมมือของภาครัฐ หวังว่าพื้นที่พำนักรักท่องเที่ยวให้กลับมาใช้จ่ายและช่วยประชาสัมพันธ์ประเทศไทยในฐานะประเทศยักษ์ใหญ่ด้านการท่องเที่ยวต่อไป

"ตามกรอบเวลาการทำงานของรัฐบาลของนายอนุทินในช่วง 4 เดือน ทำให้มีเวลาทำงานระยะสั้น จึงมุ่งเน้นไปที่กลุ่มประเทศเป้าหมาย ทั้งการเข้ามาเที่ยวซ้ำและมาเที่ยวเป็นครั้งแรก โดยตั้งโจทย์ใหม่ร่วมกับผู้บริหาร ททท. ครั้งนี้เป็นตัวเลขที่มีความชัดเจนมากขึ้น สำหรับประเทศเป้าหมายหลักที่ต้องการดึงดูดให้เข้ามาเที่ยวไทย

เติบโตอย่างต่อเนื่อง ได้แก่ จีน ญี่ปุ่น เกาหลี อินเดีย และกลุ่มตะวันออกกลาง ขณะเดียวกันยังคงรักษาดุลนักท่องเที่ยวจากยุโรปและอเมริกา อาทิ กลุ่มสแกนดิเนเวีย รัสเซีย และโปแลนด์ มีตัวเลขที่เติบโตขึ้นอย่างดีในปี 2567 ไว้ด้วย ส่วนการท่องเที่ยวในประเทศก็ไม่ได้ทิ้ง" นายอรรถกรกล่าว

'ธรรมนัส'จับ4กระทรวงใช้ยางไทย

ที่กรมชลประทาน ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.เกษตรฯ พร้อมด้วยนางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รมว.ศึกษาธิการ นายอัศรา พรหมเผ่า รมว.พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ และนายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมว.ท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือว่าส่งเสริมและสนับสนุนการใช้ยางพาราในภาครัฐ โดยทั้ง 4 กระทรวงมุ่งเน้นการลดค่าใช้จ่ายและเพิ่มรายได้ให้เกษตรกรอย่างเป็นรูปธรรม เป็นโอกาสอันดีในการยกระดับรายได้ของชาวสวนยาง นำยางพารามาใช้ประโยชน์อย่างกว้างขวางและเป็นรูปธรรม โดยเฉพาะในหน่วยงานภาครัฐเพื่อเพิ่มปริมาณการใช้ยางภายในประเทศอย่างยั่งยืน สร้างเสถียรภาพราคายางลดการพึ่งพาการส่งออกวัตถุดิบและสร้างความมั่นคงด้านรายได้และยกระดับคุณภาพผลิตภัณฑ์ยางให้เป็นที่ยอมรับในระดับสากล

ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า นอกจากส่งเสริมการใช้ยางล้อรถยนต์ที่ผลิตจากยางไทย ในส่วนของกระทรวงเกษตรฯ มอบหมายให้การยางแห่งประเทศไทย และกรมชลประทาน ร่วมพัฒนางานวิจัยทางวิชาการเพื่อทดสอบและวิเคราะห์คุณภาพคุณสมบัติวัสดุที่มีส่วนผสมของยางพารานำไปใช้ประโยชน์ในงานด้านชลประทานอีกด้วย

ด้านนางนฤมลกล่าวว่า ในส่วนของกระทรวงศึกษาธิการ มอบหมายให้หน่วยงานในสังกัดนำผลิตภัณฑ์ยางไทยใช้ในการทำสื่อการเรียนการสอน หรืออุปกรณ์การศึกษาในโรงเรียน รวมไปถึงการศึกษาร่วมกันเพื่อพัฒนาหลักสูตรการเรียนการสอนเพื่อพัฒนาอาชีพ ส่วนนายอัศราระบุว่า ยางพาราไทยจะเป็นวัตถุดิบสำคัญในการผลิตอุปกรณ์ช่วยเหลือประชาชน โดยเฉพาะในกลุ่มเปราะบางทุกช่วงวัยได้เป็นอย่างดี และนายอรรถกรกล่าวว่า จะนำยางพาราเข้ามาเป็นอุปกรณ์การศึกษาพัฒนามาตรฐานอุปกรณ์การศึกษาที่มีคุณภาพได้มาตรฐาน รวมไปถึงการส่งเสริมการผลิตผลิตภัณฑ์ของที่ระลึกจากยางพารากระตุ้นภาคการท่องเที่ยวได้อีกทางหนึ่ง

'ธรรมนัส'ชู'อีกในไทยแลนด์'

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.เกษตรฯ กล่าวถึงหลักการทำงานสำคัญในกระทรวงเกษตรฯ คือการยึดมั่นพิทักษ์รักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ กำหนดเป้าหมายหลัก คือ การขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลด้านการเกษตรและวิสาหกิจ Ignite Thailand ยกกระดับให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการเกษตรและอาหารของโลก (Agricultural and Food Hub) จำเป็นต้องยกระดับการขับเคลื่อนใน 2 มิติคือ ด้านการผลิตและด้านการตลาด ส่วนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับกระทรวงคือ การขับเคลื่อนด้านการผลิต ถือเป็นกลไกสำคัญ แบ่งเป็น 2 ส่วนหลัก ได้แก่ 1.ยกระดับศักยภาพสินค้าเกษตรเพื่อเพิ่มรายได้ กำหนดกลุ่มสินค้าเป้าหมายหลัก 2 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มสินค้าที่ผลิตได้เกินกว่าความต้องการของตลาด (ข้าว ปาล์มน้ำมัน ยางพารา โคเนื้อ ไก่เนื้อ และกุ้ง) และกลุ่มสินค้ายังผลิตได้น้อยกว่าความต้องการ (ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง กาแฟทุเรียน และแก้วเหลือง) สินค้าแต่ละชนิดจะได้รับการบริหารจัดการที่หลากหลายและแตกต่างกันตามมิติของผลิตภัณฑ์ และ 2.เสริมสร้างความเข้มแข็งของเกษตรกรและบุคลากรภาคการเกษตร จะสนับสนุนปัจจัยการผลิตที่จำเป็น (อาทิ พันธุ์ ดิน ปุ๋ย) รวมถึงประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมการเกษตรสมัยใหม่ ตลอดจนสนับสนุนการผลิตแบบมีเงื่อนไข

สั่งขับเคลื่อนนโยบายเกษตร

ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า จะสานต่อนโยบายเดิม กำหนดแนวทาง 6 ด้าน ได้แก่ 1.เร่งรัดการจัดที่ดินทำกินและสร้างความมั่นคงด้านกรรมสิทธิ์ให้แก่เกษตรกรอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม เร่งยกระดับเอกสารสิทธิ์ให้เป็นโฉนดเพื่อการเกษตรควบคู่กับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางการเกษตรในเขตปฏิรูปที่ดิน เช่น ระบบชลประทาน ถนน และไฟฟ้า รวมถึงสนับสนุนการใช้ที่ดินเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเพื่อเข้าถึงแหล่งทุน จะเพิ่มโอกาสในการลงทุนและสร้างรายได้ยั่งยืนในระยะยาว 2.บริหารจัดการน้ำทั้งระบบเชิงรุกอย่างมีระบบและต่อเนื่อง มอบกรมชลประทาน กรมฝนหลวงและการบินเกษตร และกรมพัฒนาที่ดิน ร่วมกันจัดทำ 3.ยกระดับสินค้าเกษตรและบริการมูลค่าสูง มุ่งเน้นการผลิตสินค้าเกษตรคุณภาพตามมาตรฐานสากลที่สอดคล้องกับความต้องการของตลาด 4.เสริมสร้างศักยภาพเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรให้เข้มแข็ง จัดหาสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อการจัดหาเครื่องจักรกลทางการเกษตรและอุปกรณ์ที่จำเป็น 5.จัดการ

ทรัพยากรทางการเกษตรเพื่อสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน (Go Green) ส่งเสริมการทำเกษตรที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม (Go Green) ตามแนวทาง BCG/Carbon Credit เพื่อลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม โดยเฉพาะการลดการเผาซึ่งข้าว/ตอซัง และลดการใช้ปุ๋ยเคมีและยาฆ่าแมลง ใช้เศษวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรเพื่อผลิตพลังงานทดแทน ส่งเสริมการปรับเปลี่ยนพื้นที่เกษตรกรรมตาม Agri-Map และฟื้นฟูความอุดมสมบูรณ์ของดิน รวมถึงการจัดทำมาตรการเชิงรุกเพื่อป้องกันและรับมือภัยแล้ง น้ำท่วม และภัยพิบัติอื่นๆ ให้ดำเนินการได้ทันทั่วทั้ง และ 6.ปราบปรามสินค้าเกษตรผิดกฎหมายอย่างเข้มงวด พร้อมตรวจสอบและติดตามสต็อกสินค้าเกษตร ภายในประเทศอย่างต่อเนื่อง

สร้าง'รายได้-ตลาด-โอกาส'

ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า กำหนดนโยบายเร่งด่วน 3 สร้าง เพื่อเป็นกลไกสร้างความเข้มแข็งระยะแรก ได้แก่ 1.สร้างรายได้ ปรับเปลี่ยนพื้นที่ปลูกข้าวนาปรังเป็นข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ หรือพืชตระกูลถั่ว สร้างรายได้จากเศษวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร 2.สร้างตลาด ขยายตลาดสินค้าเกษตรทั้งในและต่างประเทศ เชื่อมโยงสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์กับการท่องเที่ยว และ 3.สร้างโอกาส ยกระดับทักษะและความรู้ให้เกษตรกรพร้อมรับการเปลี่ยนแปลง

"การจะเป็นมหาอำนาจที่แท้จริงต้องขยายอาณาจักรภาคการเกษตร ทำให้การผลิตเข้มแข็งและสอดคล้องกับบริบทของแต่ละยุคแต่ละสมัย แต่ละพื้นที่ สิ่งสำคัญที่สุดเราโชคดีที่ได้รับพระราชดำริชี้แนะมาตลอดจนถึงทุกวันนี้ โดยเฉพาะเรื่องการตลาด หรือพาณิชย์ หากเราทำให้ภาคเกษตรและภาคพาณิชย์เดินคู่กัน ตลาดต้องนำ นวัตกรรมต้องเสริม รายได้ของพี่น้องเกษตรกรก็จะเพิ่มขึ้น" ร.อ.ธรรมนัสกล่าว

สรท.วิเคราะห์ผลสหรัฐชะตาวัน

นายอนาทร เกษตรสุวรรณ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) ให้มุมมองกรณีสหรัฐเข้าสู่ภาวะชะตาวันครั้งใหม่ ว่า สหรัฐอเมริกาได้เกิดภาวะ Government Shutdown ตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2568 เวลา 00.01 น. โดยหน่วยงานรัฐบาลบางส่วนถูกระงับการให้บริการ (non-essential furlough) ขณะที่บริการสำคัญ (essential/mandatory) ยังคงทำงาน ขณะนี้ผลกระทบหลักเป็นเชิงจิตวิทยาต่อความเชื่อมั่นและตลาดการเงิน แต่หากยืดเยื้อจะส่งผลกระทบต่อการใช้จ่ายผู้บริโภคและห่วงโซ่อุปทานที่เชื่อมโยงกับสหรัฐ สิ่งที่ยุติ

หรือชะงัก ยกตัวอย่างสำคัญคือ 1.หน่วยงานรัฐบาลกลางที่ไม่จำเป็นถูกพักงาน เช่น บางโครงการวิจัย/โปรแกรมช่วยเหลือ (ส่วนแตกต่างตามหน่วยงาน) 2.บางพิพาทกับ ศูนย์บริการนักท่องเที่ยวและบริการไม่เร่งด่วนถูกปิดชั่วคราว 3.บางการดำเนินงานด้านการอนุมัติใบอนุญาตบางประเภทอาจล่าช้า (ขึ้นกับหน่วยงาน)

ขณะที่สิ่งที่ยังทำงานได้ (ไม่ถูกปิด) คือ 1.บริการที่เป็น mandatory/essential (Social Security, Medicare, ส่วนบริการทหารและการบิน)

2.การจัดเก็บภาษีศุลกากร (tariff collections) และการดำเนินงานของ USPS (โดยทั่วไปยังให้บริการ) และ 3.ศาลสหพันธรัฐยังมีการดำเนินการภายใต้กรอบเวลาที่กำหนด

นายอนาทรกล่าวว่า ผลกระทบต่อผู้ส่งออกไทยภาพรวม ได้แก่ 1.ระยะสั้น (สัปดาห์แรกสองสัปดาห์) ผลกระทบโดยตรงจำกัด แต่เกิดความผันผวนในตลาดการเงินและค่าเงิน (ดอลลาร์) อาจทำให้เงินบาทเคลื่อนไหวเร็ว มีผลทั้งบวก (บาทอ่อน ชำส่งออก) และลบ (ต้นทุนนำเข้าสูงขึ้น) ขึ้นกับสินค้ากลุ่มต่างๆ 2.ระยะกลางถ้ายืดเยื้อ (หลายสัปดาห์เดือน) กำลังซื้อผู้บริโภคสหรัฐลดลงกระทบสินค้าฟุ่มเฟือย/ไม่จำเป็น, ห่วงโซ่อุปทาน/การชำระเงิน/เครดิตธุรกิจอาจถูกระงับ ฝ่ายส่งออกที่พึ่งพาตลาดสหรัฐสูงจะได้รับผลกระทบชัดเจน และ 3.ด้านโลจิสติกส์ การดำเนินการศุลกากรและการขนส่งโดยทั่วไปยังทำงาน แต่ควรจับตาการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นกับการอนุมัติ/ใบอนุญาตหรือการตรวจสอบเฉพาะกิจ

แนะเช็กปัจจัยเสี่ยงลดการค้า

นายอนาทรกล่าวว่า ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติของสมาชิก สรท.และผู้ส่งออก ได้แก่ 1.เฝ้าติดตามค่าเงินและตลาดทุนอย่างใกล้ชิด ปรับกลยุทธ์ FX hedge ตามความเสี่ยงที่ประเมินได้ 2.ตรวจสอบคำสั่งซื้อ/สัญญาในตลาดสหรัฐ และทบทวนเงื่อนไขการชำระเงิน/LC/term และเตรียมแผนรับมือกรณีเลื่อน/ยกเลิกการสั่งซื้อ 3.สำรองสภาพคล่อง ให้เอสเอ็มอีเตรียมวงเงินหมุนเวียน หรือ credit line ระยะสั้นเพื่อรับมือความล่าช้าในลูกหนี้ 4.ประสานข้อมูลกับตัวแทนในสหรัฐ โดยขอข้อมูลจากตัวแทน/forwarder/ผู้รับสินค้าในสหรัฐ ว่าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องใดได้รับผลกระทบและอย่างไร 5.เร่งหาช่องทางตลาดสำรอง โดยเร่งขยายตลาดในภูมิภาคอื่น (เอเชีย ยุโรป ตะวันออกกลาง) เพื่อลดการพึ่งพาตลาดเดียว และ 6.ทบทวนสัญญาโลจิสติกส์

และประกันภัย เร่งตรวจสอบเงื่อนไข Force Majeure และความครอบคลุมของการประกันภัยการค้าระหว่างประเทศ

จัดผณ.-คลังเตรียมช่วยเหลือ

นายอนาทรกล่าวว่า ข้อเสนอเชิงนโยบายถึงภาครัฐไทย ได้แก่ 1.กระทรวงพาณิชย์และกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ควรออกคำแนะนำด่วนให้ผู้ส่งออก (guidance) และประสานกับสถานทูตไทยในสหรัฐเพื่อรับข้อมูลและช่วยแก้ปัญหาเชิงปฏิบัติ 2.กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) พิจารณามาตรการเสริมสภาพคล่องระยะสั้นสำหรับเอสเอ็มอีที่พึ่งพาตลาดสหรัฐ หาก shutdown ยืดเยื้อ และ 3.กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ เร่งเจรจาและผลักดันการเปิดตลาดสำรองและสนับสนุนภาคการค้าด้วยมาตรการตลาดเชิงรุก

"ขณะนี้ผลกระทบต่อการค้าของไทยยังเป็นไปในเชิงจิตวิทยาและความผันผวนของตลาด แต่ผู้ส่งออกที่พึ่งพาตลาดสหรัฐสูงควรเตรียมความพร้อมอย่างเร่งด่วน หากสถานการณ์ยืดเยื้อ ผลกระทบต่อยอดขายและห่วงโซ่อุปทานจะชัดเจนขึ้น สรท.พร้อมประสานข้อมูลและหารือมาตรการสนับสนุนร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง" นายอนาทรกล่าว

4จุดดัชนีหุ้นไทยขึ้น13.26จุด

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะหุ้นไทยวันที่ 2 ตุลาคม 2568ว่า หุ้นไทยเคลื่อนไหวในแดนบวกตลอดทั้งวัน โดยเปิดตลาดภาคเช้าระดับ 1,275.03 จุด ปิดตลาดภาคบ่ายระดับ 1,288.29 จุด ปรับเพิ่มขึ้น 13.26 จุด หรือบวก 1.04% โดยดัชนีทำจุดสูงสุดระดับ 1,294.14 จุด ทำจุดต่ำสุดระดับ 1,282.95 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 35,286.71 ล้านบาท

โดย น.ส.วิลาสินี นุญมาสูงทรง ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทย ดัชนีปรับตัวขึ้นได้ดีตามทิศทางตลาดต่างประเทศ หลังสหรัฐเปิดเผยตัวเลขการจ้างงานภาคเอกชนปรับตัวลงต่ำกว่าที่ตลาดคาดการณ์ไว้ ทำให้นักลงทุนยังคงมีความหวังว่า ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) จะปรับลดอัตราดอกเบี้ยในการประชุมเดือนตุลาคมนี้ จึงมีแรงซื้อในหุ้นกลุ่ม Big-cap นำโดยอิเล็กทรอนิกส์ พลังงาน ไอที และขนส่ง ถือเป็นกลุ่มที่มีน้ำหนักมากในตลาดรวม จึงช่วยสนับสนุนการปรับระดับขึ้นของดัชนีได้

น.ส.วิลาสินีกล่าวว่า ปัจจัยในต่างประเทศที่สำคัญ เป็นภาวะที่รัฐบาลสหรัฐเผชิญภาวะชะตาวันของรัฐบาลกลาง เป็นครั้งแรกในรอบเกือบ

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 3 ตุลาคม 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17372

หน้า: 1 (บน), 7

Col.Inch: 228.04

Ad Value: 273,648

PRValue (x3): 820,944

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ดีเดย์ขายธันวา 'ห่วยเกษียณ' ลุ้น 1 ล. ทุกศุกร์

7 ปี โดยเป็นการชดเชยหน่วยงานรัฐของสหรัฐ
ติดต่อกันเป็นวันที่ 2 ทำให้ประธานเฟดสาขา
ชิคาโก ได้ออกมาเตือนการขาดแคลนข้อมูลใน
ช่วงชดเชย อาจมีผลกระทบการประเมินภาวะ
เศรษฐกิจสหรัฐในภาพรวมได้ แต่ฟิทช์ เรตติ้งส์
หน่วยงานจัดอันดับเครดิตของสหรัฐ ประเมิน
ว่าภาวะชดเชยสหรัฐไม่กระทบเครดิตเรตติ้ง
ประเทศ ส่วน S&P Global Ratings หนึ่งใน
หน่วยงานจัดอันดับเครดิตของสหรัฐ คาดว่า
ภาวะดังกล่าวอาจจุดการเติบโตจีดีพีสหรัฐเล็ก
น้อย แต่ไม่ได้เป็นผลมากนัก บวกกับมีแรงซื้อ
หุ้นกลุ่มใหญ่เข้ามาช่วยสนับสนุนดัชนี โดยมอง
กรอบการเคลื่อนไหวที่ระดับ 1,285-1,300 จุด

รับสมัครผอ.ออมสินสัปดาห์หน้า คัดคนใหม่เริ่มงานต้นม.ค.69

นายธีรลักษณ์ แสงสนิท รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการสรรหาผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่เปิดเผยว่า คณะกรรมการได้มีการประชุมสรรหาครั้งแรกแล้ว และได้กำหนดหลักเกณฑ์การสรรหาเป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยคาดว่าจะประกาศรับสมัครได้ในสัปดาห์หน้า สำหรับระยะเวลาการเปิดรับสมัครจะใช้หลักเกณฑ์เดิมกับการสรรหาผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนก่อน นายวิทย์ รัตนกร ที่เข้ารับตำแหน่งผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

คนที่22ลำดับที่25โดยเปิดรับสมัครประมาณ 12-14 วัน คุณสมบัติและเงื่อนไขยังคงเหมือนเดิมทั้งหมด

"ทั้งนี้ กระบวนการสรรหาทั้งหมดคาดว่าจะให้ผู้ที่ได้รับการคัดเลือกสามารถเริ่มปฏิบัติงานได้ตั้งแต่ต้นเดือนมกราคม 2569 โดยขั้นตอนสุดท้ายจะเข้าสู่การพิจารณาของคณะกรรมการธนาคารออมสินช่วงปลายเดือนธันวาคม ซึ่งไม่ต้องผ่านความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี (ครม.) แต่เพียงรับทราบจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเห็นชอบเท่านั้น" นายธีรลักษณ์กล่าว



เปิดรับสมัคร ผอ.ธนาคารออมสินสัปดาห์หน้า

นายธีรลักษณ์ แสงสนิท รองปลัดกระทรวงการคลัง ประธานกรรมการสรรหาผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่ เปิดเผยว่า คาดว่าภายในสัปดาห์หน้าจะประกาศเปิดรับสมัครผู้ที่สนใจได้ โดยจะเปิดรับสมัครเป็นเวลา 12-14 วัน เหมือนที่เคยปฏิบัติมา ซึ่งขณะนี้คณะกรรมการสรรหาได้มีการประชุมเงื่อนไขรายละเอียดต่างๆ เรียบร้อยแล้ว อย่างไรก็ตาม ภายหลังจากการปิดรับสมัครแล้ว หลังจากนั้นจะทำการสัมภาษณ์ผู้ผ่านเกณฑ์การคัดเลือก เพื่อเสนอให้คณะกรรมการธนาคารออมสินเห็นชอบภายในเดือน พ.ย.2568 จากนั้นเสนอให้ รมว.คลังเซ็นแต่งตั้งได้เลย ไม่จำเป็นต้องเสนอให้ ครม.เห็นชอบแต่อย่างใด เพื่อให้เริ่มทำงานได้ในวันที่ 1 ม.ค.2569.

รับสมัครผอ.ออมสินสัปดาห์หน้า คาดคนใหม่เริ่มงานต้นม.ค.69

นายธีรลักษณ์ แสงสนิท รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการสรรหาผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่เปิดเผยว่า คณะกรรมการได้มีการประชุมสรรหาครั้งแรกแล้ว และได้กำหนดหลักเกณฑ์การสรรหาเป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยคาดว่าจะประกาศรับสมัครได้ในสัปดาห์หน้า สำหรับระยะเวลาการเปิดรับสมัครจะใช้หลักเกณฑ์เดิมกับการสรรหาผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนก่อน นายวิทย์ รัตนกร ที่เข้ารับตำแหน่งผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

คนที่22ลำดับที่25โดยเปิดรับสมัครประมาณ 12-14 วัน คุณสมบัติและเงื่อนไขยังคงเหมือนเดิมทั้งหมด

"ทั้งนี้ กระบวนการสรรหาทั้งหมดคาดว่าจะให้ผู้ที่ได้รับการคัดเลือกสามารถเริ่มปฏิบัติงานได้ตั้งแต่ต้นเดือนมกราคม 2569 โดยขั้นตอนสุดท้ายจะเข้าสู่การพิจารณาของคณะกรรมการธนาคารออมสินช่วงปลายเดือนธันวาคม ซึ่งไม่ต้องผ่านความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี (ครม.) แต่เพียงรับทราบจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเห็นชอบเท่านั้น" นายธีรลักษณ์กล่าว

จับตา'ชัตดาวน์' คลังหุ้นลูกลาม 'เอกชน'ไม่วิตก

ไทยโพสต์ • “วรัท” จับตามลพิษรัฐชัตดาวน์ หุ้นสถานการณ์ยืดเยื้อบานปลายลูกลามกระทบไทย พร้อมกางแนวทางเตรียมรับมือ กระทั่ง “เบงกัชชาติ” ดูแลเสถียรภาพค่าเงิน หาดตลาดส่งออกเสริม เตรียมสินเชื่อกู้เอ็มเอ็มอี-ผู้ประกอบการส่งออกที่อาจถูกกระทบ “เอกชน” ไม่วิตก ยันไม่กระทบไทย เหตุเกิดขึ้นบ่อยและคาดการณ์ได้

อ่านต่อหน้า 16

จับตา 'ชัตดาวน์'

เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม นายวรัท ธันยา วงษ์ รมช.การคลัง ได้โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กเกี่ยวกับกรณี US Government Shutdown 2025 และผลกระทบต่อไทย โดยระบุว่า รัฐบาลสหรัฐเพิ่งปิดทำการ (shutdown) หลังสภาองเกรสไม่สามารถผ่านร่างงบประมาณทันเส้นตาย 1 ตุลาคม ทำให้บริการของรัฐ “ที่ไม่จำเป็น” ต้องหยุดชะงัก มีเจ้าหน้าที่ราว 750,000 คน ถูกสั่งพักงาน ส่งผลกระทบต่อประชาชนและธุรกิจในประเทศทันที

ทั้งนี้ ทำให้ไม่เกิด shutdown เนื่องจาก รัฐบาลสหรัฐต้องผ่านกฎหมายงบประมาณทุกปี แต่รอบนี้ทั้งสองพรรคไม่ตกลงกัน โดยพรรครีพับลิกันต้องการออกมาตรการชั่วคราว (Continuing Resolution) คงงบประมาณถึง 21 พ.ย. ขณะที่พรรคเดโมแครตยืนยันต้องมีการขยายสิทธิประกันสุขภาพไปด้วย โดยเจรจาสมถะกลางทำเนียบขาว ทำให้รัฐบาลปิดทันที

สำหรับผลกระทบภายในสหรัฐ หน่วยงานหลายแห่งปิด รวมถึงอุทยานแห่งชาติ ศาลากลาง และหน่วยงานสถิติแรงงาน (BLS) โดยรายงานการจ้างงานเดือนกันยายน เลื่อนออกไป กระทั่งตลาดแรงงานและการตัดสินใจของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ที่กำลัง

พิจารณาลดดอกเบี้ย และประเด็นสำคัญคือ รัฐบาลสหรัฐมีสัญญาณว่า shutdown รอบนี้อาจไม่ใช้การ “พักงานชั่วคราว” แต่เป็นการ “ปลดดาว” ข้าราชการบางส่วน ส่งผลทำให้ตลาดแรงงานสหรัฐอ่อนแอหนักขึ้น

“ผลกระทบเศรษฐกิจขึ้นกับระยะเวลา โดยการ Shutdown ครั้งก่อน (2018-2019) ทำจีดีพีหายไป 11 พันล้านดอลลาร์ และ 3 พันล้านดอลลาร์ไม่กลับมาเลย” นายวรัท ระบุ

นายวรัทระบุอีกว่า ถ้าสถานการณ์ยืดเยื้อบานปลาย อาจจะมีผลกระทบต่อประเทศไทยได้ ผ่านค่าเงินบาทและตลาดการเงิน โดยนักลงทุนอาจจะผันเงินไปหาสินทรัพย์ปลอดภัย ส่งผลให้ค่าเงินอาจจะผันผวน ดัชนีตลาดหุ้น (SET) รับแรงกดดัน ส่วนในภาคการส่งออกนั้น ปัจจัยเสี่ยงดังกล่าวอาจส่งผลให้คำสั่งซื้อจากสหรัฐเสี่ยงชะลอ โดยเฉพาะอิเล็กทรอนิกส์และสินค้าอุตสาหกรรม อีกทั้งสถานการณ์สหรัฐที่ทำงานล่าช้าอาจทำให้สินค้าค้างท่าเรือ ส่วนในภาคการท่องเที่ยว ถ้าผู้บริโภครัฐสหรัฐระมัดระวังการใช้จ่าย การเดินทางท่องเที่ยวอาจลดลงบ้าง ขณะที่ผลกระทบในด้านความเชื่อมั่นการลงทุน ความไม่แน่นอนในสหรัฐจะเพิ่มแรงกดดันต่อตลาดเกิดใหม่รวมถึงไทย แต่ก็เปิดโอกาส หากเฟดลดดอกเบี้ยเร็วกว่าคาด เงินทุนบางส่วนอาจไหลกลับเข้ามาในภูมิภาค

ส่วนแนวทางที่ไทยควรเตรียมรับมือ ถ้าสถานการณ์ลูกลามบานปลาย รมช.การคลัง ระบุว่า ในส่วนของการดูแลเสถียรภาพค่าเงินนั้น มองว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ต้องพร้อมใช้เครื่องมือดูแล FX ไม่ให้กระทบภาคส่งออก/นำเข้า รวมทั้งต้องบริหารความเสี่ยงด้านส่งออก โดยการหาตลาดเสริม เช่น จีน อาเซียน ตะวันออกกลาง และประสานทูตพาณิชย์กับฝ่ายสหรัฐ ถ้ามีปัญหาติดขัดด้านศุลกากร ขณะเดียวกันยังต้องเตรียมมาตรการช่วยเหลือภาคธุรกิจ เช่น มาตรการ soft landing ผ่านสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ สำหรับเอ็มเอ็มอี และ FX hedging สำหรับผู้ส่งออกที่ถูกกระทบจากตลาดสหรัฐ

ขณะที่ นายเกรียงไกร เชียรกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า กรณีดังกล่าวไม่มีผล

กระทบต่อประเทศไทย โดยการชัตดาวน์ของสหรัฐ เหมือนเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นบ่อยครั้ง และสามารถคาดการณ์ได้ ล่าสุดก็มิลกโกที่สหรัฐ ป้องกันไว้ก็คือ งานส่วนใหญ่ยังสามารถทำได้ ในการบริการ ยกเว้นในสนามบินบางส่วนที่เป็นเจ้าหน้าที่ ซึ่งอาจมีผลทำให้ไฟล์ดต่างๆ ภายในเกิดการล่าช้าหรือดีเลย์บ้าง แต่ไม่ได้หยุด ซึ่งในอดีตก็เคยมีเหตุการณ์ชัตดาวน์ที่นานที่สุดถึงกว่า 30 วัน

“ครั้งนี้จึงอยู่ที่ระยะเวลาของการชัตดาวน์ ในเบื้องต้นไม่กระทบกระเทือนกับประเทศอื่น ยกเว้นการให้บริการคนในประเทศเป็นหลัก เวลานี้จึงยังไม่ต้องวิตก อีกทั้งยังไม่มีผลต่อการเจรจาการค้าระหว่างไทยกับสหรัฐ”

นายเกรียงไกรกล่าวถึงกรณีที่พักชิเรตติ้งสลิปรับลดแนวโน้มอันดับเครดิตของ 5 ธนาคารไทย (เมื่อ 29 ก.ย.68) ว่า การทำเรตติ้งขององค์กรทางด้านการจัดอันดับเครดิตของโลกทั้ง 3 แห่งนั้น จะมองที่ภาพรวมและปัญหาในประเทศ โดยที่ผ่านมามีไทยถูกปรับมุมมองแนวโน้มมาเป็นเชิงลบจากมูดีส์ แต่เรตติ้งของประเทศยังดี เพราะสถานะการคลังและเงินสำรองระหว่างประเทศยังมีปริมาณสูง

ขณะที่หนี้สาธารณะแม้ว่าจะอยู่ในระดับสูง แต่เป็นหนี้ที่เกิดขึ้นในประเทศ ไม่ใช่หนี้ต่างประเทศ เพียงแต่มีมุมมองที่ไม่ดีเกี่ยวกับหนี้ภาครัฐเรือนอยู่ในเชิงสูง และเอ็มเอ็มอีเกิดความยากลำบากในการทำธุรกิจ ซึ่งอาจจะส่งผลให้เศรษฐกิจโดยรวมไม่เติบโตเท่าที่ควร

“ยังมีข้อดีที่ว่า แม้หนี้สาธารณะโดยรวมของไทยสูง แต่มีการจ่ายดอกเบี้ยในอัตราต่ำ โดยเฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 6-7% เท่านั้น ในขณะที่ประเทศเพื่อนบ้านหรือในภูมิภาคจะต้องมีการจ่ายดอกเบี้ยหนี้สาธารณะอยู่ที่ประมาณ 9.2% โดยเฉลี่ย จึงทำให้ฟิสิกส์ยังคงเรตติ้งไทยไว้ที่ BBB+ แต่ปรับเสถียรภาพกลายเป็นเชิงลบ” นายเกรียงไกรกล่าว.

หวยเกษียณเดินทางต่อ เปิดขายแถมเดือนธ.ค.นี้

นายธีรภัฏ แสงสนิท รองปลัด การลุ่มแน่นอน เพราะมีการเชื่อมโยงเครือข่ายกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะ ข่ายพันธมิตร ได้แก่ ทรูมันนี่ เอไอเอส และกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.)

เปิดเผยว่า จะเดินทางโครงการสลากสะสม ทิ้งนี้รูปแบบการจำหน่ายสลาก และการออกรางวัลยังคงเดิม คือ เป็นสลากชุด 50 บาท เพื่อขายให้กับประชาชนทุกคนที่มีสัญชาติไทย และมีอายุ 15 ปีขึ้นไป ซื้อได้ไม่เกิน 3,000 บาทต่อเดือน ออกรางวัลทุกวันศุกร์เวลา 17.00 น. สำหรับชื่อเรียกหวยเกษียณเป็นชื่อเล่น แต่จริง ๆ แล้วจะใช้ชื่อ สลาก กอช. “ผู้ซื้อจะต้องผูกบัญชีพร้อมเพย์ โดยที่เงินค่าซื้อสลากทั้งหมดถูกเก็บเป็นเงิน

น.ส.จารุภัฏญ์ เรื่องสุวรรณ เลขานุการคณะกรรมการ กอช. กล่าวว่า การแก้ไขกฎหมาย พ.ร.บ. กอช. ได้สำเร็จเรียบร้อยแล้ว อยู่ระหว่างขั้นตอนการรออนุมัติรัฐมนตรีเสนอขอพูดเกล้าฯ ขณะเดียวกันกอช.ได้จัดทำกฎหมายลูกเพื่อรอเสนอให้กระทรวงการคลังแล้ว กอช.มีความพร้อมในการจำหน่ายพัฒนาระบบแอปพลิเคชันเพื่อรอขาย ไม่มีจะทยอยออกเป็นรางวัลพิเศษในงวดถัดไป”



ภาพประวัติศาสตร์



ช่วงเช้าวันที่ 1 ตุลาคมที่ผ่านมา
คุณวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการ
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)
คนที่ 25 เดินทางเข้าทำงานอย่างเป็นทางการวันแรก

บรรยากาศเป็นไปอย่างอบอุ่น
มีพี่น้องสื่อมวลชนรอสัมภาษณ์ ผู้ว่าการ
วิทย์เน้นย้ำการทำงานจะมีอิสระจาก
การเมือง พร้อมยินดีร่วมมือกระทรวง
การคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
ประคองเศรษฐกิจให้เติบโตสู่ศักยภาพ

หลังจากนั้นผู้ว่าการได้สักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำธนาคารแห่งประเทศไทยเพื่อความ
เป็นสิริมงคล และเข้าร่วมประชุมส่งมอบหน้าที่จาก **คุณเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ**
อดีตผู้ว่าการแบงก์ชาติ

โดยผู้ว่าการวิทย์ได้ขอบคุณคุณเศรษฐพุฒิ พร้อมเดินไปส่งขึ้นรถจนรถเคลื่อนออกไป
จาก ธปท.

เป็นภาพประวัติศาสตร์ที่สร้างความประทับใจให้กับทุกคนอย่างมาก



ภาพประวัติศาสตร์



ช่วงเช้าวันที่ 1 ตุลาคมที่ผ่านมา คุณวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คนที่ 25 เดินทางเข้าทำงานอย่างเป็นทางการวันแรก

บรรยากาศเป็นไปอย่างอบอุ่น มีพี่น้องสื่อมวลชนรอสัมภาษณ์ ผู้ว่าการวิทย์เน้นย้ำการทำงานจะมีอิสระจากการเมือง พร้อมยินดีร่วมมือกระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ประคองเศรษฐกิจให้เติบโตสู่ศักยภาพ

หลังจากนั้นผู้ว่าการได้สักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำธนาคารแห่งประเทศไทยเพื่อความ เป็นสิริมงคล และเข้าร่วมประชุมส่งมอบหน้าที่จาก **คุณเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ** อดีตผู้ว่าการแบงก์ชาติ

โดยผู้ว่าการวิทย์ได้ขอบคุณคุณเศรษฐพุฒิ พร้อมเดินไปส่งขึ้นรถจนรถเคลื่อนออกไปจาก ธปท.

เป็นภาพประวัติศาสตร์ที่สร้างความประทับใจให้กับทุกคนอย่างมาก

บ้านมือสองคึกประกาศขาย1.89แสนหน่วย

- มูลค่า7.58แสนล้าน-บ้านเดี่ยวราคา1ล.มากที่สุด
- ผู้บริโภคต้องการช่วงเศรษฐกิจไม่ฟื้นตัวเต็มที่

รายงานข่าวจากศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดที่อยู่อาศัยมือสองทั่วประเทศที่ประกาศขายในไตรมาส 2 ปี 2568 มีจำนวน 189,382 หน่วย เพิ่มขึ้น 34.6% และมีมูลค่า 758,502 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนพบว่าจำนวนหน่วยเพิ่มขึ้น 4.7% และมูลค่าเพิ่มขึ้น 26.4% สำหรับทรัพย์สินที่ประกาศขายในไตรมาสนี้ ผู้ขายที่อยู่อาศัยมือสอง ได้แก่ บุคคลธรรมดาและตัวแทนอสังหาริมทรัพย์ มีจำนวน 68,834 หน่วย คิดเป็น 36.3% แต่มีมูลค่ามากที่สุด 508,179 ล้านบาท คิดเป็น 67% ของมูลค่าประกาศขายทั้งหมดและมีราคาเฉลี่ยสูงสุดคือ 7.4 ล้านบาทต่อหน่วย กรมบังคับคดี มีจำนวน 67,641 หน่วย มีมูลค่า 120,301 ล้านบาท สถาบันการเงินเฉพาะกิจ มีจำนวน 24,858 หน่วย และมีมูลค่า 44,393 ล้านบาท บริษัทบริหารสินทรัพย์ มีจำนวน 21,905 หน่วย และมีมูลค่า 58,347 ล้านบาท ธนาคารพาณิชย์ มีจำนวน 6,144 หน่วย และมีมูลค่า 27,282 ล้านบาท

รายงานข่าวแจ้งว่า ประเภทที่อยู่อาศัยมือสองที่ประกาศขายมากที่สุดยังคงเป็นบ้านเดี่ยว 44.1% ที่อยู่อาศัยเกือบทุกประเภทมีจำนวนหน่วยและมูลค่าเพิ่มขึ้น ยกเว้นห้องชุดที่มีหน่วยเพิ่มขึ้น 11.2% แต่มีมูลค่าลดลง 15.6% เนื่องจากมีห้องชุดมือสองที่ราคาถูกเข้ามาในตลาด ทำให้ราคาเฉลี่ยลดลงจาก 6 ล้านบาทในไตรมาส 2/2567 เหลือเฉลี่ย 4.3 ล้านบาทในไตรมาส 2/2568 ด้านราคาที่ประกาศขาย

โดย 28.6% อยู่ระดับไม่เกิน 1 ล้านบาท ส่วนกลุ่มราคาไม่เกิน 7.50 ล้านบาท ขยายตัวเพิ่มขึ้นทั้งจำนวนหน่วยและมูลค่า ตรงกันข้ามกับกลุ่มราคาเกิน 7.50 ล้านบาทขึ้นไป แม้จะมีสัดส่วนสูงถึง 54.5% ของมูลค่าตลาดทั้งหมด แต่ปรับตัวลดลงทั้งจำนวนหน่วยและมูลค่าเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากอุปทานในตลาดมือสองระดับราคานี้ถูกดูดซับออกไปอย่างต่อเนื่อง มีปัจจัยสนับสนุนจากมาตรการผ่อนปรน LTV ที่ครอบคลุมทุกระดับราคา ช่วยให้ผู้ที่กำลังซื้อเข้าถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้น อีกทั้งที่อยู่อาศัยมือสองยังเป็นอีกทางเลือกสำคัญของผู้ซื้อเพราะได้ทำเลใกล้เคียงกับโครงการใหม่แต่ในราคาที่ต่ำกว่า ส่งผลให้ความต้องการซื้อและการดูดซับตลาดในกลุ่มนี้สูงขึ้น

“บ้านมือสองยังเป็นทางเลือกสำคัญของผู้ที่มีกำลังซื้อ เพราะสามารถได้ที่อยู่อาศัยในทำเลเดียวกับบ้านใหม่แต่ในราคาที่ถูกลงกว่า ทำให้ตลาดบ้านมือสองมีบทบาทในการรองรับความต้องการของผู้บริโภคท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจที่ยังไม่ฟื้นตัวเต็มที่ และเป็นแรงสำคัญที่ช่วยพยุงการโอนกรรมสิทธิ์โดยรวมไม่ให้หดตัวรุนแรงพร้อมทั้งมีแนวโน้มสนับสนุนให้การโอนกรรมสิทธิ์ปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องในไตรมาส 3 และ 4 ของปี 2568” รายงานข่าวระบุ และว่า จังหวัดที่มีอันดับมูลค่าที่อยู่อาศัยมือสองที่มีการประกาศขายสูงสุด 10 จังหวัดแรก ได้แก่ กรุงเทพฯ นนทบุรี สมุทรปราการ ชลบุรี เชียงใหม่ ปทุมธานี ภูเก็ต สุราษฎร์ธานี นครปฐม และระยอง มีสัดส่วนรวมกัน 79.5% ของที่อยู่อาศัยมือสองประกาศขายทั่วประเทศ

บ้านมือสองคึกประกาศขาย1.89แสนหน่วย

- มูลค่า7.58แสนล้าน-บ้านเดี่ยวราคา1ล.มากที่สุด
- ผู้บริโภคต้องการช่วงเศรษฐกิจไม่ฟื้นตัวเต็มที่

รายงานข่าวจากศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดที่อยู่อาศัยมือสองทั่วประเทศที่ประกาศขายในไตรมาส 2 ปี 2568 มีจำนวน 189,382 หน่วย เพิ่มขึ้น 34.6% และมีมูลค่า 758,502 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนพบว่าจำนวนหน่วยเพิ่มขึ้น 4.7% และมูลค่าเพิ่มขึ้น 26.4% สำหรับทรัพย์สินที่ประกาศขายในไตรมาสนี้ ผู้ขายที่อยู่อาศัยมือสอง ได้แก่ บุคคลธรรมดาและตัวแทนอสังหาริมทรัพย์ มีจำนวน 68,834 หน่วย คิดเป็น 36.3% แต่มีมูลค่ามากที่สุด 508,179 ล้านบาท คิดเป็น 67% ของมูลค่าประกาศขายทั้งหมดและมีราคาเฉลี่ยสูงสุดคือ 7.4 ล้านบาทต่อหน่วย กรมบังคับคดี มีจำนวน 67,641 หน่วย มีมูลค่า 120,301 ล้านบาท สถาบันการเงินเฉพาะกิจ มีจำนวน 24,858 หน่วย และมีมูลค่า 44,393 ล้านบาท บริษัทบริหารสินทรัพย์ มีจำนวน 21,905 หน่วย และมีมูลค่า 58,347 ล้านบาท ธนาคารพาณิชย์ มีจำนวน 6,144 หน่วย และมีมูลค่า 27,282 ล้านบาท

รายงานข่าวแจ้งว่า ประเภทที่อยู่อาศัยมือสองที่ประกาศขายมากที่สุดยังคงเป็นบ้านเดี่ยว 44.1% ที่อยู่อาศัยเกือบทุกประเภทมีจำนวนหน่วยและมูลค่าเพิ่มขึ้น ยกเว้นห้องชุดที่มีหน่วยเพิ่มขึ้น 11.2% แต่มีมูลค่าลดลง 15.6% เนื่องจากมีห้องชุดมือสองที่ราคาถูกเข้ามาในตลาด ทำให้ราคาเฉลี่ยลดลงจาก 6 ล้านบาทในไตรมาส 2/2567 เหลือเฉลี่ย 4.3 ล้านบาทในไตรมาส 2/2568 ด้านราคาที่ประกาศขาย

โดย 28.6% อยู่ระดับไม่เกิน 1 ล้านบาท ส่วนกลุ่มราคาไม่เกิน 7.50 ล้านบาท ขยายตัวเพิ่มขึ้นทั้งจำนวนหน่วยและมูลค่า ตรงกันข้ามกับกลุ่มราคาเกิน 7.50 ล้านบาทขึ้นไป แม้จะมีสัดส่วนสูงถึง 54.5% ของมูลค่าตลาดทั้งหมด แต่ปรับตัวลดลงทั้งจำนวนหน่วยและมูลค่าเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากอุปทานในตลาดมือสองระดับราคานี้ถูกดูดซับออกไปอย่างต่อเนื่อง มีปัจจัยสนับสนุนจากมาตรการผ่อนปรน LTV ที่ครอบคลุมทุกระดับราคา ช่วยให้ผู้ที่กำลังซื้อเข้าถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้น อีกทั้งที่อยู่อาศัยมือสองยังเป็นอีกทางเลือกสำคัญของผู้ซื้อเพราะได้ทำเลใกล้เคียงกับโครงการใหม่แต่ในราคาที่ต่ำกว่า ส่งผลให้ความต้องการซื้อและการดูดซับตลาดในกลุ่มนี้สูงขึ้น

“บ้านมือสองยังเป็นทางเลือกสำคัญของผู้ที่มีกำลังซื้อ เพราะสามารถได้ที่อยู่อาศัยในทำเลเดียวกับบ้านใหม่แต่ในราคาที่ถูกลงกว่า ทำให้ตลาดบ้านมือสองมีบทบาทในการรองรับความต้องการของผู้บริโภคท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจที่ยังไม่ฟื้นตัวเต็มที่ และเป็นแรงสำคัญที่ช่วยพยุงการโอนกรรมสิทธิ์โดยรวมไม่ให้หดตัวรุนแรงพร้อมทั้งมีแนวโน้มสนับสนุนให้การโอนกรรมสิทธิ์ปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องในไตรมาส 3 และ 4 ของปี 2568” รายงานข่าวระบุ และว่า จังหวัดที่มีอันดับมูลค่าที่อยู่อาศัยมือสองที่มีการประกาศขายสูงสุด 10 จังหวัดแรก ได้แก่ กรุงเทพฯ นนทบุรี สมุทรปราการ ชลบุรี เชียงใหม่ ปทุมธานี ภูเก็ต สุราษฎร์ธานี นครปฐม และระยอง มีสัดส่วนรวมกัน 79.5% ของที่อยู่อาศัยมือสองประกาศขายทั่วประเทศ

อรสิริน-ธอส.ปลดล็อกกู้สงหา

นายอรรถเดช อุคมศิริธารัง รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.อรสิรินโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่าบริษัทได้ลงนามบันทึกข้อตกลง ร่วมกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ผ่านโครงการเตรียมความพร้อมก่อนมีบ้าน มุ่งช่วยเหลือกลุ่มอาชีพอิสระ ผู้ที่ขาดความรู้ด้านสินเชื่อ ให้เข้าสู่ระบบการเงินได้อย่างถูกต้อง และเป็นเจ้าของบ้านของอรสิรินได้ง่ายยิ่งขึ้น ถือเป็นการปลดล็อกข้อจำกัดทางการเงินให้กับกลุ่มลูกค้าเป้าหมาย โดยให้วงเงินให้กู้สูงสุดต่อรายหลักประกันไม่เกิน 3 ล้านบาท พร้อมอัตราดอกเบี้ยพิเศษ 2.745% ในกลุ่มโครงการที่อยู่อาศัยระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท ที่มีความต้องการสูงในพื้นที่ จ.เชียงใหม่ และคาดว่าจะเข้ามาช่วยผลักดันยอดขายของบริษัทให้เพิ่มสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

“ออมสิน” โอนเงินล็อตแรก เยียวยา 2.3 แสนครัวเรือนเหตุสู้รบ ออมสินโอนเงินล็อตแรกเยียวยา

ผู้จัดการรายวัน 360° - นายภา สักการ เร่งจ่ายเงินเยียวยาผู้ประสบภัยจาก
เหตุปะทะชายแดนไทย-กัมพูชา 6-7 ต.ค.นี้ ออมสิน เตรียมโอนเงินล็อตแรก
ให้กว่า 2.3 แสนครัวเรือน 4

ผู้จัดการรายวัน 360° - นายภา สักการ เร่ง
จ่ายเงินเยียวยาผู้ประสบภัยจากเหตุปะทะ
ชายแดนไทย-กัมพูชา 6-7 ต.ค.นี้ ออมสิน
เตรียมโอนเงินล็อตแรกให้กว่า 2.3 แสน
ครัวเรือน

วานนี้ (2 ต.ค.) นายสิริพงศ์ อังคสกุล
เกียรติ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
เปิดเผยว่านายอนุทิน ชาญวีรกูล นายก
รัฐมนตรีและรมว.มหาดไทย สั่งการเร่งจ่าย
เงินเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากปัญหา
ชายแดนไทย-กัมพูชา ยืนยัน ประชาชนใน
พื้นที่ 7 จังหวัด ที่ได้รับผลกระทบ ประกอบ
ด้วย จ.อุบลราชธานี ศรีสะเกษ สุรินทร์
บุรีรัมย์ สระแก้ว จันทบุรี และตราด จำนวน
315,476 ครัวเรือน ได้รับเงินเยียวยาแน่นอน
ตามเกณฑ์การจ่ายเงินเยียวยา

ทั้งนี้ กรมป้องกันและบรรเทา
สาธารณภัย (ปภ.) ได้ส่งข้อมูล ให้ธนาคาร
ออมสินเพื่อดำเนินการโอนเงินให้ผู้ประสบ
ภัย จำนวน 238,053 ครัวเรือนแล้ว แบ่ง
เป็น

1. จ.บุรีรัมย์ ศรีสะเกษ และสุรินทร์

จำนวน 147,370 ครัวเรือน จำนวนเงิน
736,850,000 บาท จะได้รับเงิน 6 ต.ค.68

2. จ.ศรีสะเกษ อุบลราชธานี สระแก้ว
และตราด 90,683 ครัวเรือน จำนวนเงิน
364,417,000 บาท จะได้รับวันที่ 7 ต.ค. 68

สำหรับจำนวนผู้ประสบภัยที่เหลือ
ปภ. จะทยอยนำส่งรายชื่อให้ธนาคารออมสิน
และโอนให้แล้วเสร็จภายในเดือน ต.ค.68
ทั้งนี้ ผู้ประสบภัยสามารถตรวจสอบสถานะ
“การรับเงินช่วยเหลือ” ได้ทาง [https://
relief68.disaster.go.th/Dashboard/
BoardHelpRegister](https://relief68.disaster.go.th/Dashboard/BoardHelpRegister)

“นายภา ในฐานะรัฐมนตรีมหาดไทย
ยังห่วงกังวลถึงกลุ่มคนที่ไม่เข้าเกณฑ์ อาทิ
ประชาชนที่รักษาพื้นที่ ไม่ได้อพยพออกมา
โดยสั่งการ ปภ. ให้ไปพิจารณาพบทวนหลัก
เกณฑ์ เงื่อนไข วิธีการจ่าย และวงเงินช่วย
เหลือ ให้ได้รับเงินเยียวยาอย่างครอบคลุม
โดยถือว่า การบรรเทาทุกข์และความเดือด
ร้อนของพี่น้อง เป็นภารกิจสำคัญ ที่รัฐบาล
ชุดนี้ต้องเข้าไปดูแลช่วยเหลือเยียวยาอย่าง
เต็มที่” นายสิริพงศ์ กล่าว.

มิตีหุ่น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/เศรษฐกิจภาครัฐ

วันที่: ศุกร์ 3 ตุลาคม 2568

ปีที่: - ฉบับที่: -

Col.Inch: 92.79 Ad Value: 32,476.50

หน้า: 5(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 97,429.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลัง รุกหนักร้อนใบสมัคร ผอ.ออมสินคนใหม่

5

มิตีหุ่น

วันอังคารที่ 16 กันยายน 2568

▶ เศรษฐกิจภาครัฐ ◀

คลัง รุกหนักร้อนใบสมัคร ผอ.ออมสินคนใหม่

มิตีหุ่น - รองปลัดคลัง เผย เตรียมเปิดรับสมัคร
ตำแหน่ง ผอ.ออมสินคนใหม่ ในสัปดาห์หน้า ยืนยันกำหนด
หลักเกณฑ์การสรรหาเรียบร้อยแล้ว

นายธีรลักษณ์ แสงสนิท รองปลัดกระทรวงการคลัง
ในฐานะประธานกรรมการสรรหาผู้อำนวยการธนาคาร
ออมสินคนใหม่เปิดเผยว่า คณะกรรมการได้มีการประชุม
สรรหาครั้งแรกแล้ว รวมทั้งได้กำหนดหลักเกณฑ์ในการ
สรรหา เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ทำให้คาดว่าจะสามารถประกาศ
เปิดรับสมัครได้ในสัปดาห์หน้า

หลักเกณฑ์เดิม

สำหรับระยะเวลาการเปิดรับสมัครจะใช้หลักเกณฑ์
เดิมที่ใช้สรรหา ผู้อำนวยการธนาคารออมสินคน
ก่อน โดยคาดว่าจะใช้ระยะเวลาเปิดรับสมัครประมาณ
12-14 วัน โดยคุณสมบัติและเงื่อนไขของผู้สมัคร
ยังคงเหมือนเดิมทั้งหมด ซึ่งกระบวนการสรรหา
ทั้งหมดคาดว่าจะให้ผู้ที่ได้รับการคัดเลือก และสามารถ
เริ่มปฏิบัติงานช่วงต้นเดือน ม.ค. 69

ไม่ต้องผ่าน ครม.

สำหรับขั้นตอนสุดท้ายในการคัดเลือกจะเข้าสู่
การพิจารณาของคณะกรรมการธนาคารออมสิน
ช่วงปลายเดือนธ.ค. นี้โดยไม่ต้องผ่านความเห็นชอบ
จากคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพียงแต่รับทราบรายงาน
จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเห็นชอบ



KTBชีบทจ้ออ่อน GCAPเนะทริกทอง เก็งกำไระยะสั้น

แบงก์กรุงไทย (KTB) คัดเงินบาทมีโอกาสทะลุแนวต้าน 32.50 บาทต่อดอลลาร์ ตามกังวลรัฐบาลสหรัฐฯ ชัดตาวน ขณะที่ราคาทองคำ GCAP Gold เนะ "เก็งกำไระยะสั้น" รอย่อซื้อ 3,835-3,815 ดอลลาร์ ขายทำกำไรที่ 3,885-3,900 ดอลลาร์ พร้อมกำหนดจุดตัดขาดทุนที่ 3,790 ดอลลาร์

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า แนวโน้มของค่าเงินบาท มุมมองเดิมไม่เม่นตีการอ่อนค่าของเงินบาทยังมีกำลังอยู่ และเงินบาทได้กลับสู่แนวโน้มอ่อนค่าลง (อย่างน้อยในระยะสั้น) เงินบาทอาจเผชิญปัจจัยกดดันฝั่งอ่อนค่าเพิ่มเติม หากผู้เล่นในตลาดที่มีสถานะ Long THB (มองเงินบาทแข็งค่าขึ้น) หายไปปรับลดสถานะดังกล่าว มีโอกาสที่จะอ่อนค่าทะลุโซนแนวต้าน 32.50 บาทต่อดอลลาร์ได้

มองเงินบาทยังไม่สามารถอ่อนค่าลงหรือแข็งค่าขึ้นชัดเจน เพราะช่วงนี้ยังอยู่ในช่วงภาวะ Data Blindness หลังรายงานข้อมูลเศรษฐกิจสำคัญสหรัฐฯ จากภาวะ Government Shutdown ผู้เล่นในตลาดยังไม่เร่งปรับเปลี่ยนมุมมองต่อแนวโน้มการปรับดอกเบี้ยนโยบายของเฟด ส่งผลให้เงินดอลลาร์และบอนด์ยีลด์ 10 ปีสหรัฐฯ เคลื่อนไหวไร้ทิศทางชัดเจน

ส่วนราคาทองคำหากตลาดการเงินยังอยู่ในภาวะเปิดรับความเสี่ยง กดดันให้ราคาทองคำย่อตัวลงได้บ้าง หากผู้เล่นในตลาดเริ่มทยอยปิดสถานะ Long Gold (มองราคาทองคำปรับตัวขึ้น) ยิ่งกดดันราคาทองคำ การปรับตัวขึ้นเร็วแรงในช่วงนี้เข้าสู่ช่วงการพักฐาน เป็นปัจจัยเพิ่มแรงกดดันฝั่งอ่อนค่าต่อเงินบาทได้

นางสาวอริรัตน์ มุราชัย หัวหน้านักวิเคราะห์บริษัท จีแคป จำกัด หรือ GCAP GOLD กล่าวว่า ราคาทองคำยังแกว่งตัวตามกระแสการเมืองและเศรษฐกิจสหรัฐฯ ที่เข้าสู่ภาวะชัดเจน หากการปิดทำการยึดเยื้อ ข้อมูลเศรษฐกิจสำคัญอย่างตัวเลขการจ้างงาน หรือดัชนีอื่น ๆ อาจล่าช้า ทำให้ทิศทางนโยบายดอกเบี้ยของเฟดยังคลุมเครือ

ความไม่แน่นอนดังกล่าวเป็นปัจจัยที่หนุนแรงซื้อทองคำในฐานะสินทรัพย์ปลอดภัยได้ในระยะสั้น หากสามารถตกลงเรื่องงบประมาณกันได้ ต้องระวังแรงขายทำกำไรที่จะตามมาเช่นกัน ควรจับตาการตีความของตลาดอย่างใกล้ชิด

กลยุทธ์ลงทุน เน้นเก็งกำไระยะสั้น รอย่อซื้อ 3,835-3,815 ดอลลาร์ รับปัจจัยหนุนเชิงบวกจากภาวะ US Government Shutdown ระยะนี้เหมาะสำหรับนักลงทุนที่เน้นซื้อเก็งกำไระยะสั้นเท่านั้น มีแนวรับที่ 3,835-3,815 ดอลลาร์ (ราคาทองคำไทยประมาณ 58,700-58,500 บาท) แนวต้านทำกำไรที่ 3,885-3,900 ดอลลาร์ (ราคาทองคำไทยประมาณ 59,600-59,800 บาท)

ย้ำว่า การเข้าซื้อรอบนี้ควรเคร่งครัดในการกำหนดจุดตัดขาดทุนที่ 3,790 ดอลลาร์ (ราคาทองคำไทยประมาณ 58,000) หากหลุดระดับดังกล่าวควรชะลอการเข้าซื้อ ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 842

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 3 ตุลาคม 2568

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7762

Col.Inch: 43.63

Ad Value: 36,736.46

คอลัมน์: สังคมข่าวหุ้น

หน้า: 4(ซ้าย)

PRValue (x3): 110,209.38

ศิลปิน: ขาว-ดำ



• กาเฟอีน

หนังสือพิมพ์รายวัน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดทุน ฉบับประจำวันศุกร์ที่ 3 - อาทิตย์ที่ 5 ตุลาคม พ.ศ. 2568... ดัชนีติดลบขึ้นมามากครั้งเปิด 1,288.29 จุด บวก 13.26 จุด แต่มูลค่าการซื้อขายเบาบางไปเล็กน้อย เพียง 35,286 ล้านบาท ทำให้เริ่มมองดัชนีกันอีกว่าจะขึ้นมาที่ระดับ 1,300 จุดหรือไม่! แต่หากมองจากกรณีศึกษาของรอบล่าสุดที่ดัชนีมียืนเหนือ 1,300 จุด ได้เพียง 2 วัน ก็ร่วงลงมา จากแรงขายทำกำไรของหุ้นที่พาดขึ้นขึ้นมา ส่วนรอบนี้ ยังต้องมาลุ้นว่า จะเกิดเหตุการณ์ร้ายหรือไม่ว่างชาติขายทำอะไร... **เดลต้า DELTA** ยังคงแสดงอิทธิฤทธิ์พาดขึ้นขึ้นมา อย่างวานนี้ มีผลต่อการบวกดัชนีประมาณ 5 จุด จากมาร์เก็ตแคปที่ทะยานขึ้นมามากกว่า 2 ล้านล้านบาท มุมมองด้านหนึ่งบอกว่า ก็เขามีโอกาสทางธุรกิจเชิงบวก ราคาเลยปรับขึ้น ส่วนอีกมุมมองด้านหนึ่งบอกว่า ราคาเลยปัจจัยพื้นฐานมาแล้ว แต่เรื่องแบบนี้ ขึ้นอยู่กับความพอใจ และการบริหารความเสี่ยงของนักลงทุนแต่ละคนนั่นแหละ ซึ่งหลายคนอยู่ในสนามเทรดกันมานานแล้ว น่าจะมีประสบการณ์กันพอสมควรที่จะนำมาใช้ประกอบการตัดสินใจ... **แบงก์กรุงไทย หรือ KTB** หลังจากหลุดแนวรับ 25.00 บาท ลงมาแต่วันก่อนหน้าไม่หลุดแนวรับที่ 24.50 บาท ทำให้วานนี้ดิ่งกลับมามีระดับ 25.00 บาท แต่ยืนไม่ได้ ลงมาปิด 24.80 บาท -0.20

บาทตามคาด สำหรับหุ้นกรุงไทยอยากจะบอกว่า ตอนนี้ถือว่า “แกร่งสุด” ในกลุ่มฯ แล้วละ ราคาที่ลงมาก่อนหน้า มาจากเซกเตอร์เชิงลบเรื่องถูกสถาบันจัดอันดับเครดิตปรับลดมุมมอง (ตามเศรษฐกิจประเทศ) แต่ปัจจัยบวกเฉพาะตัวนั้น ถ้าจะดีที่สุดในกลุ่มฯ ช่วงไตรมาส 3/2568 รับผลบวกจากคนละครึ่งพลัส และการบินไทยอีก... **แบงก์ทหารไทยธนชาติ TTB** ราคาบวบ ๆ วาบ ๆ ตอนวันที่ประกาศจ่ายปันผลระหว่างกาล 6.6 สตางค์ต่อหุ้น ราคาปิดที่ 1.86 บาท หากนับจากวันนั้นมาจนถึงวันนี้ ราคาอยู่ที่ 1.90 บาท หรือขึ้นมา 4 สตางค์ โอกาสที่จะไปต่อน่าจะยาก เพราะวันก่อนหน้านั้นไม่ผ่านแนวต้าน 1.91-1.92 บาท และนี่จะขึ้น XD วันที่ 6 ตุลาคมแล้ว หุ้นของใครหากอยู่ระดับ 1.90-1.91 บาท อาจจะค่อนข้างเสี่ยงเล็กน้อยหากยังถือจนวันขึ้น XD เว้นแต่จะมีเงินสดเพื่อซื้อถัวเฉลี่ย (วันขึ้น XD) แล้วรอราคาติดลบ เพื่อขายออก หากคำนวณดี ๆ และเข้าถูกจังหวะ น่าจะได้สองฝั่ง ทั้งปันผล และส่วนต่างราคาหุ้น... **“ทนเห็นราคาหุ้นลงสวนพื้นฐานที่แข็งแกร่งไม่ได้! ล่าสุด บมจ.เจริญโภคภัณฑ์อาหาร CPF** บอกว่าที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 7/2568 เมื่อวันที่ 2 ต.ค. 2568 มีมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืน (Treasury Stock) เพื่อสร้างผลตอบแทนให้แก่ผู้ถือหุ้น (Shareholder Returns) โดยการบริหารทางการเงินให้เกิดประสิทธิภาพ ในวงเงินไม่เกิน 8,000 ล้านบาท จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืน 350 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท คิดเป็นร้อยละ 4.16 ของหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมด กำหนดระยะเวลาที่จะซื้อหุ้นคืนตั้งแต่วันที่ 8 ต.ค. 2568-7 เม.ย. 2569... **ฉัตรชัย ศิริไล**”

ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) แจ้งว่าเปิดตัว 2 เงินฝากใหม่ สร้างทางเลือกการออมเงิน “เงินฝากทองชมพูสุข” เมื่อฝากเงินรับดอกเบี้ยเงินฝากล่วงหน้า ณ วันที่ฝาก ร้อยละ 1.40 ต่อปี ระยะเวลาฝาก 7 เดือน และเงินฝากทองเนื้อเก้า สำหรับวัยเตรียมเกษียณ รับดอกเบี้ยรายเดือนทุกเดือน อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.50 ต่อปี ระยะเวลาฝาก 2 ปี เปิดรับฝากตั้งแต่วันที่เงินถึงวันที่ 4 ธันวาคม 2568... **ธนาคารออมสิน** เตรียมจัดงานใหญ่ GSB SAVINGS FORUM 2025 เนื่องในวันออมแห่งชาติ 31 ตุลาคม 2568 ภายใต้แนวคิด “AI & AOM ออมยุคใหม่ สร้างสังคมไทยให้ยั่งยืน” เพื่อเปิดเวทีแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและประสบการณ์ด้านการออมในโลกดิจิทัล สะท้อนการผสานพลัง “AI” (Artificial Intelligence) เข้ากับ “AOM” (การออม) ในการสร้างวินัยทางการเงินและสังคมแห่งการออมที่ยั่งยืน หนึ่งในไฮไลต์สำคัญคือ กิจกรรมประกวดออกแบบ “กระปุกออมสินแห่งโลกยุคดิจิทัล” เชิญชวนคนรุ่นใหม่ร่วมสร้างสรรค์งานออกแบบผ่าน AI Generative Tools ถ่ายทอดแนวคิดการออมในมิติใหม่ พร้อมชิงเงินรางวัลมูลค่ารวม 110,000 บาท ตอกย้ำภารกิจสำคัญของธนาคารในการส่งเสริมการออมและสร้างวินัยทางการเงินอย่างต่อเนื่อง ■